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1.HYRJE

Elementet kryesore pér pérpilimin e planeve

Programi vjetor pér punén né shkollé do te thoté plan operativ ku éshté e pérfshiré e gjithé puna né shkollé . Ky dokument

na udhézon pér realizimin e planeve globale dhe aktiviteteve dhe i paraprijné té gjitha format dhe mundésité pér puné materialisht,
teknikisht dhe financiarisht gé kur egziston shkolla. Planifikimi i té& gjitha aktiviteteve gjaté kétij viti shkollor i pérfshiré né Planin vjetor,
éshté shumé i réndésishém pér realizimin e suksesshém té procesit edukativo — arsimor dhe jetén né pérgjithési né shkollé.

Regullativa ligjore

Ligji pér arsim fillor né RMV;

Statuti i SHFK,,IMRI ELEZI,,

Planet dhe programet mésimore sipas |éndéve dhe Iémive mésimore;

Kriteriumet dhe standardet pér notimin e arsimit fillor;

Doracak “Arsimi Fillor - pérmbajtja dhe organizimi i procesit edukativo — arsimor ;
Vetéevaluimi i Shkollés

Plani pér arritjet e shkollés

Té dhénat pér punén e shkollés né vitin e kaluar

Analiza e punés té vitit shkollor 2023/2024

Dokumente dhe akte t&¢ MASH

Kuadri dhe kushtet materijale pér punén e shkollés

Qasja bashkohore pér zhvillim té arsimit

Njohurité e fituara nga zhvillimi profesional i kuadrit arsimor si dhe bashképunétoréve profesional,
Njohurité mé té reja nga trajnimet dhe seminaret ,literatura pedagogjike dhe praktika;
Koncepti pér arsim néntévjecaré;

Bashképunimi me shkollat tjera;

Bashképunimi me BZHA, ISHA et;.



1. Letérnjoftimi i shkollés

Té dhénat e pérgjithshme pér shkollén

Shkolla fillore komunale “Imri Elezi” éshté e themeluar me vendimin Nr. 07-32/61 mé 01.02.1980, e verifikuar me vendimin Nr
. 10-372/3 mé 12.04.1995 né Komitetin komunal pér arsim, kulturé dhe kulturé fizike e Késhillit t¢ komunés Cair - Shkup. Veprimtaria
themelore e shkollés &shté edukimi dhe arsimimi i nxénésve nga klasa e paré gjer né klasén e nénté né funkcion té krijimit té géllimeve
dhe detyrave themelore té arsimit.

Shkolla “Imri Elezi” gjendet né komunén e Cairit né rr."Braga Rexhepagiq, nr.29 — Lagja Dizhon — Shkup . Ndértesa éshté
ndértuar né vitin 1979 nga ndértimi i forté dhe i pérgjigjet qéllimit pér té cilin éshté ndértuar. Sipérfagja e objektit &éshté 4900 m?,
ndérsa sipérfagja e oborrit té shkollés éshté 5200 m?.

Né oborrin e shkollés gjenden 17 ndértime té egra . Nxemja éshté personale me kazanét e nxemjes me nafté. Gjaté vitit
shkollor 2022/2023 me géllim té efikasitetit energjetik ( energjia elektrike dhe ngrohja e uijit ), éshté realizuar Projekti CBCECOKID,
gé éshté pjesé e “ IPA Il Programit té& Bashképunimit Ndérkufitar Kosové - Magedoni e Veriut 2014 — 2020 i financuar dhe menaxhuar
nga Zyra e Bashkimit Evropjan né Kosové dhe zbatuar nga Komuna e Ferizajt né partneritet me Komunén e Cairit né Magedoniné e
Veriut dhe Organizata jogeveritare lokale “ Qendra pér Mbéshtetje té Biznesit né Kosové — BSCK “. Qé&llimi kryesor i kétij projekti
éshté zona e Programit Ndérkufitar gé pérfiton nga zbatimi i standardeve dhe vlerave té mbrojties sé mjedisit. Andaj né bazé té
Kontratés pér shitéblerje té centralit fotovoltaik, mé 04.05.2023 éshté béré edhe pranimdorézimi dhe éshté léshuar né pérdorim
sistemi fotovoltaik. Gjaté kétij procesi u realizuan njé séré aktivitetesh dhe punétori ku morrén pjesé nxénés dhe mésimdhénés nga
dy palét partnere té kétij projekti. Pérurimi u bé mé 13 gershor 2023 né hapésirat e shfk “ Liria “ né Cair. Problem paraget rrjeti i
kanalizimit i cili nuk ka rréshqitje kah shahtat e shkollés dhe gjaté kohés me té rreshura hapsirat né bodrume mbushen me ujé.
Hapsira pér evaukim éshté e papérdorshme sepse nuk ka ventilim .

Oborri pérdoret si kalim rrugor pér banoré lokal , sepse nuk ka rrugédalje tjetér.

Né shkollén “Imri Elezi” — puna edukativo arsimore realizohet né 20 paralele nga Kkl. I-V, me mésim né gjuhén shqipe. Nga kl.
VI-IX, ka 13 paralele.

Shkolla né kontinuitet merr pjesé né numér té madh té konkurseve: letrare , té artit etj (komunale , shteterore dhe olimpiada)
sipas léndéve dhe [émive té ndryshme.

Pér ¢cdo mund dhe pér ¢do té arritur nxenésit fitojné dhurata , diploma , mirénjohje, faleminderime , plaketa , statueta , etj.

Aktivitetet lidhur me zgjérimin e diturive pérmbushen pérmes realizimit té garave nga lloji , ndérklasor , komunal , regjional dhe
shteteror.



SHFK” Imri Elezi” né vitin shkollor 2024/25 funksionin e saj shogéror dhe pedagogjik do ta realizojé sipas Ligjit pér arsim fillor dhe té
gjitha dokumentet tjera té cilat jané té lidhura me arsimin fillor.

Emri i shkollés Shkolla fillore komunale “Imri Elezi”
adresa, komuna, vendi rr. Braga Rexepagiq, nr. 29, lagja e Dizhonit — Cair, Shkup
telefon 022622675
fax 022622675
e-mail ou-imrielezi-chair@schools.mk; shfkimrielezi@hotmail.com
E themeluar nga Ministria e arsimit dhe shkencés, Vendimi nr. 07-32/61 prej
01.02.1980
Verifikimi — nr.i aktit nr. 10-372/3
Viti i verifikimit 12.04.1995
Gjuha mésimore Shqipe / magedone
Viti i ndértimit 1979
Lloji i ndértimit Ndértimi i forté dhe i pergjigjet gellimit pér té cilin éshté ndértuar
Sipérfagja e objektit 4900 m?
Sipérfaqgja e oborrit té shkollés 5200 M2
Sipérfagja e tereneve dhe sallave sportive 1000 m?
Shkolla punon né ndrrime Né ndrrime
Ményra e ngrohjes sé shkollés Nxemja éshté vetanake me kazané té nxemjes me nafté
Numri i klasave [-1X
Numri i paraleleve 33
Numri i ndrrimeve Dy ndrrime
Statusi i eko-shkollés (flamuri i gjelbért, i /
argjendté ose nivelii bronzé)
Data e statusit té fituar /




Kushtet hapsinore pér punén e shkollés

Kushtet materiale - teknike

Llojet e mjeteve

Disponon
me
numer

Piano

1

TV- aparate

Printues

Fotokopir

Kompjutoré

Llogarités

Lap-top pér arsimtarét

Tableté pér nxénésit

CD-kasetofon

DVD

Numri i pérgjithém i 1
ndértesave shkollore
Numri i shkollave periferike /
Sipérfagja bruto 8200 m?
Sipérfagja neto 4900 m?
Numri i tereneve sportive 1
Numri i kateve Pérdhese +
kat
Numri i klasave 23
Numri i hapsirave ndihmése 13
Biblioteka e shkollés 1
Ményra e ngrohjes sé Me nafté
shkollés (vetanake)

Mikroskop

Aparaté multifunkcionale

Video-projektor

Kompjutoré pér nxénésit
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Struktura e shkollés

Anétaré té Késhillit té shkollés

Arta S. Akteshi- Késhilli arsimor

Emine Ramuka - Késhilli arsimor
Metush Memedi - Késhilli arsimor
Llokman Shagqiri - Késhilli i prindérve
Musa Bakiu - Késhilli i prindérve

Izair Neziri- Késhilli i prindérve
Qamuran Ismaili — Vetégeverisja lokale
- Parlamenti i nxénésve

- Parlamenti i nxénésve

Anétaré té késhillit té prindérve

33

Aktive profesionale

- aktivi i mésimdhénésve té mésimit klasor;
- aktivi i mésimdhénésve té mésimit Iéndor

Késhilli arsimor (numri i mésimdhénésve ) | 60
Anétarét e Parlamentit té nxénésve 13
Anétaré té Eko - Késhillit 13

1. Hapésirat mésimore:

Nr. rend.

Lloji | hapésirés Numri

1.

Klasa (kabinete) 23

2.

Kabineti i arsimit teknik / 1
Kabineti i informatikés

Kabineti i shkencave natyrore

Kabineti i arsimit figurativ

Kabineti i arsimit muzikor

Hapésira pér mjete mésimore

N |0

N ENITSY IS S

Biblioteka

2. Hapésirat pér Iémi shogérore dhe pedagogjike:

Nr.rend. | Lloji | hapésirés Numri
1. Hapésira pér arsimtaré dhe drejtor 2
2. Hapésira pér bashképuntorét profesional 1
3. Hapésira pér puné administrative 2




3. Hapsira pér nevoja shéndetésore, sanitare dhe hapsira

ndihmése Oborri i shkollés dhe sipérfaget tjera:
Nr. rend. Lloji i hapésirave Numri
1. Korridoret dhe shkallét 12 Nr. rend. Lloji i hapésirave Numri
2. Nyjet sanitare 10 1. Fusha sportive 1
3. Magazina 2 2. Parku i shkollés 1
4 Hapésirat tjera 2

Kuadri arsimor

Struktura etnike dhe gjinore e té punésuarve

Gjithsej maqgedon | Shqiptar Turk Rom E tjeré

M f M f M f M f M f
Numri i té punésuarit 79 4 22 | 53
Numri i kuadrit arsimor 60 2 16 | 42
Numri i bashképuntoréve profesional 4 4
Punétor administrative 3 2 1
Personeli teknik 11 2 4 5
Drejtor 1 1




Struktura e moshés sé té punésuarve

Niveli i arsimimit té té punésuarve

Arsimim Numri i punétoréve
Arsimim superior 57
Arsimim i larté 5
Arsimim i 10
mesém
Arsimim fillor 7

Mosha Numri i té
punésuarve
20-30 11
31-40 11
41-50 25
51-60 30
61-64 2

Gjuha mésimore

Gj. magedone Gj. shqipe
Numri i paraleleve / 33
Numri i nxénésve / 919
Numri i mésimdhénésve / 60




Numri i nxénésve dhe paralelet

Klasa Nr. i Nr. i Struktura etnike dhe gjinore e nxénésve
paraleleve | nxénésve | Magedon Shqiptar Turq Rom Boshnjak

m f m f m f m f m f
I 5 139 74 65 / /
Il 4 101 50 51 / /
11 3 92 53 39 / /
)Y 5 118 55 63 / /
\Y 3 79 42 37 / /
-V 20 529 274 | 255 / /
VI 4 106 58 48 / /
Vi 3 83 40 43 / /
VI 3 82 46 36 / /
IX 5 109 57 50 2 /
VI - IX 15 380 201 177 2 /
| —1X 35 909 475 432 2 /




Té punésuar té tjeré né shkollé

Emri dhe mbiemri Vendi i punés
Xhelazim Ibraimi Sekretar
Ramiz Dema Nikoqir
Refik Bruti Hausmjeshtér
Enver Kashtanjeva Drejtues i nxemjes
Pajazit Toci Kontabilist
Alma Tahiri Arkatare
Skender Abazi Mbaijtés i higjienés

Sonja Kunovska

Mbajtés i higjienés

Tatjana Vellkovska

Mbajtés i higjienés

Mukades Fejzullai

Mbajtés i higjienés

Ajser Toun Mbajtés i higjienés
Remzije Islami Mbaijtés i higjienés
Taire Maligi Mbajtés i higjienés

Fatime Limani

Mbajtés i higjienés




Udhéheqés té paraleleve

Num. Rend. Emri dhe mbiemri i mésimdhénésit (udhéheqgés klase) Klasa

1. Arjeta Cajlani// -1

2 Arta S. Akteshi | -2
3. Arbana Vojka -3
4. Hanife Zenuni /  Vildan Zejneli -1
5. Luljeta Kiki -2
6. Fuada Adili Il-3
7. Zekije Mexhiti Il-4
8. Naziktere Amiti/ Melek Asani -1
9. Zemrije Jusufi -2
10. Ajnur Aliju -3
11. Ferihan Loku -4
12. Luljeta Aliu V-1
13. Meral Tairi v -2
14. Blerina Daci IV -3
15. Majlinda Curri IV -4
16. Fatmire Ramadani V-1
17. Drandofile Rudi V-2
18. Sejlan Shagqiri V-3
19. Shkendije Imeri V-4
20. Nertila P. Vejseli V-5
21. Emine Ramuka VI-1
22. Halim Jashari VI-2
23. Emine Isen VI-3
24. Sumeja Beqiri Vil-1
25. Fatmire Meca VII-2
26. Eugen Muca VIl -3
27. Irjeta Isaki VIl -4
28. Fakete Fetal VIII-1
29. Medina Latifi VIII-2
30. Nazlije Dibrani VIl -3




31. 1l IX-1
32. Abedin Zharku IX-2
33. Gézime Fazli IX-3

Pasqyré e oréve té kuadrit edukativo - arsimor
Fondi javor i oréve té mésimdhénésve klasor dhe Iéndor né paralele

Nr. Emri dhe mbiemri i Léndét obligative Nr. i Léndét Aktivitete | Udhéheqgés té | Gjithsej Oré
Rend. meésimdhénésit oréve zgjedhore tjera paraleleve oré bashké
sie
1. | Arjeta Cajlani// Klasor 23 1 - | -1 24 -
2. Arta S. Akteshi Klasor 23 1 - | -2 24 -
3. | Arbana Vojka Klasor 23 1 - -3 24 -
4, Hanife Zenuni / Klasor 23 1 - -1 24 1
Vildan Zejneli
5. | Luljeta Kiki Klasor 23 1 2 -2 25 1
6. Fuada Adili Klasor 23 1 2 -3 25 1
7. | Zekije Mexhiti Klasor 23 1 2 -4 25 1
8. Naziktere Amiti / Melek Asani Klasor 23 1 2 -1 25 1
9. | Zemrije Jusufi Klasor 26 1 2 -2 29 1
10. | Ajnur Aliju Klasor 26 1 2 -3 29 1
11. | Ferihan Loku Klasor 26 1 2 -4 29 1
12. | Luljeta Aliu / Klasor 26 1 2 V-1 29 1
13. | Meral Tairi Klasor 26 1 2 V-2 32 1
14. | Blerina D. Iseni Klasor 29 1 2 V-3 32 1
15. | Majlinda Curri Klasor 29 1 2 V-4 32 1
16. | Fatmire Ramadani Klasor 29 1 2 V-1 32 1
17. | Drandofile Rudi Klasor 29 1 2 V-2 32 1
18. | Sejlan Shaqiri Klasor 30 1 1 V-3 32 1
19. | Shkendije Imeri Klasor 30 1 1 V-4 32 1




20. | Nertila P. Vejseli Klasor 30 1 1 V-5 32
21. | Emine Ramuka Gjuhé shqipe 20 / VI-1 20
VI-1,2,; VII-1,2,3
22. | Emine Iseni Gjuhé Shqipe 20 / VI-3 20
VI-3;VII -1,2,3;
IX -3
23. | Irjeta Isaki Gjuhé Shqipe 12 Lojra pér 8 VII-4 20
VIl - 4; IX-1,2 zgjidhjen e
konflikteve /
Kam té drejté
VII-1,2,3,4
24. | Elena Stojmenovska Gjuhé magedone 20 / - - 20
VII- 1,2,3,4;1X-
1,2,3; VI-1,2,3
25. | Gzime F. Bislimi Gjuhé magedone | 14 Pérmisimi | 6 IX-3 20
VI-1,2,3,4; 1X- shéndetit
1,2,3, IX-1,2,3
26. | Suela Imeri Gjuhé magedone 8 Poezi/ Teatri 6 - 14
IV-1,2,3;: aftési |
V-4 emocioneve
IV-1,2,3
27. |l Gjuhé angleze 22 / - IX-1 22
VIII-1,2,3;
IX-1,2,3
-1
-1
28. | Jeton Rashiti Gjuhé angleze 21 / - - 21
VI-1,2,3
VII-1,2,3,4
29. | Shehide Ibrahimi Gjuhé angleze 21 / - - 21
1-1,2,3; IV-1,3;
V-,2,45
30. | Sherife Sali Gjuhé angleze 23 / - - 23
11-2,3,4,5,
-2,3,4; IV-2;
V-1,3
31. | Ana Markovska - Administr - 8
- - atore e

shkollés




32.

Nazlije Dibrani

Gj. Gjermane
VI-2,
VII-1,2,3,4
VIII-1,2,3;
IX-1,2,3,

22

VIII-3

22

33.

Drita Zeqiri

Gj. gjermane
VI-1,3

34.

Sevgyl Cilafi

Matematik
VI-1,2; 1X-1,2,3

22

22

35.

Fatmire Meca

Matematika
VI-,3
VII-1,2,3,4

21

VII-2

21

36.

Medina Latifi

Matematik
VIII-1,2.3;
IX-3,4

12

VIII-2

12

37.

Halim Jashari

Biologji
VIII-1,2,3;
IX-1,2,3,
Shkenca natyrore
(moduli-Biologji)
VIl-1,2,3,4

20

VI-2

20

38.

Faton Curri

Shkenca natyrore
(modul Fizik)
VIl-1,2,3,4;
Shkenca natyrore
(modul Kimi)
VII-1,2,3,4;
Kimi
VIII-1,2,3
IX-1,2,3

20

20

39.

Sumeja Beqiri

Fizik
VII-1,2,3
IX-1,2,3,
Shkenca natyrore
VI-1

15

Vil-1

15

40.

I

Histori
VIIl-1,2.3;
IX-1,2,3;

20

20




Histori dhe shoqéri
(modul Histori)

Vil-1,2,3,4
41. | Metush Memedi Histori dhe shoqgéri Etika e - 20
(modul 12 religjionit
Histori+arsim VI-1,.2,3,
qytetar) VI-1,2,3 Shka‘ghtg& pér
Arsim qytetar \}ﬁtl‘_z
VIII-1,2,3
42. | Blerta Limani Histori dhe shogéri 9 - - 9
,( moduli/ gjeografi
WI-1,2,3
Shkenca natyrore
VI-2,3
43. | Eugen Muca Gjeografi 20 / VII-3 20
VIil-1,2,3;
IX-1,2,3
Histori dhe shogéri
( moduli/ gjeografi)
VI-1,2,3,4
44. | Fakete Fetai Inovacion 17 Léndé VIiI-1 21
IX-1,2,3, zgjedhore
Arsim teknik me Programim
informatik ViiI-1,2
VI-1,2,3
VIl-1,2,3,4
45. | Isuf Jusufi Arsim teknik me 13 Arsim teknik - 21
informatik IX-1,2,3
IvV-1,2,3 Pérpunimi |
V-1,2,3,4,5 letrés
/Ndihma e
paré
V-2
46. | Nehat Curri Arsim muzikor 7 Léndé - 15
VI-1,2,3, zghedhore
VII-1,2,3,4 Muzik

popullore/Shah
V-1,3,4,5




a7

Veton Curri

Arsim muzikor
VIII-1,2,3;
IX-1,2,3

Kori dhe
orkestri
343

12

48.

Orhan Emrovski

Arsim figurativ
VI-1,2,3,;
VII-1,2,3,4
VIII-1,2,3;

1X-1,2,3

13

/

13

49.

Sabri Ramadani

Arsim fizik dhe
shéndetésor
VI-1,2,3;
VIi-1,2,3
-1

21

21

50.

Abedin Zharku

Arsim fizik dhe
shéndetésor
Vil-1,2,3,4
IX-1,2,3

21

IX-2

21

51.

Valon Rogagi

Arsim fizik dhe
shéndetsor
I-1,2;
V-1,2,3,4,5

21

21

52.

Vjollca Rexhepi

Shkenca natyrore
V-1,2,3,4,5;

10

10

53.

Enes Arif

Arsim fizik dhe
shéndetsor
1-3;
11-1,2,3,4,5;
-4

21

21

4.

Diellza Hamiti

Arsim fizik dhe
shéndetsor
-2,3
IV-1,2,3

15

15




1. MISIONI

Shkolla joné si mjedis multietnik synon kah sigurimi i standardeve mé bashkékohore pér edukim té nxénésve dhe
zhvillimin e tyre né personalitete komplete té pérkatésisé sé tyre etnike. Duam té ndértojmé klimé té kéndshme té
besimit reciprok midis nxénésve, mésimdhénésve, prindérve dhe bashkésisé lokale.

Ne jemi mjedis i individéve té vetédijshém, parimor, kulturor dhe té virtytshém dhe ndértojmé besim dhe respekt
té ndérsjellé.

Nxénési éshté gendér e pérpjekjeve dhe angazhimeve tona.

| jemi pérkushtuar njeriut té ri, me déshiré qé t'u sigurojmé kushte cilésore pér puné identike me ato té cilat i kané
edhe nxénésit nga vendet e zhvilluara evropiane. Pér realizim té kétij misioni né plan éshté shkémbimi i pérvojave
me shkollat e rajonit dhe mé gjeré, népérmjet kontaktit té drejtpérdrejté me vizita dhe shkémbim té pérvojave mes
mésimdhénésve dhe nxénésve té shkollave té véllazéruara evropiane.

2. VIZIONI

Té krijojmé mjedis té sigurt dhe té disiplinuar, ku mésimi do té jeté modern, efikas, cilésor dhe i pérshtatur pér
nevojat dhe interesat e nxénésve dhe aftésité dhe nevojat e tyre individuale.

Njohurité dhe aftésité e fituara té jené té géndrueshme dhe té jené né gjendje té aplikojné né arsim dhe zbatimin e
detyrave té métejme, né hap me informacion té avancuar teknologjik. Shkolla ofron mundési té barabarta pér té
gjithé nxénésit né maksimum pér té pérdorur kapacitetet e tyre pér té fituar njohuri, aftési dhe shkathtési gé jané té
nevojshme pér funksionimin e pérditshém dhe arsimimit té€ métejshém. Né té njéjtén kohé&, arsimi synon té rrisé
ndérgjegjésimin e té drejtave, obligimeve dhe respektit t& ndérsjellé, pavarésisht nga gjinia, feja apo etniteti si té
ndérgjegjshém pér mjedisin dhe té etur pér veprim dhe vullnet pér njé ndryshim afatgjaté té qéndrueshém né
géndrimin ndaj mjedisit.




3. ,Lessons Learned“ — Pérvojat tashmé té mésuara / té fituara

Ndryshimet né ¢do aspekt té sistemit modern arsimor shpejt dhe me guxim i ndjekim dhe né vazhdimési i zbatojmé né té gjitha fushat
€ PUNés soneé.
| pércjellim dhe i zbatojmé ndryshimet né Planin dhe Programin mésimor, njohurité e reja té fituara dhe zbatimi i procesit arsimor dhe
jashtéshkollor té shkollés sonég, jané prioriteti yné;

Gjithmoné pérpigemi gé nxénésit té jené né gendér té vémendjes Songé;
Jané realizuar trajnime dhe seminare té brendshme dhe té jashtme pér zhvillimin profesional t&¢ mésimdhénésve et;.

Shkolla vitin e kaluar shkollor e ka zbatuar me sukses dhe e ka realizuar programin e Projektit pér integrimin ndéretnik né arsim. Stafi i
arsimtaréve pérmes shpérndarjes nga anétarét e SIT - it (ekipi pér Integrimin ndéretnik né arsim) éshté pérmirésuar vazhdimisht me njohuri
dhe aftési gé té jeté né gjendje né té ardhmen té realizojé me sukses kété program. Pér kété vit presim certifikimin e arsimtaréve pér zbatimin
e kétij programi.

Té gjithé arsimtarét té zbatojné eko-pérmbaijtje né programet mésimore.

Mésimdhénésit zbatojné TIK né fushat e tyre programore né pérputhshméri me Planin dhe Programin né korniza té kushteve dhe

mundésive né shkollé.

"Dallimet nuk mund té jené pengesé pér zhvillimin e shoqérisé, dallimet mund té jené vetém forca lévizése, pérparimi i
shkollés, komunés, por né kété ményré edhe té shoqgérisé”

Shkolla me sukses e zbaton programin e Projektit pér integrimin ndéretnik né arsim. Né& vitin e ardhshém kemi né plan té zgjerojmé
bashképunimin dhe té krijojmé partneritet me shkollat gé kemi gené partner deri mé tani, realizuam dhe do te realizojmé realicione partneriteti
edhe me shkollat tjera jashté kufijve té vendit toné, népérmjet programes ERAZMUS +. Qéllimi i kétij bashképunimi do té jeté realizimi i
projekteve té pérbashkéta ndérkufitare t& shkollave dhe shkémbimi i pérvojave mes nxénésve dhe mésimdhénésve. Kjo do t'u mundésojé
nxénésve tané té njohin nga afér kulturén, mentalitetin, zakonet dhe gjuhé&n e vendit tjetér, por gjithashtu pér té prezantuar kulturén dhe traditat
e vendit té tyre. Agjenda e projekteve té tilla té pérbashkéta do té realizonin aktivitetet e méposhtme:

- Vizita né shkollat partnere, vizita e organizimit té oréve té pérbashkéta

- Organizimi i shfagjeve té pérbashkéta né té cilat do té prezantohet muzika dhe folklori i té& dy vendeve

- Vizita e monumenteve té réndésishme kulturore dhe historike

- Pérgatitja e ushgimeve tradicionale, vizita e restorantit kombétar etj.



4. Fusha e ndryshimeve, prioriteteve dhe géllimeve

Motoja e shkollés: “Me dituri deri né sukses”

Procesi i pércaktimit té fushés sé ndryshimeve né shkollé éshté vendimtar pér miratimin e Programit pér zhvillimin e shkollés. N& pérpunimin
e kétij Programi vjetor ndikim mé té madh ka patur:

- Vetéevaluimi i shkollés;

- Plani i zhvillimit;

- Rekomandimet e Késhillit té shkollés;

- Rekomandimet e ISHA;

- Késhillat nga BZHA
Ekipi shkollor pér pérpilim té Programit té shkollés éshté pércaktuar pér pércjellje té kétyre prioriteteve hulumtuese, edhe até:

Nga géllimet strategjike té shkollés, prioritetet, mundésité, nevojat e nxénésve dhe té punésuarve né shkollg, i pércaktuam nevojat dhe
ndryshimet né shkollé. U pérpogém t*i pércaktojmé kérkesat prioritare té cilat do té jené té realizueshme dhe jané né kornizat e mundésive
tona.

PRIORITETI |
* Pérmirésimi i infrastrukturés sé shkollés
QELLIMET ZHVILLIMORE
Rikonstruimi i sallés sportive dhe garderobave dhe ndrrimi i poceve elektrike né sallén sportive
Instalimi i ashensorit pér fémijét me nevoja té vecanta
Zgjerimi i 8 klasave pér shkak té rritjes sé numrit t& nxénésve
PRIORITETI Il
*Pérmirésimi i burimeve pér kryerjen e mésimdhénies cilésore
QELLIMET ZHVILLIMORE
Pajisja e kabineteve ( klasave ) me tabela smart
Pajisja e kabinetit té informatikés me kompjutoré, internet dhe pajisje moderne teknologjike
Sigurimi i laptopéve pér stafin e mésimdhénésve

PRIORITETI Il
*Pérmirésimi dhe modernizimi i cilésisé sé mésimdhénies népérmjet trajnimit té mésuesve
QELLIMET ZHVILLIMORE
Pérfshirja dhe gasjet né mésimdhénie, pér nxénésit me nevoja té vecanta arsimore dhe me aftési té kufizuara
Té mésuarit pérmes kérkimit, punés me projekte dhe zgjidhjes sé problemeve
Aplikimi i qasjeve inovative ndérvepruese né mésimdhénie
Koordinator — Ana Markovska
Anétaré — Elena Stojmenova, Ajnur Aliju, Fatmire Mecga, Majlinda Curri
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Janar Shkurt Mars Prill
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FESTAT SHTETERORE, FETARE DHE KOMBETARE

8 SHTATORI-DITA E PAVARESISE SE MAQEDONISE SE VERIUT
11 TETORI- DITA E KRYENGRITJES ANTIFASHISTE
23 TETORI-DITA E REVOLUCIONIT MAQEDONAS
22 NENTORI-DITA E ALFABETIT SHQIP

8 DHJETORI-DITA E SHEN KLIMENTIT TE OHRIT
7 MARSI-DITA E MESUESIT SHQIPTAR

10 PRILLI-DITA E FITER BAJRAMIT

1 MAJI-DITA E PUNES

6 MAJI-DITA E PASHKEVE ORTODOKSE

24 MAJI-DITA E SHEN KIRILIT DHE METODISE

16 QERSHORI-DITA E KURBAN BAJRAMIT

19 JANAR-DITA E UJIT TE BEKUAR ORTODOKS
21 QERSHOR-DITA E SHPIRTIT



http://www.kalendar.gen.al/2024-1/
http://www.kalendar.gen.al/2024-2/
http://www.kalendar.gen.al/2024-3/
http://www.kalendar.gen.al/2024-4/
http://www.kalendar.gen.al/2024-5/
http://www.kalendar.gen.al/2024-6/

Kalendari ekologjik

16 Shtator | Dita boterore per mbrojtjen e mbéshtjellésit té ozonit Projekti: Pérdorni parfum e jo dezedorans
22 Shtator | Dita ndérkombétare pa veturave Organizimi i garave me bigikleta

08 Tetor | Dita ndérkombétare pér zvoglimin e démtimit té natyrés | Akcioni — Mbledhja e shisheve té plastikés.Shitja — punime nga plastika

15 Tetor | Dita ndérkombétare e kémbésoréve Gara né ecje té shpejté

16 Tetor | Dita ndérkombétare e ushgimit Tregu i ushgimeve tradicionale (vetégeverisje lokale, prindér)

17 Tetor | Dita ndérkombétare per arsimimin e té varférve Lexim i referatit

08 Néntor | Dita ndérkombétare e mjediseve jetésore urbane Power Point - prezentim,
Punim i vizatimeve

29 Dhjetor | Dita ndérkombétare e biodiverziteteve Ekspozité e punimeve nga ana e nxénésve — hulumtim pér kafshét dhe
bimét gé jané té rrezikuara pér té mbijetuar

05 Mars | Dita ndérkombétare e kursimit té energjisé Eko Késhillit — Analizé: "Zvogélimi i harxhimeve pas instalimit té
sistemit fotovoltaik — krahasimi me sistemin e vjetér”.

22 Mars | Dita ndérkombétare e kursimit té uijit Formimi i Ekopatrullés e cila do ta pércjell harxhimin e ujit me
mirémbajtjen e biméve. Prezentimi i udhézimeve pér kursimin racional
té ujit

07Prill Dita ndérkombétare e shéndetit Leximi i referateve pér mbrojtien shéndetésore té nxénésve

22 Prill Dita ndérkombétare e Planetit Mbajtja e eko sfilatés; Mbaijtja e eko garés; Mbajtja e ekpozotés sé

punimeve ekologjike hga nxénésit
15 Maj Dita ndérkombétare e mbrojtjes sé klimés Lexim i referateve pér zhvillimin e vetédijes ekologjike té nxénésve

31 Maj Dita ndérkombétare kundér duhanit Lexim i referatit, punimi i vizatimeve pér tematikén pérkatése, krijimtari
letrare,

05 Qershor | Dita ndérkombétare e mbrojties sé mjedisit natyror Punimi dhe promovimi i Eko Kodeksit né shkollé. Zgjedhja e eko

paraleles mé té vetédijésuar né shkollé

Dita e drurit — dita e akcionit ekologjik té té rinjéve dhe gytetaréve té Republikés sé Magedonisé sé Veriut - Dité jo pune.
Dita e akcionit té eko shkollave — realizohet dy heré né vit gjaté téré vitit shkollor 2024/2025




7. MESIMI DHE TE NXENIT

KOHA MESIMORE (NE DITE)

— Llojete meS|mlt\ o . Né shkollé organizohet mésimi né dy ndrrime. Né
Mésimi sipas |endéve njé ndrim oraganizohet mésimi pér nxénésit e mésimit klasor
Mésimi sipas Iéndéve zgjedhore mésimore ) g ) _ p o )
obligative mésimore (klasa e I deri V té arsimit néntévjecar), kurse né
ndrimin e dyté pér nxénésit prej kl. VI —IX .

l Koha mésimore né ndrimin e paré fillon né ora 7:30 kurse

pér ndrrimin e dyté né ora13-15
Orari i kohés mésimore éshté dhéné mé poshté

— Mésim plotésues dhe shtues

— Aktivitete jashtémésimore NDRIMI | PARE NDRIMI | DYTE
— Aktivitete INA
o . . 1 0730 - 0810 1 15 <255
—> Integrimi i edukimit ekologjik 5 TP 1342 - 13
—>  Arsimi pér Shkathtésité jetésore 08> - 08 2 1400 _ 1440
e
N ) e ) 107~ - 10 4 1545 - 1625
Mésimi realizohet pérmes oréve mésimore. Cdo oré 5 1045 - 1125
mésimore zgjat 40 minuta (mund té keté ndryshime vetém né raste 5 1130 10| © ° 1630 - 1710
jashtézakonshme). - TR 6 1715 - 1755
1272 -12 7 1800 _ 1840

Renditja e oréve mésimore sipas léndéve dhe paraleleve vértetohet me orarin e oréve ( vecmas pér mésimin léndor , vegmas pér
mésimin klasor).
Shembull nga orari pér orét mésimore vendoset né tabelén e shpalljeve né shkollé.



Né fund té vitit shkollor 2023/2024, nxénésve i'u ofruan |éndé zgjedhore pér vitin shkollor 2024/2025 dhe sipas anketimit té béré né

shkollé pérfshihen kéto IEndé zgjedhore:

LENDET ZGJEDHORE 2024-2025

Léndét mésimore Klasat dhe paralelet Fondi javor Mésimdhénés

Léndé e liré zgjedhore: IvV-1,2,3 3x2=6 Suela Imeri
Poezi -Teatri,art i emocioneve
Lojéra pér zgjidhjen e konflikteve/Kam VII-1.2.3.4 4x2=8 Irjeta Isaki

té drejté T
Etika e religjioneve VI-1,2,3 3x2=6 Metush Memedi
Shkathtési pér jeté VIII-3 1x2=2
Arsimi teknik IX-1,2,3 3x2=6 Isuf Jusufi
Pérpunimi i letrés/ndihma e paré V-2 1x2=2
Kor dhe orkestér VI - IX 3+3=6. Veton Curri
Kreativitete popullore muzikore/Shah V-1,3,4,5, 4x2=8 Nehat Curri
Programim VIII-1,2 2x2=4 Fakete Fetai




Mésimi plotésues dhe shtues

I
(1) Mésimi shtues organizohet pér nxénésit té cilét arrijné rezultate né Iéndé té caktuar ( nxénés té talentuar ).
(2) Mésimin shtues pér nxénésit, arsimtari éshté i obliguar t'ua ofrojé nxénésve, kurse nxénésit vendosin a do t'a ndjekin mésimin
shtues.

(1) Mésimi plotésues organizohet me nxénésit té cilét né kontinuitet tregojné rezultate té dobéta né mésim, e vecanérisht
nése:
- Kané mé sé paku dy nota té dobéta
- kané rezultate té& dobéta nga Iéndé té caktuara mésimore
- mungojné nga mésimi nga Iéndé e caktuar mésimore
- me kérkesé té nxénésit ose prindit , gjegjésisht kujdestarit.
(2) Arsimtari i cili e realizon mésimin sipas Iéndés mésimore i obligon nxénésit nga alinea (1) pér vizité t& mésimit plotésues , ndérsa
pér nxénésit nga alinea 2 dhe 3, mésimi plotésues organizohet sipas vlerésimit té arsimtarit
(3) Nxénési i pércjellur né mésim plotésues né afat njé muaj viziton mésim plotésues mé sé shumti nga dy léndé mésimore me mé
Sé shumti 4 oré mésimore té léndés mésimore.
(4) Nése nxénési nuk i vijon orét nga mésimi plotésues merr mungesa té paarsyeshme.
(5) Pér pércjelljen e nxénésit né mésim plotésues arsimtari éshté i obliguar t'a njoftojé prindin, gjehjésisht kujdestarin.

"
(1) Shkolla fillore mé sé voni gjer me 20 shtator né vitin vijues duhet té paraqget orarin me mésim plotésues dhe shtues pér ¢do
léndé, né vend té dukshém né shkollé dhe té njejtin duhet t'a dorézojé né Inspektoratin shtetéror pér arsim;
(2) Pér arsimtarin, i cili pa arsye nuk i realizon orét plotésuese dhe shtuese, né pajtim me ligjin ngritet proceduré pér masa
disiplinore.
(3) Pér kundérvaijtje disiplinore, arsimtarit i ipet masé disiplinore me dénim me té holla nga 10% deri mé 30% nga shuma mujore e
rrogés neto, gé éshté paguar né muajin paraprak, né afat nga tre gjer né gjashté muaj.

VEREJTJE - Mésimi plotésues dhe shtues realizohet népérmjet oréve mésimore qé jané t& caktuara me orarin shkollor té
oréve. Shembull nga orari vendoset né tabelén e lajmérimeve né shkollé dhe dérgohet deri tek Inspektorati shtetéror i arsimit.



PROGRAMET MESIMORE

PERDORIMI | PROGRAMEVE MESIMORE

Programet mésimore pér té gjitha léndét obligative dhe zgjedhore i pérgatit Biroja pér zhvillimin e arsimit, ndérsa i miraton
Ministria e arsimit dhe shkencés.

Né bazé atyre Programeve cdo arsimtar klasor dhe Iéndor pérgatit Planprogramin mésimor pér ¢do lIéndé sipas té cilit e
realizon mésimin.

Pér realizimin e llojeve té ndryshme té mésimit (plotésues dhe shtues) apo aktiviteteve edukativo-arsimore, arsimtarét
pérgjegjés pérgatisin programe adekuate. Gjaté pérgatitjes sé tyre né ményré aktive kycen aktivet profesionale dhe funksionon puna
ekipore.

Shemnbujt nga programet mésimore ruhen né shkollé edhe ato jané pjesé pérbérése e programit.

PROGRAM PER PUNE ME NXENES TE PRIRUR DHE TE TALENTUAR NE VITIN SHKOLLOR 2024/2025

Mésimdhénésit do té zhvillojné njé plan individual t& punés me nxénés té talentuar dhe té prirur nése jané né dispozicion né
klasé dhe do té zbatohen nga shtatori deri né maj gjaté gjithé vitit shkollor. Né té do té jené té pérfshira IEndét pér té cilat nxénési
tregon talent, do té parashikohen géllimet e mésimit, pérdorimi i strategjive dhe matrialeve didaktike. Pérgjegjés pér realizimin e
planit individual do té jené mésimdhénésit klasor dhe Iéndor né bashképunim me puntorét profesional. Secili mésimdhénés posedon
ményra té ndryshme dhe adekuate pér vlerésim, me géllim té pérzgjedhjes sé fémijve té moshave té ndryshme dhe prirjeve té
ndryshme, gjithéashtu duhet té punohet me plane mésimore té diferencuar, té cilat dukshém dallojné prej planeve bazike, té cilat
pérséri jané té domosdoshme pér té gjithé nxénésit. Ato posedojné plane mésimore té ndryshém, numér té ndryshém té oréve dhe
aktivitete tjera, rregullshméria e té cilit éshté né pérputhje me prirjet dhe moshén e nxénésit. Kéto plane mésimore dhe programe
nénkuptojné shkallé té larté shkencore-teorike né nivel t& pérmbajtjeve programore, véllimi i pérmbajtjes duhet té jeté specifik dhe
i zgjeruara, me njé thellési t¢ madhe né pé&rmbajtjen dhe llojlloshméri té té njejtave dhe shkallé e larté e ndérlidhshmérisé té
pérmbajtjeve programore. Mésimdhénési népérmjet kétyre programeve mésimore pér nxénésit e ardhéshém duhet té jeté né rolin e
bashképuntorit; kurikula e diferencuar e programit mésimor duhet té jeté e ndryshueshme dhe e pérshtatshme pér mésimdhénésit
pér gjithésecilin nxénés ose grupe té nxénsve. Népérmjet realizimit praktik té planeve programore té diferencuar, gjithéashtu



népérmjet realizimit té ushtrimeve té cilat parashikohen pér nxénésit e prirur, do té afirmohet tretmane mé kualitative pedagogjike
pér kéto nxénés, né rriedhéshméri me mésimin e rregullté, mésimin plotsues dhe aktivitete té lira.

Secili fémijé né mésim ka té drejté té pérparon aq sa i éshté ofruar né aftésité e tija. Dituria dhe aftésité mund té mésohen, por
talentin nxénési e barté me vete, por mésimdhénési népérmjet punés sé tijé duhet té vlersojé dhe motivojé zhvillimin e tij individual,
gjithashtu edhe ta pérkrahé nxénésin e talentuar.

Puna me fémijté e prirur, sot tregon segment té réndésishém né sistemin arsimor. Akcenti né programin pér puné me fémijté

e prirur vendoset lidhur me metodat dhe format e punés té cilat do té jené té orjentuar drejt mésimit individual dhe shfrytézimin e
informacioneve, zgjerimin e vecorive, formimin e metodave, dije dhe veprime pér arrdhje deri te njohuri té reja.

Punén né shkollén toné do t'a orientojmé drejté zgjerimit dhe formimit té ekipeve té nxénésve té prirur dhe nxénésve té
talentuar népérmjet:

e Individualizimit t& mésimit me nxénésit

e Grupe né mésim pér nxénésit me karakteristika té njejta

e Aktivitete projektive

e Aktivitete té lira

e Organizim i garave, konkurseve dhe aktiviteteve kérkimore

e Organizim i punés kreative

Qéllimet:
e Definim té prirjeve té caktuara
e Té identifikohen nxénésit e prirur né lidhje me talentin
e Té vecohen karakteristikat e fémijéve té prirur
e Puna praktike me nxénésit e prirur
e Té arrihet ngritja e motivacionit tek nxénésit
e Dhénia e késhillave pér prindérit, pér fémijét e tyre té prirur



Zhvillimi i vecorive té nxénésit pér njé ose mé shumé fusha népérmijet zhvillimit té vecorive, interesave, motivimit dhe teknikave
pér mésim

Pjesémarrja né gara

Zhvillimi i drejté psiko - fizik i fémijés sé prirur

Detyrat:

Identifikimi i nxénésve té prirur

Bashképunim iprreth pérpilimit té¢ Programeve pér puné, me njé ose grup té nxénésve

Puné ekipore pér pércjellien e punés me nxénésit e prirur

Sigurim i kushteve pér realizimin e Programeve (rénditja e oréve, pérmbajtja e mésimdhénies, literatura, format pér mésim)
Vlera e rezultateve té arritura tek nxénésit

Né bazé té identifikimit pér nxénésit e prirur, shkolla do té pregatité Programe individuale dhe té njejtat do t'i realizojné
mésimdhénésit pérgjegjés né bashképunim me bashképunétorét profesional né shkollé



Qéllimet:

INKLUZIONI | FEMIJEVE ME NEVOJA TE VECANTA

- Pérfshirja e fémijéve me NVA né kushte dhe mésim té rregullt, me komunikim dhe funksionim mé té miré, tolerim, mundési
té barabarta né mjedisin shogéror;

- Pérkrahje fleksibile e individualizuar e fémijéve me NVA nga ana e nxénésve dhe arsimtaréve;

- Pjesémarrje e rritur dhe aktive né procesin inkluziv dhe arsimor NVA dhe kygja aktive e prindérve té fémijéve me nevoja

arsimore té vecanta;

- Pérpunimi i Planeve arsimore individuale té pérshtatura sipas aftésive, nevojave dhe gatishmérisé té ¢cdo nxénési.

Aktiviteti dhe realizimi i géllimeve

Aktiviteti i planifikuar Koha e realizimit Realizues Pér kend ose para kuijt Rezultatet plhe efektet e
programor do té realizohet pritura
1 2 3 4 5
Pérgatitja e Programés pér | Gusht Defektologu me | Arsimtar dhe prindér Puné mé e suksesshme dhe
puné té ekipit pér inkluzionin ekipin ndihmé pér nxénés dhe
e fémijéve me NVA arsimtar qé kan nxénés me
NVA
Bisedé individuale me Gusht Defektologu , Pér prindérit dhe Bashképunim me prindér pér
prindérit e fémijéve me NVA pedagogu, nxenésit shkollim t&é métejm té
té cilét do té kalojné nga psikologu, drejtori nxénésve me NVA , dorézimin
mésimi klasor né Iéndor e mendimit pér nga Enti pér
. . y Defektologu me
EI:ZZDT rgepzrrsggﬁg;?iijg%ae ekipin Trajnim, konsultim dhe
Shtator Arsimtaréve sugjerime, pér pregaditje te

PIA (Planeve individuale
arsimore) pér puné me
fémijét me NVA.

sukseshme té arsimtaréve gjaté
pérpilimit té PIA




Punétori me arsimtarét nga
klasa e 6 - 9 me temé
“Karakteristikat e fémijéve
me NVA”

Néntor

Defektologu me
ekipin

Arsimtarét

Trajnim i arsimtaréve pér puné
té suksesshme me fémijét me
NVA.

Biseda individuale me
prindérit dhe fémijét me
NVA

Gjaté tremujorshit
té paré

Defektologu
dhe ekipi,
pedagogu dhe
arsimtarét prej
klasés sé 1-9

Pér prindérit dhe
nxénésit

Marveshtje pér puné pérmes
PI1A pér shkak té zhvillimit té
nxénésve me NVA

Pregaditja e Raportit té
gjysmeévijetorit paré pér
punén e ekipit pér nxénésit
me NVA pér vitin shkollor
2023/2024

Janar

Defektologu me
ekipin

Pér té gjithé té
punésuarit

Lajmérim — vetéevaluim pér
gjysémvijetorin e paré pér
realizimin e aktiviteteve té
parapara né Programin e ekipit

pér puné me fémijé me NVA

Mbledhje me arsimtarét nga

Orientimi i arsimtaréve pér

Klasa 1 — 9. Puné me nxénés Defektologu Pér arsimtarét dhe identifikimin e suksesshém

té Cll_et kang' pg'ngesa_l me t€ | shkurt me ekipin ekipin profesional dhe puné me nxénés qé kané

folurit dhe té dégjuarit pengesa me té folurit dhe me
dégjim té démtuar, né
mésimin e rregullt

Pun(?torl__me arS|mt_z_;1ret pre] Orientim i arsimtaréve pér

klasés sé 1-9. Puné me . et .

nxénés té cilét kané Prill Defektologu me |Pér arsimtarét dhe peif 'dentifikim té suksesshém

véshtirési né té mésuarit
( diskleksia, disgrafia dhe
diskalkulia )

ekipin

prindérit

dhe puné me nxénés té cilét
kané probleme té caktuara né
mésim




Pregaditje e Raportit vjetor Lajmérim — vetéevaluimi né
pér vitin shkollor 2024 / 2025 fund té vitit shkollor pér

dhe Planit akcional nga ana | Mmaj / Qershor Defektologu me |Pér té gjithe realizimin e aktiviteteve té

e ekipit pér NVA, pér vitin ekipin té punésuarit parapara né programin e ekipit
shkollor 2025/2026 pér puné me fémijé me NVA

Koordinatore - Selime Emini
Anétaré - Lulzime Islami, Zymrije Abdullai,Sueda Rexhepi,Ferihan Loku,
Sumeja Beqiri,




EDUKIMI EKOLOGJIK NE SISTEMIN ARSIMOR NE SHKOLLE

Qéllimet:
- Implementimiiarsimimit ekologjik né procesin edukativo arsimor, pérmirésimi i kushteve pér géndrim dhe puné
né shkollé ;
- Shtytja e nxénésve dhe té punésuarve t& mendojné dhe veprojné ekologjikisht

Detyrat:

- Pérmbushja e 7- hapave nga Programi pér Eko - shkollé;

- Zbatimi i edukimit ekologjik né té gjitha Iéndét né mésimin klasor dhe Ié€ndor;
- Pérpilimi dhe realizimi i eko projekteve;

- Kremtimi i datave té réndésishme ekologjike.



Programi i EKO Shkollés pér vitin shkollor 2024/2025

KOHA E
AKTIVITETI PERSHKRIMI | AKTIVITETIT BARTES REALIZIMIT
Formimi i Eko Késhillit Formimi i Eko Késhillit nga pérfagésues té shkollés, Drejtori i shkollés, Gusht 2024
mésimdhénés klasor dhe Iéndor, hausmjeshtér, nxénés, Késhilli Arsimor
pérfagésues nga bashkésia lokale, prindér, pérfagésues
nga bashkésia e bizneseve si donator potencijal,
mediumet.
Analiza e gjendjes sé rrethit Marrja e pasqyrés reale e gjendjes ekologjike té shkollés Té punésuar dhe Shtator 2024
jetésor né térési dhe pércaktimi i prioriteteve té Eko Késhillit NXénés
Prgatitja e Programés dhe Identifikimi dhe respektimi i detyrave dhe aktiviteteve té Eko késhilli, Gusht
rregullores pér puné cilat mund té realizohen né rrethin jetésor dhe té NXEnés, Shtator 2024
pérshtaten pér shkollén toné, me géllim té pérmirésimit té | pérfagésues nga
kushteve té zhvillimit ekologjik bashkésia e biznesit
Miratimi i Programés Prezentimi né Késhillin arsimor dhe miratimi i sajé Koordinator, Drejtori | Shtator 2024
I shkollés
Miratimi i Rregullores Miratimi i Rregullores né mbledhjen e paré té Eko Késhillit | Eko Késhillit Shtator 2024
Integrimi i temave Ekologjike ne | Realizimi i pikave té akcionit nga Eko standardet né Dreijtori, Shtator
programén mésimore mésimin e rregullt né té gjithé Iéndét gjaté téré viti shkollor | Koordinatori, 2024Qershor
Arsimtarét, nxénésit | 2025
Njohja e Parlamentit t& nxénésve | Formimi i Eko sekcioneve té nxénésve nga klasa e IV — IX | Drejtori, Shtator 2024
me Programin pér integrim té té cilét tregojné interes té posagém pér ekolog;ji Koordinatori,
edukimit ekologjik Arsimtarét, nxénésit
Formimi i Eko patrullave Kygja e nxénésve nga klasa V-IX né Eko patrulla ( Cdo NXEénés, Shtator
klasé zgjedh nga njé pérfagésues dhe patrullat ndrrohen Koordinator dhe 2024

cdo javé). Njohja e Eko patrullave me detyrat té cilat duhet
t'i realizojné.

arsimtar pérgjegjés
té eko sekcionit




Pérpilimi i Eko Kodeksit Té shkruhet Eko Kodeksi apo Eko bontoni dhe té Nxénés Eko Tetor
ekspozohet né tabelén ekologjike. komisioni 2024

Shénimi i datave kryesore nga Té shénohen datat kryesore nga kjo fushé té cilat jané t& | Arsimtarét pérmes Gjaté téré vitit

fusha e ekologjisé shénuara né kalendarin nga shtatori gjer né gershor, meésimit té rregullt, shkollor
kryesisht : Eko sekcionet, té 2024/2025

16. shtator — dita botérore pér mbrojtje nga mbéshtjellési i
ozonit

22. shtator — dita evropiane pa vetura

26. shtator - dita botérore pér pyje té pastérta

04. tetor - dita botérore pér mbrojtjen e kafshéve
22. mars - dita botérore pér mbrojtjen e ujit

22. prill - dita botérore e Planetit Toké

15. maj — Dita Internacionale e akcionit pér klimén
05. gershor - dita botérore pér mbrojtjien e ambientit
jetésor

Té sigurohen prezentime, ligjérime dhe ekspozita...

gjthé té punésuarit,
prindérit, mediumet
dhe vetégeverisja
lokale...

Aktivitete té vecanta dedikuar Mirémbajtja e objektit shkollor dhe rrethit té shéndoshé Nxénés, Eko Gjaté téré vitit
ekologjisé shkollor Késhilli, Sekcioni i shkollor
Oborr i rregulluar dhe ekologjik né shkollé Ekologjisé, 2024/25
Kurésimi i ujit Donatoré,
Kurésimi i energjisé Vetégeverisja lokale
dhe mediumet
Pércaktimi i Eko Kéndit dhe Vend i dukshém né shkollé, foaje ku vizitorét do té mund t'i | Drejtor, Koordinator | Tetor
pércaktimi i Eko Tabelés shohin aktivitetet e Eko shkollés 2024
Koncepti mbi energjiné , Edukimi i nxénésve pér energjiné, pérmes integrimit té Nxénésit, Dhjetor 2024
shfrytézimin e energjisé dhe njésive mésimore né mésimin e rregullt dhe aktiviteteve arsimtarét, Janar 2025
ndikimin e saj né kvalitetin e jashtémésimore koordinatorét
jetés sé pérditshme
Koncepti mbi réndésiné e ujit t& | Edukimi i nxénésve pérmes integrimit né njésité mésimore | Nx&nésit, Mars 2025
shéndetshém pér pije pér té dhe njohja me réndésiné e burimeve té uijit, vetité e tij, arsimtarét,

ményra e ndotjes dhe mbrojtjes

koordinatorét




gjitha gjallesat, réndésiné e
ruajtjes sé burimeve té uijit

Krijimtari né art fig. me temé: Shprehje kreative me tehnika té ndryshme té pikturimit NXxEénés, té Mars 2025
Dégjoj, shiqoj dhe fotografoj ujé punésuar, prindér

Kontrollimi nga ana e Eko Shfrytézimi racional i ujit pér nevojat e hapésirave Nxénés, té Gjaté téré vitit
patrullave shkollore, shfrytézimi i drejt i ujit pér higjienén né shkollé punésuar shkollor
Vendosja e numrit t& nevojshém | Shqyrtimi dhe analiza e Eko patrullave pér numrin e Eko patrulla, Gjaté téré viti
té shportave pér mbeturina né nevojshém té shportave té cilat mungojné népér klasa dhe | koordinatori, shkollor

klasa dhe korridore. Vendosja e | korridore dhe vendosja e tyre. Mbledhja e letrave té vjetra | nxénésit, té

kutijave té posacme pér letér dhe
plastiké

dhe plastikés pér reciklimin e tyre

punésuarit, prindérit

Akcion pér mbledhjen dhe
selektimin e materijaleve dhe
mbeturinave

Pérvetésimi i njohurive fillestare pér reciklimin e
prodhimeve

NXxitja e nxénésve, arsimtaréve dhe prindérve pér
mbledhjen dhe klasifikimin e prodhimeve né vende té
caktuara

Nxénésit,
arsimtareét,
Personeli teknik

Gjaté téré vitit
shkollor

Rregullimi i klasave Orientimi i nxénésve pér kujdesin e klasés sé tyre, nxitja e | Nxénésit, Gjaté téré vitit
Eko vetédijés sé tyre me vendosjen e luleve, mirémbajtjen | Udhéheqésit klasor | shkollor
e pastértisé...

Kontrollimi i Eko patrullés Vlerésimi pér pastértiné e klasave dhe ndarja e gmimit pér | Drejtor, Koordinator | Né fund té
pjesén mé gjelbéruar dhe shénimi né Eko tabelé pas cdo muaiji
analizés né fund té ¢do muaji gjaté vitit

shkollor

Aktivitete né oborin dhe rrethin

Mbijellja, ujitja, gropimi, rregullimi i biméve dhe drunjéve né

Eko sekcioni, Eko

E organizuar

shkollor rrethinén e shkollés késhilli , té gjaté téré vitit
punésuar, donatoré

Mésim né natyré dhe organizim i | Tek nxé&nésit té zhvillohet géndrim i drejté ndaj natyrés; Arsimtarét, Sipas Planit

piknigeve me karakter edukativo | Mbledhja e materijaleve, fotografi... nxénésit, prindérit mésimor

arsimor ekologjik

Promovimi i aktiviteteve tona né
web fagen e shkollés

Promovimi i té gjitha aktiviteteve té Eko shkollés né web
fagen toné

Arsimtari pérgjegjés
pér dizajnin e fages

Gjaté téreé vitit
shkollor




Azhurimi i vazhdueshém i informacioneve, foto dhe ENPT (Ekipi i
aktivitete nxénésve pér
pérkrahje teknike)
Evaluimi i arritjeve Grumbullimi i informatave pér pérparimin e aktiviteteve né | Nxénésit, Eko Gjaté téré vitit
shkollé dhe fitimi i rezultateve pér mundésiné e pérshtatjes | Késhilli, Eko shkollor
sé Programés pér vitin e ardhéshém shkollor patrullat dhe gjithé
subjektét né shkollé

Arsimtarét pérgjegjés: Halim Jashari, Fuada Adili, Vjollca Rexhepi, Faton Curri, Sueda Rexhepi, Refik Bruti,

Ramiz Dema, personeli teknik

8. NOTIM, PERCJELLJE DHE VLERESIM

Ekipi pér analizé, percjellje dhe mbéshtetje

Qellimet : - Zhvillimi profesional i arsimtareve,;
- Pérparimi i vlerésimit objektiv dhe vlerésimi i vazhdueshém;
- Cilésité mé té larta né arritjet e nxénésve

Aktivitete per realizimin e gélimeve

Aktivitetet e planifikuara Koha e realizimit Realizues Pér cilin dhe para kuijt Qellimet dhe efektet ge do
programore do te realizohet te arrinen
1 2 3 4 5
Sjellje e programit pér Gusht Ekipi pér pércjellje dhe Pér shkollén dhe Aplikimi i njé séré
monitorimin dhe vlerésim arsimtarét aktivitetesh nga arsimtarét

vlerésimin e progresit té
nxénésve dhe
arsimtaréve

pér té pérmirésuar
pérparimin e nxénésit




Vizité né oré prej klasés

Vazhdimisht gjaté

Drejtori, psikologu,

pér mésimdhénésit prej

Pérmes pjesémarrjes né

sél-IX gjithé vitit pedagogu dhe defektologu | klasés sé 1-9 klasa pér té udhézuar
meésuesit né pérfitimet qé
jané vérejtur gjaté orés dhe
|éshimet. Dhénia e
udhézimeve mbi masat pér
té eliminuar Iéshimet pér té
pérmirésuar procesin
mésimor

Mbajtja e prezantimeve Néntor Mésimdhénésit e trajnuar | pér mésimdhénésit prej Njohja e arsimtaréve me

né perpilimin e pyetjeve dhe arsimtarét prej klasés klasés sé 1-9 pyetje me mé shumé

sipas Taksonomisé sé sé 1-9 zgjidhje ne bazé té
Blumit me arsimtarét Taksonomisé sé Blumit
fillestaré

Realizimin e njé trajnimi Dhjetor Mésimdhénésit e pér mésimdhénésit prej Te aftésohen arsimtaret pér

pér pérgatitjen e test trajnuar klases se 1-9 klasés sé 1-9 té pérgatitur pyetje té sakta

pyetjeve me mé shumé me mé shumé zgjidhje

zgjidhje

Prezentimi i suksesit té Tetor Ekipi per ndjekje dhe pér mésimdhénésit prej Te konstatohet suksesi i

nxénésve né tremujorin
e paré né vitin shkollor
2024/2025 sipas gjinisé
dhe pérkatésisé etnike
prej klasés sé 4-9

vlerésim té rezultateve
sipas gjinisé dhe
pérkatésisé etnike

klasés sé 1-9

nxénésve prej klases 4-9,
sipas gjinisé dhe pérkatésisé
etnike né tremujorin e paré
té vitit shkollor 2024/2025
Marrja e masave pér
pérmirésim aty ku éshté e
nevojshme.

Ndjekja dhe analizimi i
testeve té zbatuar, té
pérpunuara sipas
Taksonomisé sé Blumit

Janar dhe Maj

Mésimdhénésit e
trajnuar prej klasés sé
1-9

pér mésimdhénésit prej
klasés sé 1-9

Népérmjet analizave té
testeve dhe pyetjeve té
parashtruara nga ana e
trajnuesve pér té njohur
mésimdhénésit se né cfaré




dhe zgjidhje te
shumefishte

ményre duhet parashtruar
pyetjet

Analiza dhe prezentimi i
suksesit té gjysmévjetorit
té paré pér nxénésit né
vitin shkollor 2024/2025
sipas gjinisé dhe
pérkatésisé etnike prej
klasés sé 4-9

Janar dhe Shkurt

Ekipi pér ndjekje dhe
vlerésim té rezultateve
sipas gjinisé dhe
pérkatésisé etnike

pér mésimdhénésit prej
klasés sé 1-9

Konstatimi i gjendjes né bazé
té analizave

Analiza dhe prezentimi i Qershor Ekipi pér ndjekje dhe pér mésimdhénésit prej Té konstatohet suksesi i
suksesit té nxénésve né vlerésim té rezultateve | klasés sé 1-9 nxénésve prej klases sé 4-9,
fund té vitit shkollor sipas gjinisé dhe sipas gjinisé dhe pérkatésisé
2024/2025 sipas gjinisé pérkatésisé etnike etnike né fund té vitit shkollor
dhe pérkatésisé etnike 2024/2025

prej klasés sé 4- 9 Marrja e masave pér
pérmirésimin e gjendjes aty

ku éshté e nevojshme
Pérgatitja e Raportit té& Janar Ekipi pér ndjekje dhe Pér shkollén dhe Té béhet vetéevaluimi si dhe
gjysmeévjetorit dhe Qershor vlerésim arsimtarét, prindérit, Plani zhvillimor pér dy vitet e

fundvitit pér realizimin e
aktiviteteve té parapara
sipas Programit

nxénésit, Késhillin e
shkollés, Késhillin e
prindérve, Departamentin
e arsimit prané komunés
sé Cairit, Inspektoratin
pér arsim si dhe BZHA -
né

ardhshme

Drejtori, bashképunétorét profesional, mentorja né nivel té shkollés dhe té gjitha ekipet




9. AKTIVITETET JASHTEMESIMORE EDUKATIVO - ARSIMORE

Aktivitetet e lira té nxénésve

Népérmjet aktiviteteve té lira té nxénésve formohen supozime pér individualizim né procesin edukativo — arsimor, pér kénagjen dhe
zhvillimin e interesave dhe aftésive individuale t&é nxénésve, pér puné té pérbashkét té nxénésve, e cila kontribon né zhvillimin e besimit té
ndérsjellé, shogérim né kohé té liré etj. Né kété ményré krijohen mundési gé nxénésit me interesa té lémive té ndryshme , pa marré para sysh
suksesin né mésim, té vijné né shprehje me arritjet e tyre. Interesi peronal i nxénésit ka réndési primare né zgjedhjen e aktiviteteve
jashtémésimore.

a). Aktivitetet e lira té nxénésve prej kl. sé |-V
Né klasén e I, Il, Ill, IV dhe té V, secili arsimtaré do té formojé sekcion né kuadér té klasés sé tij. Cdo arsimtaré klasor do té pérpilojé
Program pér puné pér aktivitetet e lira. Njohurité e fituara nga puna e sekcioneve do té prezentohen né manifestime qé do ti organizojé shkolla
né kuadér té klasés dhe té shkollés.

b). Aktivitetet e lira té nxénésve prej kl. sé VI-IX
Duke i respektuar mundésité psikofizike t& nxénésve, me géllim gé té pérmbushen interesat e vecanta dhe afinitetet e tyre, shkolla do
té formojé sekcione pér aktivitete té lira, duke i anketuar ata gé né fillim té vitit shkollor. Késhtu do t& ndahen anétarét e sekcioneve, do té
zgjedhet kryesia dhe do té pérpilojné Programin pér puné. Cdo nxénés do té merr pjesé aktive sé paku né njé nga aktivitetet e lira.



ORARI | AKTIVITETEVE JASHTEMESIMORE ( JAVORE DHE MUJORE )

Aktivitete té lira té nxénésve pér zgjérimin e njohurive

Numri rendor Grupet Arsimtari Javor Mujor
1. Letrar Emine Ramuka, Vjollca Nebiu 1 4
2. Dashamirét e gjuhés angleze | Jeton Rashiti , Sherife Sali, Ana Markovska 1 4
4. Gjeografét e rinjé Eugen Muca, Blerta Limani 1 4
5. Historianét e rinjé Mitat Shagqiri, ElImjesa Ameti Aziz 1 4
6. Matematicientét e rinjé Sevgyl Qilafi, Fatmire Meca, Medina Latifi 1 4
7. Kimistét Faton Curri 1 4
8. Fizicientét Fatmire Meca, Sumeja Beqiri 1 4
9. Biologét Halim Jashari 1 4
10. Klubi i Ekologéve Halim Jashari, Faton Curri, Sumeja Beqiri 1 4
rNel:]r;(;'r Sekcionet Arsimtari

1. Dramatik Emine Iseni

2. Recitues Nertila Pitarka Vejseli

3. Sekcioni hulumtues i gazetarisé Emine Ramuka, Elena Stojmenovska

4, Sekcioni i fotograféve Isuf Jusufi, Fakete Fetai

5. Kori Veton Curri dhe Nehat Curri

6. Piktorét Orhan Emrovski

- Ritmik dhe grupi i baletit Hanife Zenuni, Zekije Mexhiti, Fuada Adili, Drandofile Rudi,

' Nehat Curri, Veton Curri, Enes Arif

8. Pér komunikacion dhe Programerét e rinjé Isuf Jusufi, Fakete Fetai

0. Futboll i vogél Sabri Ramadani, Enes Arif, Valon Rogagi, Abedin Zharku

10. Basketboll Sabri Ramadani, Djellza Hamiti, Enes Arif

11. Klubi i shahistéve Ramiz Dema, Valon Rogagci, Sumeja Beqiri




GARAT E NXENESVE

Puna edukativo - arsimore me nxénésit organizohet gjaté téré vitit shkollor. Shkolla e cila né kontinuitet kontribon né zhvillimin e saj,
krijon klimé produktive, pozitive dhe stimulative shkollore gé nxénésit té japin maksimumin e tyre pér realizimin e shkathtésive dhe afiniteteve
personale. Analiza e drejté e energjisé té cilén e barté né vete nxénési dhe mudésia té pérsoset sipas afinitetit éshté detyré me pérgjegjési e
shkollés, gjé gé e con nxénésin drejt suksesit edhe jashté saj.

Cdo nxénés mburret me té arriturat personale si dhe té arriturat qé i barté né emér té shkollés. Celési i suksesit &shté te té gjithé ne gé
e nxisim motivin pér pérparimin e nxénésve dhe déshirén pér afirmim né shogéri.

Gjaté vitit shkollor 2024/2025 do té organizohen gara ndérmjet shkollave né nivel té komunés. Garat do té jené nga Iémia e shkencave
natyrore, matematikés, fizikés dhe kimisé, shkencat shogérore si dhe nga arsimi fizik dhe shéndetésor ( futboll, basketboll, volejboll etj,)
Realizimi i garave planifikohet té fillojé nga muaji shkurt.

Qéllimi : - Planifikimi dhe mbajtja e garave shkollore me kohé&, pér shkak té selektimit t& nxénésve gé do té plasohen né nivel mé té larté
Detyrat : Pérpilimi dhe vendosja e Planit pér garat shkollore;

- Pérgatitja e nxénésve pér gara,;

- Njoftimi me kohé, i nxénésve pér garat shkollore, komunale, shtetérore, ndérkombétare dhe mé gjéré;

- Pélgime nga prindérit pér pjesémarrje né gara

Plani pér gara

Aktivitetet e planifikuara Koha Realizator Pér ké dhe para kujt | Resurse Qéllimet dhe efektet e
do té realizohet pritura

1 2 3 4 5 6

Planifikimi i realizimit té Shtator | Arsimtarét Arsimtarét klasor, Pérpilimi i Planit dhe | Realizimi i suksesshém i

garave shkollore pérgjegjés Iéndor dhe nxénésit, Orarit sipas |éndéve | garave shkollore
prindérit, rrethi lokal shkollore
dhe mé gjéré

Vendosja e Planit né Tetor | Arsimtarét Arsimtarét klasor, Plan dhe Orar sipas | Transparencé dhe

tabelén e shpalljeve pérgjegjés IEndor dhe nxénésit, lEndéve mésimore informim né kohé
prindérit




Aktivitete plotésuese Tetor | Arsimtarét léndor | Arsimtarét klasor, Material shtesé nga | Thellimi i njohurive dhe
mentorike pér pregatitjen dhe klasor |éndor dhe nxénésit |Enda mésimore shkathtésive té
e nxénésve nxénésve dhe pérfitimi i
njohurive té reja
Shfletimi i Rregullores pér | Néntor | Arsimtarét Iéndor Arsimtarét klasor, Pérgatitja e Planit Pérpilimi i rregullave pér
gara léshuar nga ana e dhe klasor |Endor dhe nxénésit | pér puné mospengim, zbatimi i
Komunés garave
Informim pér mbajtjen e Néntor | Bashképunétorét Té gjithé nxénésit nga | Fletore pér informim, | Informim né kohé dhe
garave Dhjetor | profesonial klasa e VI - IX transparencé me géllim
té numrit mé té madh té
pjesémarrésve
Realizimi i garave Néntor | Komisioni i Nxénés nga Iéndét | Testete Shpallja e nxénésve
shkollore Dhjetor [ arsimtaréve |éndor mésimore standardizuara nxénésve meé té
talentuar né Tabelén pér
informim
Kumtimi i rezultateve Néntor | Shérbimi Arsimtarét léndoré, Listat e rangimit te Transparencé, shpallja e
Dhjetor | profesional klasoré si dhe vendosura ne rezultatve né kohé
(Njé jave nxénésit Tabelén e
pas informimeve ,
garave) perpilimi i Proces —
verbalit pér garén e
realizuar
Organizimi i garave Dhjetor | Komisioni nga Arsimtarét léndoré, Fletéparaqitje pér Organizimi dhe informimi
ndérshkollore Janar [ arsimtaré léndoré | klasoré, si dhe gara né kohé i nxénésve pér
nxeénésit garén e ardhéshme
Mbajtja e garave Shkurt | Arsimtarét Nxénés nga Iéndét Teste té Zgjedhja e nxénésve mé
ndérshkollore pérgjegjés mésimore ; standardizuara té talentuar, té cilét
Matematika , Fizika, shkojné né gara né rang
Kimia etj. mé té larté
Kontrollimi dhe kumtimi i Mars | Arsimtarét Arsimtarét pérgjegjés | Listat e rangimit té Shpallja e nxénésve
rezultateve nga garat pérgjegjés vendosura né fitues né gara

Tabelén e
informimeve ,




perpilimi i
Procesverbalit pér
garén e realizuar
Aktivitete pér pérgatitjen e Gjaté | Arsimtarét léndoré | Arsimtarét |Endoré, Skedar pér ¢cdo Kryerje ne kohé té
nxénésve né gara té gjysméyv;j | dhe klasoré, si dhe | klasoré, si dhe Iéndé, ku shkruhen | pérgatitjeve pér
rangut me té larté etorit t& | nxénésit nxénésit té gjitha aktivitetet, pjesémarrje sa me té
(gara té qytetit, komunale, dyté materijalet dhe miré pér garat e
dhe shtetérore, ushtrimet pérgatitore | ardhéshme
ndérkombétare
internacionale)
Mbajtja garave té rangut Mars | Organizatori i Arsimtarét léndoré, Teste té diturive me | Pjesémarrje dhe afirmim
me té larté Prill garés, arsimtarét klasoré, si dhe detyra té nivelit mé | i nxénésve pjesémarrés
(garaté e qytetit |éndoré dhe nxénésit e plasuar té larté
komunale, dhe shteterore, klasoré si dhe
ndérkombétare nxénésit e plasuar
internacionale )
Grumbullimi i Maj Arsimtarét Arsimtarét léndoré, Lista e rangimit nga | Formulim i njé pasqyre
rezultateve nga garat e pérgjegjés klasoré, si dhe garat e mbajtura pér suskseset dhe
mbajtura nxénésit dhe rangimi i nxénésve
bashképunétorét
profesonial
Analiza e rezultateve | Qershor Arsimtarét Arsimtarét Iéndoré Lista e rangimit nga | Formulim i njé pasqyre
nga garat e mbajtura pérgjegjés bashképunétorét garat e mbajtura pér suskseset dhe
profesonial rangimi i nxénésve
Prezentimi i Raportit | Qershor Arsimtarét Arsimtarét léndoré, Pérgatitja Raportit Formulim i njé pasqyre
nga garat e mbajtura pérgjegjés klasoré, si dhe pér garat e realizuara pér suskseset dhe
bashképunétorét rangimi i nxénésve
profesonial Shpallja e listés sé
nxénésve fitues né gara

Arsimtarét pérgjegjés: Faton Curri, Halim Jashari, Isuf Jusufi, Sabri Ramadani, Enes Arif, Valon Rogagi, Djellza Hamiti, Medina

Latifi, Sumeja Beqiri, Jeton Rashiti




RREGULLAT:

Nxénési ka té drejté té paragitet pér pjesémarrje mé sé tepérmi né dy gara shkollore ose vetém né dy léndé mésimore
Nése i njejti merr vendin e pare né dy léndé, zgjedh vetém njé garé komunale

Né gara komunale mund té merr pjesé edhe i dyti né rangim, nése pér shkage objektive i pari nuk mund té merr pjesé
Nxénési rregullisht t& merr pjesé né fazén pérgatitore me arsimtarin mentor

Nxénési rregullisht ti kryejé detyrat e parashtruara nga mentori

Nxénési dhe mentori té mundohen pér bashképunim sa mé té€ madh dhe pérgatitje pér garat e ardhéshme

Mnetori té paraget me kohé materialet nga ku do té merren njohuri plotésuese nga disiplina adekuate

MENYRA E INFORMIMIT:

Vendosja me kohé né “Tabelén pér informata” Planin akcional pér mbajtjen e garave shkollore

Dy dité para mbajtjes sé garés nga Iénda e paraparé, lajmérohet népérmjet autparlantit dhe me fletore pér informim né kohé, té nxénésve
Rezultatet nga garat e mbajtura paragiten né “Tabelén pér informata” mé sé voni njé javé nga gara e mbaijtur

Lajmérim me gojé i rezultateve pérpara garuesve

Lista e rangimit té dorézohet te arsimtari pérgjegjés. Té pérpilohet Procesverbal pér realizimin e garés shkollore

MBAJTJA E GARAVE:

Té pérpilohet lista e nxénésve garues

Té zgjidhet Komisioni adekuat nga arsimtaré léndoré

Komisioni té pregatit test pér mbajtjen e garave

Testi té jetéi i standardizauar me detyra té nivelit mé té larté té diturive

Té pércaktohet koha , vendi dhe ményra e mbajtjes sé garave shkollore

Dy javé para fillimit t& garés té lajmérohen nxénésit, népérmjet autoparlantit
Respektimi i kohés sé parapré sipas Planit

Mbjatja e garave né njé atmosféré té geté dhe me kohé té planifikuar
Pjesémarrja e Komisionit né garé

AKTIVITETET PER PREGATITJEN E NXENESVE PER PJESEMARRJE NE GARAT E QYTETIT , KOMUNALE APO ATO SHTETERORE:
Arsimtari — Mentori, rregullisht e pérgatit nxénésin.

Arsimtari — Mentori té jeté né disponim pér késhilla apo pagartési té nxénésve té pérgatitur.

Formohet ekip nga arsimtarét pérgjegjés, detyra e té ciléve éshté té béjné kontrollimin e saktésisé sé detyrave té parashtruara, né drejtim té
pérgatitieve pér garén e ardhéshme..

Hapet skedaré pér secilén |éndé, ku paragiten aktivitetet, rregullshméria, fletorja dhe materijalet me té cilat realizohen ushtrimet

Né skedar duhet té kené qasje edhe bashképunétorét profesional né qoftése ata kérkojné njé gjé té tillé

Né pérgatitje té inlokohet edhe materijali i cili mésohet né vitin e paré té shkollave té mesme

Informimi né kohé dhe marréveshja pér pjesémarrje né gara té rangut mé té larté



PUNA E DOBISHME SHOQERORE DHE HUMANITARE

Qéllimet: Krijimi i atmosferés sé kéndéshme né shkoll€, klasé dhe oborrin shkollor. Krijimi tek nxénésit shprehi pér pérkujdesije,
higjiené, mirémbajtje dhe ruajta e hapsirés shkollore, rrethit ku géndron dhe jeton nxénési. Pérkrahja e nxénésit né puné dhe
raporte pozitive. Krijimi i njé personaliteti human dhe raporte tjera pozitive ndaj shogérisé né shkollé dhe jashté saj. Kujdes dhe
mirémbajtje pér lulet dhe drunjté — ambient i pastér jetésor.

Aktivitetet pér realizimin e géllimeve

Planifikimi i aktiviteteve Koha e Realizuesi Pér kend dhe para kujt Qéllimet e pritura dhe
programore realizimit do té realizohet efektet e realizuara
1 2 3 4 5
Stolisja e klasave dhe Gusht/shtator | Arsimtarét dhe nxénésit Para nxénésve, Atmosfera e kéndéshme
shkollés me rastin e dités sé pérgjegjés prindérve dhe dhe ndjenja pozitive né
pare té shkollés - pranimi i mysafiréve tjeré ditén e paré té shkollés
filloristéve pér NXénésit meé té rinjé
Piknik vjeshtor njéditorme Tetor Arsimtarét dhe nxénésit Para nxénésve dhe Njoftimi me bukurité e
géllim edukativo — arsimor, pérgjegjés prindérve me pasurité natyrore -
mbledhja e biméve sezonale Eko patrullat bimét sezonale
dhe pérpunimi i tyre




Mirémbajtja dhe kujdesi pér lulet Tetor Arsimtarét dhe Nxénés, prindér dhe Pérfitimi i shprehive pér
(vendosja e saksive me lule né nxénésit pérgjegjés arsimtaré pérkujdesje, dashuri ndaj luleve
hapésirat shkollore) Eko patrullat dhe botés bimore, mbrojtja nga
ngrirja né temperaturé té ulét
Mbjellja e fidaneve dhe rregullimi i Néntor Arsimtarét dhe Nxénés, prindér, Organizim i punés dhe ambient
hapésirave shkollore me rastin e nxénésit pérgjegjés arsimtaré dhe mysafir | pastér
Dités sé drurit Eko patrullat té tjeré
Vizita e njerézve té moshuar dhe Néntor Arsimtarét dhe Nxénés dhe prindér Vetédijésim, kujdes, dashuri,

té paafté né gendrén genijatrike -
java e kujdesit ndaj njerézve té
moshuar dhe té paafté (né
bashképunim me gendrén e KK

nxénésit pérgjegjés

humanitet dhe marrédhénie
pozitive ndaj njeréze mé té
moshuar

Akcion i mbledhjes sé letrés sé

Gjaté gjithé

Arsimtarét dhe

Pér udhéhegésit e

Dashuri dhe marrédhénie

vjetér dhe plastikés vitit shkollor nxeénésit pérgjegjés klasave, nxénésit, pozitive ndaj punés, mbrojtja e
Eko patrullat prindérit ambientit jetésor — reciklim i
mbeturinave ( plastik dhe letér)
Stolisja e shkollés me rastin e Vitit Dhjetor Arsimtarét dhe Para nxénésve, Ambient i kéndshém me rastin

té Ri

nxeénésit pérgjegjés
Parlamenti i nxénésve

prindérve, arsimtaréve
dhe mysafiréve tjeré

e festés sé Vitit té Ri

Akcion me moton "Pér shokun Shkurt Arsimtarét dhe Pé&r nxénés né nevojé Dashuri, humanitet dhe
tim” — grumbullim i nxeénésit pérgjegjés marrédhénie pozitive ndaj
veshémbathjeve, pakove Anétarét e KK shokéve
ushgimore dhe materijale shkollore
né bashképunim me gendrén e KK
Mirémbajtja e oborrit shkollor — Mars Arsimtarét dhe Nxénés dhe arsimtaré Zhvillim i shprehive pér puné

mbjellja e luleve dhe drunjéve me
rastin el Dités sé pranverés dhe
Dités sé ekologjisé

nxénésit pérgjegjés
Eko patrullat

me mjete dhe dashurija ndaj
ekologjisé — zhvillim jetésor i
shéndetshém dhe i pastér




Apriliada 1 Prill Arsimtarét dhe Para nxénésve, Ambient i kéndshém
nxénésit pérgjegjés | prindérve, arsimtaréve Maskenball
Piknik njéditor — pranveror, me Maj Arsimtarét dhe Arsimtarét dhe nxénésit Njoftimi me bimét sezonale
géllim edukativo — arsimor, mbjellja nXénésit pérgjegjés pérgjegjés dhe mbjellja e dashurisé pér
e biméve sezonale Eko patrullat mirémbajtjen e biméve

Koordinator: Lindita Selimi
Anétaré: Ramiz Dema, Metush Memedi, Drandofile Rudi, Naziktere Amiti, Halim Jashari, Vjollca Rexhepi




10. PERKRAHJA E NXENESVE

PLANI DHE PROGRAMI | KRYQIT TE KUQ

Pérmbajtja e aktiviteteve

Koha e realizimit

Realizator

Zgjedhja e udhéhegésisé sé re té aktiveve dhe delegatét e Shtator Arsimtarét pérgjegjés
kuvendit té shogatés sé KK
Realizimi i aktiviteteve t& ndryshme me rastin e "Javés sé Shtator Nxénésit — anétaré té KK, Arsimtarét
luftés kundér TBC-sé pérgjegjés dhe gendra e KK né
komunén e Cairit
Regullimi i oborrit t& shkollés Tetor Nxénésit — anétaré té KK, Arsimtarét
pérgjegjés dhe gendra e KK né
komunén e Cairit
Kujdesi pér pastertiné dhe mirémbajtjen e nxénésve Tetor Nxénésit — anétaré té KK, Arsimtarét
pérgjegjés dhe gendra e KK né
komunén e Cairit
Gara pér klasé mé té pastér Tetor Nxénésit — anétaré té KK, Arsimtarét
pérgjegjés dhe gendra e KK né
komunén e Cairit
Akcion pér mbledhjen e rrobave te vjetra, letrés dhe Tetor Nxénésit — anétaré té KK, Arsimtarét
xhamave pérgjegjés dhe gendra e KK né
komunén e Cairit
Ndihmé nxénésve gé kané nevojé pér veshémbathje Néntor Nxénésit — anétaré té KK, Arsimtarét
pérgjegjés dhe gendra e KK né
komunén e Cairit
Njohja me sémundjet kardiovaskulare - (infarkt i zemrés dhe Néntor Nxénésit — anétaré té KK, Arsimtarét
gjakderdhje né tru ) pérgjegjés dhe gendra e KK né
komunén e Cairit
Vizité né Dare Xhambaz Néntor Nxénésit — anétaré té KK, Arsimtarét

pérgjegjés dhe gendra e KK né
komunén e Cairit




Ligjeraté dhe bisedé rreth “ DROGA DHE PASOJAT E Néntor Nxénésit — anétaré té KK, Arsimtarét
SAJ” pérgjegjés dhe gendra e KK né
komunén e Cairit
Stolisja e shkolles me rastin e Vitit te Ri Dhjetor Nxénésit — anétaré té KK, Arsimtarét
pérgjegjés dhe gendra e KK né
komunén e Cairit
Kujdesi pér kalsa té pastra dhe té rregulluara Dhjetor Nxénésit — anétaré té KK, Arsimtarét
pérgjegjés dhe gendra e KK né
komunén e Cairit
Vizité shtepisé sé pleqve me program adekuat dhe dhurata Dhjetor Nxénésit — anétaré té KK, Arsimtarét
pérgjegjés dhe gendra e KK né
komunén e Cairit
Ligjeraté per gripin dhe sémundje té ngjajshme Dhjetor Nxénésit — anétaré té KK, Arsimtarét
pérgjegjés dhe gendra e KK né
komunén e Cairit
Ligjeraté si té¢ mbrohemi nga semundjet ngjitése Janar Nxénésit — anétaré té KK, Arsimtarét
pérgjegjés dhe gendra e KK né
komunén e Cairit
Higjiena e holleve, oborrit dhe tualeteve Shkurt Nxénésit — anétaré té KK, Arsimtarét
pérgjegjés dhe gendra e KK né
komunén e Cairit
Java e luftés kundér sémundjeve ngjitése Shkurt Nxénésit — anétaré té KK, Arsimtarét
pérgjegjés dhe gendra e KK né
komunén e Cairit
Ligjeraté — Higjiena e gojés dhe dhémbéve Shkurt Nxénésit — anétaré té KK, Arsimtarét
pérgjegjés dhe gendra e KK né
komunén e Cairit
Ligjeraté — Dhémbé té shéndoshé - buzégeshje e bukur Shkurt Kujdestarét e klasave, Stomatologu
Bisedé me mjeké “Lufta kundér kancerit (1-7 Mars) dhe Mars Mjeku
sémundjeve té ndryshme ) Arsimtarét pérgjegjés té Krugqit t& Kug
Mbrojtja nga parazitét, morra, skrraja, gusha etj. Mars Mjeku
Arsimtarét pérgjegjés te Krugit te Kug
Kremtimi | 17 Marsit - Dita ndérkombétare e K té Kuq Mars Arsimtarét pérgjegjés te Krugit te Kuqg

Kujdestarét e klasave




Kremtimi 7 Prillit - Dita ndérkombétare e shéndetit Prill Nxénésit — anétaré té KK, Arsimtarét
pérgjegjés dhe gendra e KK né
komunén e Cairit
Akcion - pastrimi i oborrit té shkollés Prill Nxénésit — anétaré té KK, Arsimtarét
pérgjegjés dhe gendra e KK né
komunén e Cairit
Punétori: T'l ndihmojmé personat e moshuar Prill Arsimtarét pérgjegjés te Krugqit te Kuq
Kujdestarét e klasave
Kremtimii 8 MAJ - it Dités botérore té Kryqit t& Kuq Maj Nxénésit — anétaré té KK, Arsimtarét
pérgjegjés dhe gendra e KK né
komunén e Cairit
Bisedé rreth humanizmit, solidaritetit dhe tolerancés Maj Arsimtarét pérgjegjés te Krugqit te Kuq
Bashképuntorét profesional
Bisedé me persona profesional mjek pér mbrojtje nga Maj Qendra medicinale
epidemité e ndryshme Nxénésit — anétaré té KK, Arsimtarét
pérgjegjés dhe gendra e KK né
komunén e Cairit
Akcion per mbledhejn e librave té pérdorur dhe mjeteve Qershor Nxénésit — anétaré té KK, Arsimtarét
shkollore pérgjegjés dhe gendra e KK né
komunén e Cairit
Raport mbi punén e Kryqit té Kuq Qershor Nxénésit — anétaré té KK, Arsimtarét

pérgjegjés dhe gendra e KK né
komunén e Cairit

Arsimtar pérgjegjés: Djellza Hamiti, Merale Tahiri, Medina Latifi, Blerta Limani, Enes Arif




ORGANIZATA E FEMIJEVE

Qéllimet: Zhvillimi i ndjenjés pér pérkatési dhe shogérim té nxénésit dhe ngritja e vetédijes dhe kulturés né frymé garuese né rradhitjen e
udhéheqgésisé té organizatés sé fémijéve, pjesmarrja né kvizoteké etj.

Aktivitetet pér realizimin e géllimeve:

Aktivitet i planifikuar Realizues Koha e Metodat dhe ményrat e Efektetet e arritura
realizimit realizimit
1 2 3 4 5
Zgjedhja e kryesise sé | Mesimdhénesit pérgjegjés Shtator Nxénésit Zgjedhja e drejté e anetareve i
organizatés sé dhe nxenesit pergjegjés propozuar nga nxénesit
fémijéve Fuada Adili
Pranimi i filloristéve Mésimdhénésit Gusht/Shtator | Arsimtaré dhe nxénés Zhvillimi i ndjenjave té perkatésisé
né Organizatén e pérgjegjés dhe nxénésit dhe shogérimit
fémijéve Luljeta S. Kiki, Fuada
Adili, Zekije Mexhiti
Té drejtat e fémijéve - Mésimdhénésit Tetor Konventa pér té drejtat e Ngritja e vetédijes pér té drejtat e
punétori pérgjegjés dhe nxénésit fémijéve fémijéve

Naziktere Amiti,
Drandofile Rudi, Nertila

P.Vejseli
Aktivitete né shkollé Mésimdhénésit Néntor Nxésés dhe aktivitete Motiv pér arritjen e diturive aktivitete
rreth pecjelljes sé pérgjegjés dhe nxénésit efektive gjaté realizimit t& mésimit.

suksesit té nxésnésve | Majlinda Curri, Arta S.
né periudhén e kaluar [ Akteshi, Hanife Zenuni
Kvizoteka e nxénésve Mésimdhénésit Dhjetor/Maj NXx&nésit Shogérim dhe zhvillim né frymé
pérgjegjés dhe nxénésit garuese me veten
Arjeta Cajlani, Arta S.
Akteshi, Nertila P.
Vejseli




Organizimi i shfagjeve Mésimdhénésit Dhjetor Nxénésit Shoqgérim, shprehi pér arritje té
pér Vitin e Ri pér pérgjegjés dhe nxénésit bashkpunimit
nxeéneésit Arjeta Cajlani, Fuada
Adili, Naziktere Amiti
Organizimi i Mésimdhénésit Shkurt Nxénés dhe arsimtaré | Shprehi pér mirémbajtje dhe rregullim
akcioneve pér pérgjegjés dhe nxénésit té hapésirave shkollore
rregullimin e Arjeta Cajlani Sherife
hapésirave shkollore Sali, Shkendije Imeri
Kremtimi i Dités Mésimdhénéset Mars Nxénés dhe arsimtaré | Shoqérim dhe shprehje faleminderimi

ndérkombétare té
gruas 8 Marsi

pérgjegjése dhe
nxénésit
Naziktere Amiti Luljeta
Aliu Arjeta Cajlani,
Drendafile Rudi

nénave me rastin e festés

Pjesémarrja né
konkursin pér Krijim
letrar

Mésimdhénésit Maj
pérgjegjés dhe nxénésit
Naziktere Amiti, Luljeta

Aliu, Arjeta Cajlani

Drendafile Rudi

Nxénés

Té shprehurit e ndjenjave té fémijéve
té paragitur né shkrimet e
pérmbajtjeve letrare

Kremtimi i Dités
ndérkombétare té
mbrojtjes dhe zhvillimt
té mjedisit jetésor

Mésimdhénésit
pérgjegjés dhe nxénésit
Naziktere Amiti, Luljeta

Aliu, Nertila P. Vejseli

Qershor Nxénés dhe arsimtaré

Nxitja e shprehisé pér mirémbajtjen e
ambientit

Arsimtaré pérgjegjés : Arjeta Cajlani




PARLAMENTI | NXENESVE

Qéllimet: Népérmjet té késaj bashkésie, nxénésit kané mundési té marrin pjesé né krijimin e njé klime pozitive pér puné dhe mésim, ndértimin
dhe kultivimin e marrédhénieve té bashképunimit, si dhe mundésiné pér té kontribuar né zhvillimin e tyre té duhur dhe funksionimin e
pérgjithshém té shkollés. Organizimi fillon nga bashkésia e nxénésve né klasé dhe deri tek bashkésia e nxénésve né nivel té shkollés.

Aktivitetet pér arritjen e objektivave

Aktiviteti i planifikuar Realizimi Koha e Resurset Efektet e pritura
realizimit
1 2 3 4 5
Pérpilimi dhe miratimi i programit Arsimtarét Shtator Broshura Miratimi i programit té punés
vjetor té punés pérgjegjés
Konstituimi dhe zgjedhja e Arsimtarét Shtator Programi Zgjérimi i njohurive, zhvillimi i parimeve
udhéhegésisé sé parlamentit €& | pérgjegjés me vjetor demokratike
nxénésve nxénésit
Njoftimi pér pikniget dhe Arsimtarét Tetor Broshura Zhvillimi i migésisé, socializimit dhe
ekskurzionet gjaté vitit shkollor | pérgjegjés bashképunimit mes nxénésve, vizita e

lokacioneve té parashikuara natyrore, kulturore
dhe historike

Raporti i gjysmeévijetorit pér punén | Bashképunétorét Shkurt Raportet Nxitja e t& menduarit kreativ
e parlamentit t&€ nxénésve profesional
Njoftim pér organizimin e Komisioni pér Maj Programi Organizim i sigurté pér semimaturantét, né
semimaturés organizime vjetor ambient pérshtatur moshés, pélgim nga prindérit
Raporti vjetor pér punén e e Arsimtarét Maj/Qeshor Raportet Nxitja e t&¢ menduarit kreativ, duke sugjeruar
parlamentit té nxénésve pérgjegjés orientim, kahje pér arsimim té métejshém

Kordinator- Emine Ramuka
Anétar- Zymrije Abdullai, Selime Emini, Sueda Rexhepi, Gzime F. Bislimi, Sumeja Begiri, Fatmire Meca



11. MBROJTJE DHE SIGURI 2024 / 2025

Qéllimet:
- Pérpilimi i planit efikas pér edukimin dhe mbrojtien e nxénésve né rast té fatkegésive elementare
- Trajnimi i nxénésve dhe té punésuarve pér veprime efikase gjaté fatkegésive elementare
- Shmangia dhe zvogélimi i viktimave duke dhéné né kohé ndihmén e paré medicinale dhe evakuimin e té |énduarve

Aktivitete pér realizimin e géllimeve

Aktivitet i Qéllimi i aktivitetit Realizator Koha e Rezultatet dhe efektet e pritura
planifikuar realizimit
programor
1 2 3 4 5
Sjellja dhe miratimi i [Parashtrimi i obligimeve pér Ekipi i planifikimit |Shtator Realizimi i suksesshém i programit
Programit pér anétarét e ekipit dhe kémbimi i pérvojave

aktivitetet e ekipit pér
mbrojtje dhe siguri

Testimi i shenjés zile (JAftésimi i nxénésve pér njohjen [Ekipi i planifikimit [Tetor Njohja e shenjés dhe reagim i shpejté
alarmit ), pérkujtimi i [e shenjave pér rrezik né rast té fatkeqésive elementare
nxénésve dhe té
punésuarve népérmjet
autoparlantit




Punétori — aktivetete
preventive me nxénésit
pér fatkegésité
elementare

Edukimi dhe pérgatitja e
nxénésve pér gjindshméri né
situata té jashtézakonshme

Ekipi i
planifikimit sé
bashku me
nxénésit

Néntor

Veprimi i drejté dhe me kohé né
rast té fatkegésive elemtare

Aktivitet i ekipit —
ushtrime pér dhénien
e ndihmés sé paré
medicinale — mésimi
klasor dhe Iéndor

Aftésimi i ekipit pér
gjindshméri né situate té
jashtézakonshme

Ekipi i
planifikimit, ekipi
pér dhénien e
ndihmés sé
paré, nxénésit

Dhjetor

Reagim i shpejté dhe i drejté i ekipit
pér dhénien e ndihmés sé paré
mjekésore né rast nevoje

Aktivitet — ushtrime
nga ekipi pér
mbrojtjen nga zjarri
— mésimi klasor dhe
|éndor

Aftésimi i ekipit pér gjindshméri
né situaté té jashtézakonshme

Ekipi i planifikimit
Ekipi pér
mbrojtjen nga
Zjarri, nxénésit
dhe té gjithé té
punésuarit

Shkurt

Reagim i shpejté dhe i drejté i ekipit
pér mbrojtje nga zjarri

Aktivitet — ushtrime
evakuimi - meésimi
klasor dhe Iéndor

Aftésimi i ekipit , t&é punésuarit
dhe nxénésve pér |éshimin e
shpejté té ndértesés shkollore

Ekipi i
planifikimit, té
punésuarit,
nxénésit

Mars , Prill

Largim i shpejté, i disiplinuar dhe pa
paniké i té gjithé subjektéve nga objekti
i shkollés

Evaluimi i aktiviteteve té
realizuara

Shqyrtimi i anéve pozitive dhe
negative té aktiviteteve té
realizuara

Ekipi i planifikimit,Maj, Qershor
té punésuarit,
parlamenti i
nxénésve, ekipi i
KK, Eko patrullat

et).

Shmangia e mangésive dhe
anomalive

Koordinator — Refik Bruti, Enver Kashtanjeva

Anétaré —Ramiz Dema, Eugen Muca, Isuf Jusufi




12. ORIENTIMI PROFESIONAL | NXENESVE

Qéllimet: Orientimi profesional i nxénséve né arsimin e métejshém.
Aktivitetet pér arritjen e objektivave

Programi i planifikuar/ Koha pér Ekipi Format dhe Qéllimet e pritura dhe efektet
aktivitetet realizim ményrat
1 2 3 4 5
Hyrje né Programin e Shtator Ekipi pér orientimin Individuale, Njohja e nxénésve me drejtimet
orientimit profesional pér professional té nxénésve grupe,diskutim, | profesionale té nxénésve
nxeénésit prezantim
Punétori — Tema: “Uné dua té Tetor Ekipi pér orientimin Frontale, Hyrje né llojet e profesioneve,
béhem kur té rritem” professional té nxénésve shprehje me preferencave té orientimit dhe
gojé, shprehje | interesat e nxénésve né orientimin e
me shkrim métejshém profesional
Punétori me nxénésit me Dhjetor Ekipi pér orientimin frontale, Eksponimi, piképamjet dhe
temeé; “Atésimi pér jeté” professional té nxénésve shprehje me mendimet pér shétitjet, profesionet
gojé, aktivitete | praktike té punés né jeté etj.
praktike
Integrimi me Njohjen e Né Ekipi pér orientimin Frontale, Zgjérimi i njohurive pér profesionet,
ambientit dhe Shogéria pérputhshméri | professional té& nxénésve shprehje me njoftimi me profesione té llojeve té
me Planin pér gojé, aktivitete | ndryshme, firmave dhe ndérmarrjeve
Njohjen e praktike
ambientit dhe
Shoqgéria
Té shpehurit me shkrim né Prill Ekipi pér orientimin Té shprehurit me | Nxénésit té deklarohen pér déshirat
temé “ Kur do té rritem do té professional té nxénésve shkrim dhe nevojat né orijentimin e tyre té
béhem”... métutjeshém profesional
Anketat e nxénésve pér Mars Psikologu, udhé&heqésit e frontale Ndihma e nxénésve gé kané nevojé
klasat e 9 -ta klasave té 9 -ta né varési té anketés sé dhéné...
Vizita e nxénésve né shkollat Né Psikologu, udhé&heqésit e Puné e Njohja e nxénésve me kushtet e
e mesme — Gjimnaze, Shkolla | gjysmévjetorin klasave perbashkét punés dhe informacione té tjera qé
profesionale, Kolegje private, e dyté éshté e réndésishme pér né shkoll.




gjaté — Ditéve té hapura pér
nxénés dhe prindér etj.

Informimi i nxénésve nga Gjaté Psikologu, personat Frontal dhe Informim i nxénésve pér afatin dhe
klasa e 9 — té, kushtet pér gjysmeévetorit | pérgjegjés té shkollave qé individual ményrén pér regjistrim

kalimin e provimeve pranuese té dyté ofrojné shkollimin gjegjés

pa asnjé pagesé pér

regjistrim né shkollat private

Regullim i kéndit pér Mars deri né Psikologu Individuale Njohja e nxénésve me njé program
orientimin profesional me Maj té ofruar nga shkolla, kriteret e
materijale, fletushka, pranimit dhe informacione té tjera qé
udhézues, pllakate pér jané té réndésishme pér nxénésit
promovimin e shkollave

profesionale shtetérore dhe

shkollat private

Shpallje pér afatet pér Prill — Maj Psikologu Individuale Njohja me konkursin pér regjistrimin
regjistrimin e nxénséve té né gjimnazet dhe shkollat

klaséve té 9-ta, dokumentet e profesionale shtetérore, si dhe ato
nevojshme pér regjistrim dhe private

informacione té tjera

Organizimi i testimit té Gjaté Psikologu individuale Ndihmé né zgjedhjen e njé shkolle né
nxénésve me testet e gjysmeévijetorit korrelacion me aftésité e nxénésve
interesave dhe aftésive né té dyté

Institutin pér punésim — Qendra
pér orientim profesional

Kordinator — Zymrije Abdullai, Sueda Rexhepi
Anétar- Mitat Shaqiri, Emine Ramuka, Emine Isen, Halim Jashari




13. KUJDESI PER SHENDETIN E NXENESVE

Qéllimi:
- Aftésimi i nxénséve pér jeté mé té miré dhe mé té shéndetshme né shkollé, shtépi dhe mjedisin lokal né té cilin ata
jetojné.
- Shkolla kujdeset pér shéndetin e nxénésve né tri nivele:
e Shéndetin fizik: i cili pérfshin higjienén personale, té ushqgyerit e shéndetshém, mbrojtja nga sémundjet infektive, sémundjet
seksualisht té transmetueshme, té sigurisé dhe té ndihmés sé paré, aktiviteti fizik
e Shéndeti mendor: gé pérfshin vetérespekt, respekt pér diversitetin, tolerancén dhe zhvillimin e vetébesimit
e Shéndeti social: pérfshin kujdesin pér njé mjedis té shéndoshé shogéror, pérgjegjésisé dhe komunikimit
e Aktivitetet né kujdesin shéndetésor té nxénésve do té zhvillohen gjaté vitit shkollor né rrjedhén e edukimit fizik dhe shéndetésor,
edhe até, klasat e uléta né kuadér té aktiviteteve té lira té nxénésve dhe forma té tjera. Punétori dhe diskutime népér klasa me
bashképunétorét profesional, udhéhegésit e klasave dhe ekspertét e jashtém pér parandalimin e sémundjeve té varésisé dhe
pérmbajtje té tjera qé ndértojné vetédijen né mesin e nxénésve, rreth kujdesit shéndetésor dhe arsimimit dhe edukimit pér jeté
té shéndetshme
Aktivitetet pér arritjen e objektivave

Aktiviteti i programit té planifikuar Koha e realizmit Realizues Format Rezultatet e arritura dhe
efektet
1 2 3 4 5
Leksioni - Sémundjet infektive Shtator Personi profesional frontale Si té ruhemi nga
dhe parandalimi i tyre sémindjet ngjitése
Té ushqyerit né shkollé, cilésia e Gjaté gjithé vitit Shkolla Grupe Cilésit dhe ushqgimi i
ushqgimit shéndetshém pér
nxénésit
Vaksinat Gjaté gjithé vitit shkollor Ambulanta Grupe Mbrojtja dhe parandalimi
Kontrollimi sistematik Gjaté gjithé vitit shkollor Ambulanta Grupe Masat pér mbrojtjen,
parandalimin dhe
zbulimin e hershém té
sémundjeve té
mundshme dhe
anomalive




Leksioni - Sémundjet infektive Tetor Personi profesional frontale Si té ruhemi nga
dhe parandalimin e tyre sémundjet ngjitése
Leksioni - Parandalimi dhe Dhjetor Personi profesional frontale Masat pér mbrojtjen dhe
mbrojtja nga gripi parandalimin e gripit
Mbayjtja e higjienés né shtépi dhe Janar/Shkurt Mésimdhénésit individuale,frontale | P&rmirésimi i higjienés
shkollé udhéheqgés té klasave, né shtépi dhe shkollé
nxénésit dhe prindérit
Regullimi i dhémbéve Mars Ambulanta grupe Mbrojtja dhe regullimi i
dhémbéve
Parandalimi i dhunés Prill Stacioni Policor Bit frontale Mbrojtja dhe parandalimi
Pazar I dhunés
7 Prilli - Dita Botérore e Prill Mésimdhénésit frontale Edukimi dhe mbrojtja e
Shéndetésisé udhéheqés té klasave, shéndetit t& nxénésve
nxénésit dhe prindérit
Kujdesi pér fémijét me probleme | Gjaté gjithé vitit shkollor | Mésues, psikolog dhe frontale Pér té ndihmuar nxénésit
kronike shéndetésore pedagog me probleme
shéndetésore
Piknik i organizuar Qeshor Mésimdhénésit grupe Migési té ndérsjellé dhe
udhéheqés té klasave, rekreacion

nxénésit dhe prindérit

Kordinator- Sueda Rexhepi
Anétar- cikli i ulét: Nertila Pitarka Vejseli, Arjeta Cajlani, Fuada Adili, Majlinda Curri, Ajnure Aliju
Anétar- cikli i larté: Fatmire Meca, Nazlije Dibrani, Gzime F. Bislimi, Halim Jashari, Emine Ramuka




12. EKipi pér krijimin e klimés shkollore dhe relacionet né shkollé

Qéllimet : Respekti reciprok, bashképunimi dhe trajtimi i barabarté i té gjithé subjektéve né procesin arsimor, komunikimi i hapur,
pér té pérmirésuar mjedisin e punés, nxitjen e ndjeshmérisé gjinore dhe multikulturés, sjellje té pérgjegjshme né drejtim té
rregullimit t& hapésirés shkollore, pérgjegjési pér reputacionin e shkollés

Aktivitetet pér arritjen e objektivave

Aktiviteti i programit té Koha pér realizim realizator grupe Rezultatet e pritshme
planifikuar dhe efektet
1 2 3 4 5
Njoftim i arsimtaréve pér Shtator ekipi i klimés shkollore Arsimtarét Informacion mbi
programin e punés dhe marrédhéniet né aktivitetet e planifikuara
shkollé
Rishikimi dhe risité nga Tetor ekipi i klimés shkollore | Arsimtarét, nxénésit dhe | Pajtueshméria me Kodet
Rregulloret e sjelljes pér dhe marrédhéniet né prindérit e sjelljes, pér té
mésuesit, NXénésit, shkollé pérmirésuar klimén e
prindérit shkollés
Puné me ekipe Tetor ekipi i klimés shkollore | Arsimtarét, nxénésit dhe | Bashké&punim mé i miré
dhe marrédhéniet né prindérit dhe mé produktiv pér
shkollé rritjen e respektit reciprok
dhe besimit
Si deri te disiplina mé e Shkurt ekipi i klimés shkollore Udhéhegésit e klasave, | Pérmirésimi i disiplinés,
miré?( puntori me dhe marrédhéniet né nxénésit, pérgjegjésia dhe sjellja e
NXénésit) shkollé bashképunétorét shembullore e nxénésve
profesional
Pérmirésimi i Prill ekipi i klimés shkollore Arsimtarét, prindérit Komunikim mé té miré

komunikimit mes
mésuesve dhe prindérve
- Né puntori

dhe marrédhéniet né
shkollé

dhe mé té suksesshém
mes mésuesve dhe
prindérve

Arsimtarét pérgjegjés: Zymrije Abdullai, Sueda Rexhepi, Shehide Ibrahimi, Elena Stojmenovska, Udhéheqgésit e klasave,
Lulzime Islami, Té gjithé subjektét né shkollé




PARANDALIMI | DHUNES

Qéllimet dhe Synimet: rritja e ndérgjegjésimit té& nxénésve dhe punonjésve pér sjellje jo t& dhunshme né shkollé

Aktivitetet pér arritjen e objektivave

Aktiviteti programit Realizues Koha pér realizim | Format dhe metodat e Rezultatet dhe efektet e
realizimit pritura
1 2 3 4 5
Aktivi profesional dhe Arsimtar pérgjegjés Shtator punétori Planet e pérgatitura dhe
ndarja e aktiviteteve ndarja e aktiviteteve
Formimi i Klubit té Koordinatorét, mésimdhénésit Shtator diskutim Déshira pér té punuar né
nxénésve pér klasor dhe parlamenti i njé klub nxénésish dhe
parandalim té dhunés nxénésve mésimdhénés gé do té
angazhohen pér
parandalimin e dhunés,
si dhe shqgyrtimin e
sjelljeve té
papélgyeshme
Pérpilimi i Programit pér Koordinatorét, udhéheqgésit e Shtator/Tetor diskutim Hapésira e mbrojtjes
nxénésit e klubit klasave dhe klubi i nxénésve shkollore / shkolla pa
dhuné
Anketimi i nxénésve pér Koordinatorét dhe klubi i Tetor Anketa Hapsira e mbrojtjes
gjendjen né shkollé nxénésve shkollore
Analiza e anketave Kordinatori dhe klubi i nxénésve Tetor Analiza Pasqyré mbi situatén

reale né shkollé

Edukimi i nxénésve nga
ekspertét

Kordinatori dhe njeréz
kompetent “ MEGJASHI”

Sipas nevojés

Ligjeraté dhe diskutim

Rritja e ndérgjegjésimit té
nxénésve pér pasojat e
sjelljeve té dhunshme




Punimi i mesazheve pér
té promovuar sjellje jo té
dhunshme

Koordinatorét dhe Klubi i
nxénésve, mésimdhénésit

Né kontinuitet

Te punuara nga nxénésit

Promovimi i sjelljes jo té
dhunshme

Bashképunimi me klube
nga shkollat e tjera

Koordinatorét dhe klubet e
NXénésve

Memorandum pér
bashképunim

diskutime

Bashképunimi,
shkémbimi i pérvojave

Vizité stacionit policor

Kordinatori dhe klubi i nxénésve

Sipas
marréveshjes

Ligjerata, ide, mendime,
debate, diskutime

Rritja e ndérgjegjésimit
té nxénésve pér pasojat
e sjelljeve té dhunshme

Vizité né lojé sportive Koordinatori, klubi i nxénésve Sipas vizita shkémbimi i pérvojave
me mésimdhénésit e arsimit marrveshjes
fizik dhe shéndetésor
Ligjerata edukative pér | Koordinatorét, njeréz kompetent Shkurt Ligjeraté dhe diskutim Rritja e ndérgjegjésimit
prindérit - Késhilla pér té prindérve pér pasojat
prindérit e sjelljeve té dhunshme
Nxitja dhe rezultatet e Koordinatorét, udhéheqgésit e Maj promovim Déshira pér
Klubit klasave dhe klubi i nxénésve pjesémarrjen e nxénésve

né klub pér sjellje jo té
dhunshme

Kordinator- Zymrije Abdullai, Sueda Rexhepi dhe té gjithé té punésuarit




PLANIFIKIMI GLOBAL PER INA 2024/2025
Projekti pér Integrimin Ndéretnik né Arsim

Qéllimi i kétij projekti éshté té pérmirésohen marrédhéniet ndéretnike né sistemin arsimor, t& kontribuohet pér avancimin e
multikulturalizmit né arsim dhe té zhvillohet respekti dhe toleranca ndaj atyre gé jané té ndryshém nga ne, ndérsa do té realizohet jo
vetém pérmes oréve té pérbashkéta mésimore ndérmjet nxénésve dhe arsimtaréve té gjuhéve té ndryshme mésimore né nivel té
shkollés soné, por edhe pérmes aktiviteteve jashtémésimore (seksioneve té ndryshme, aktiviteteve sportive), aktiviteteve pér
shénimin e Dités sé Shkollés; akcioneve té ndryshme té nxénésve, arsimtaréve dhe prindérve; bashképunimit t&€ Késhillave té
Prindérve; shénimit té festave té réndésishme; ekskursioneve té ndryshme, si dhe aktiviteteve té pérbashkéta me shkollat partnere
SHF “ Qirili dhe Metodi “, “H.T. Karposh” , “Vasil Gllavinov”, “Naum Naumovski — Borge,, et).

PLANI VJETOR | AKTIVITETEVE PER INA NE SHKOLLE

Aktivitetet Rezultati/produkti i pritur (para)kushtet Realizuesit (ngg(;/zZri)
- pércaktimi i pérgjegjésive té - takimi i caktuar i anétaréve té
Pérkufizimi dhe anétaréve teé ekipit sipas ekipit Anétarét e
pérpunimi i strategjisé aktiviteteve INA - strategjia e harmonizuar pér INA Gusht
pér vazhdimin e veprim e eKkipit
aktiviteteve té INA-s né - informimi i arsimtaréve pér
nivel té shkollés pérgjegjésité e tyre dhe pér
pjesémarrjen e tyre né projekt
Planifikimi dhe - pérpunimi dhe harmonizimi i - takimi caktuar i anétaréve té Anétarét e Gusht
harmonizimi i aktiviteteve té pérbashkéta ne ekipeve shkollore INA
aktiviteteve té kuadér té projektit - mbledhja e ideve pér aktivitete
pérbashkéta me - vazhdimi i bashké&punimit dhe i konkrete nga té gjithé arsimtarét
shkollat partnere takimeve té kontinuara té - shqyrtimi dhe diskutimi i ideve
ardhéshme té ndryshme né lidhje me
aktivitetet
Inkuadrimi i aktiviteteve | - Programi me angazhimet INA té - gjendja e konstatuar né Anétarét e Shtator
INA né programin vjetor | shkollés, t& pérfshira né misionin shkollé né piképamje té ekipit
dhe vizionin e saj




- Programi i miratuar vjetor
pérmban plan akcional gé i
pércakton aktivitetet konkrete té
pavarura dhe aktivitetet me partner
shkollat, si dhe i pérkufizon qarté
synimet e tyre

aktiviteteve aktuale pér
integrimin ndéretnik

- lista e pérgatitur e aktiviteteve
potenciale té pérbashkéta me
shkollén/shkollat partner/e

- mbajtja e takimit té punés pér
planifikimin e aktiviteteve nga
shkolla/shkollat partner/e

Planifikimi i aktiviteteve | Planet e pérgatitura akcionale pér - miratimi i materialit té dorézuar Té gjithé Shtator
konkrete secilin aktivitet konkret (Secili ekip i | t& Programit vjetor arsimtarét

realizuesve e ka dorézuar planin e | - mbajtja e takimeve té punés

tij akcional né ekipin pér integrim pér planifikim me ekipet e

shkollor) realizuesve té

shkollés/shkollave partner/e

Realizimi i aktiviteteve Té gjitha aktivitetet konkrete té - arsimtarét mbajné evidencé Té gjithé Shtator
konkrete pavarura dhe aktivitetet me partner | pér té grumbullimin e praktikave arsimtarét gershor

shkollat realizohen né shkollé sipas | té mira dhe bé&jné reflektimin

asaj gé éshté parashikuar né planet | dhe analizén e aktiviteteve té

akcionale realizuara

- mbajtja e mbledhjeve té aktiveve

profesionale, né té cilat shqyrtohen

shembuijt e praktikave t& mira pér

aktivitete té pavarura dhe té

pérbashkéta

- éshté siguruar evidenca dhe

déshmité pér aktivitetet e pavarura

té realizuara té shkollés dhe pér

aktivitetet me shkollén partner
Pércjellja e realizimit t&¢ | - Raportet mujore nga realizimi i - instrumentet e pérgatitura pér Té gjithé Gjaté gjithé vitit
aktiviteteve aktiviteteve té planifikuara gé jané vézhgimin e realizimit té arsimtarét shkollor

pérgatitur nga ekipet e realizuesve
dhe gé jané dorézuar né ekipin INA
- informatori i pérbashkét (né nivel
mujor) me shkollén/shkollat
partner/e pér realizimin e

aktiviteteve (secila fushé e
aktivitetit ka instrument té saj
me pikat themelore pér
pércjellje)

- takimet e vazhdueshme té
ekipeve né té cilat do té




aktiviteteve té pérbashkéta gé jané
pérgatitur nga ekipet e INA

- potencimi i vazhdueshém i
informatave né tabelé né zyrén e
arsimtaréve pér realizimin e
aktiviteteve

diskutohet pér realizimin e
aktiviteteve

- komunikim i rregullt me ekipin
INA té shkollés/shkollave
partnere (sé paku né bazé
mujore)

Promovimi i projekteve
té realizuara

- Sé paku, ngjarje promovuese né
nivel té shkollés pér prezantimin e
aktiviteteve para drejtorisé,
arsimtaréve, nxénésve, prindérve
dhe pérfagésuesve té komunés

- azhurnim i vazhdueshém i
informacioneve té portalit pér INA
né web - fagen e shkollés

- materiali i pérgatitur (posteré,
broshura dhe/ose materiale té
tjera), qé paragesin procesin
dhe produktin e aktiviteteve té
realizuara

- mysafirét e ftuar né ngjarje

- hapja e portalit INA né web -
fagen e shkollés

Personi
pergjegjes
pér
marrédhéniet
me opinionin

Qershor

Koordinatore: Ana Markovska
Anétaré: Zymrije Abdullai, Sueda Rexhepi, Fuada Adili, Lulzime Islami




PROGRAMI VJETOR PER ORGANIZIMIN DHE REALIZIMIN E EKSKURZIONEVE, PIKNIQEVE DHE AKTIVITETEVE TE
TJERA JASHTEMESIMORE TE NXENESVE PRANE SHFK “IMRI ELEZI”
NE VITIN SHKOLLOR 2024 / 2025

PREAMBULA

Né bazé té nenit 42 alinea 2 nga Ligji pér arsim fillor (“Gazeta zyrtare e Ha Republikés sé Magedonisé sé Veriut* nr. 161/19”),
Ministri pér arsim dhe shkencé solli Regullore pér ményrén e realizimit t€ ekskurzioneve, piknigeve dhe aktiviteteve té tjera
jashtéshkollore t&€ nxénésve né shkollat fillore.

Né bazé té Rregullores pér ményrén e realizimit t€ ekskurzioneve, piknigeve dhe aktiviteteve té tjera jashtéshkollore té
nxénésve né shkollat fillore, ekipi profesional prané SHFK “Imri Elezi”, pérgatiti:



PROGRAMIN PER EKSKURZIONE, PIKNIQE DHE MESIM NE NATYRE PER NXENESIT NGA KLASA E PARE DERI NE

KLASEN E NENTE

EKSKURZION NJEDITORPER NXENESIT E KLASES SE Il NE RELACION SHKUP — STRUGE

161/19”),

Né bazé té nenit 42 alinea 2 nga Ligji pér arsim fillor (“Gazeta zyrtare e Ha Republikés sé Magedonisé sé Veriut® nr.
Ministri pér arsim dhe shkencé solli Regullore pér ményrén e realizimit té ekskurzioneve, piknigeve dhe aktiviteteve té tjera

jashtéshkollore t&€ nxénésve né shkollat fillore.

Né bazé té késaj Rregulloreje, Aktivi i klasés sé 1ll prané SHFK “Imri Elezi”, e pérpiloi propozim planin pér realizim té

ekskurzionit njéditoré, si vijon:

1. QELLIMET EDUKATIVO - ARSIMORE

» Nxénia e diturive, perceptimeve, koncepteve, si dhe raporteve né mjedisin natyror dhe shogéror

» Zgjerimi i diturive pér mjedisin natyror dhe shogéror

» Njoftimi me réndésiné dhe vlerat kulturore — historike, si dhe ményra e jetesés né né kryeqytetin e RMV — Shkupit

» Zgjerimi i diturive pér trashégiminé toné kulturore — historike

2. DETYRAT:

» Té njihen me bukurité dhe pasurité natyrore té atdheut

» TEé zhvillohet interesimi ndaj natyrés dhe krijimi i shprehive ekologjike

» Té zhvillojmé marrédhénie pozitive ndaj mjedisit toné jetésor

» Té zhvillojmé aftésiné pér vézhgim, perceptim, vrojtim té karakteristikave té natyrés sé gjallé dhe jo té gjallé dhe
lidhshmérisé mes

» Té zhvillojmé marrédhénie pozitive ndaj vlerave nacionale, kulturore dhe estetike

» T'i nxisim nxénésit drejt ndértimit té ndjesisé sé patriotizmit, tolerancés dhe bashkéjetesés

» Té zhvillojmé socijalizimin, mbrojtjen kolektive dhe pérvetésimit té pérvojés pér pavarésim dhe té kujdesurit pér veten

3. PERMBAJTJA DHE PERSHKRIMI | AKTIVITETEVE

SHFK “ Imri Elezi” — planifikon té realizojé ekskurzion njéditoré né relacion Shkup — Strugé me nxénésit e klasés

sé treté. Né kornizat e kétij ekskurzioni mésimoré do té vizitohen monumentet kulturore dhe historike. Observimi i
bukurive natyrore té vendit toné.

4. UDHEHEQES, MESIMDHENES DHE NXENES



» Udhéhegés i ekskurzionit njéditoré — Vjollca Nebi
» Mésimdhénés: Udhéhegésit klasoré té klasés sé treté
» Nxénésit e klasés sé Il - té

5. KOHEZGJATJA
Ekskurzion njéditoré i planifikuar né muajin maj té vitit 2025

6. LOKACIONET PER VIZITE DHE DREJTIMET E UDHETIMIT
Nisja me nxénésit né ora 8:00 pérpara shkollés
Vizité muzeut natyror - shkencoré
Né ora 17.00 nisja pér Shkup

7. ORGANIZIMI TEKNIK

e Né pélyeshméri me Rregulloren pér ményrén e realizimit té ekskurzioneve, piknigeve dhe aktiviteteve té tjera
jashtéshkollore té€ nxénésve té shkollave fillore, SHFK “ Imri Elezi”, do té zbatojé proceduré me kérkesé pér
grumbullimin e ofertave pér organizim té ekskurzioneve, piknigeve dhe mésim né natyré me publikim té shpalljes
publike mé sé paku né dy gazeta.

e Procedurén e zbaton Komisioni i pérbéré nga pesé anétaré ( tre nga Késhilli i prindérve, dy nga mésimdhénésit ) , i
cili bén evaluimin e ofertave té dorézuara, pas shpalljes sé publikuar, ndérsa Vendim pér pérzgjedhje sjell Késhilli i
shkollés.

o Kriter pér pérzgjedhje éshté ¢gmimi mé i volitshém, ndérsa agjencioni turistik duhet t'i plotésojé edhe kushtet minimale
gé jané té theksuara né nenin 19 né Rregullore

e Mijet transporti éshté autobusi i cili do t'i plotésojé té gjitha kérkesat teknike pér transport té sigurté té nxénésve

0o

. MENYRA E FINANCIMIT
Vetéfinancim na ana e prindérve té nxénésve



EKSKURZION DYDITORE PER NXENESIT E KLASES SE VI - TE PERGJATE PJESES PERENDIMORE TE RMV

Né bazeé té nenit 42 alinea 2 nga Ligji pér arsim fillor (“Gazeta zyrtare e Ha Republikés sé Magedonisé sé Veriut® nr. 161/19”),
Ministri pér arsim dhe shkencé solli Regullore pér ményrén e realizimit t& ekskurzioneve, piknigeve dhe aktiviteteve té tjera
jashtéshkollore té€ nxénésve né shkollat fillore.

Né bazé té késaj Rregulloreje, Aktivi i klasés sé VI - t& prané SHFK “Imri Elezi”, e pérpiloi propozim planin pér realizim té
ekskurzionit dyditoré, si vijon:

QELLIMET EDUKATIVO - ARSIMORE

Nxénia e diturive, perceptimeve, koncepteve, si dhe raporteve né mjedisin natyror dhe shoqgéror

Zgjerimi i diturive pér mjedisin natyror dhe shogéror

Njoftimi me réndésiné dhe vlerat kulturore — historike, si dhe ményra e jetesés né né kryeqytetin e RMV — Shkupit
Zgjerimi i diturive pér trashégiminé toné kulturore — historike

VVvvVvy =

2. DETYRAT:

Té njihen nxénésit me bukurité e R sé Magedonisé sé Veriut, karakteristikat gjeografike dhe historike té qyteteve dhe

karakteristikat historike — gjeografike

Té nxitet kurreshtja tek nxénésit dhe dhénia e mundésisé pér nxénie té diturive pér raportet e njerézve dhe mjedisit
jetésoré, vlerésimit dhe fisnik&rimit té tij

Té zhvillohet ndjenja e dashurisé ndaj atdheut

Pérjetimi emocional i bukurive natyrore dhe historike té RMV

Té nxitet zhvillimi i vetédijes ekologjike tek nxénésit dhe sjelljes sé tyre né bashkési

VVV VWV 'V

3. PERMBAJTJA DHE PERSHKRIMI | AKTIVITETEVE

SHFK “ Imri Elezi” — planifikon té realizojé ekskurzion dyditoré me nxénésit e klasés sé gjashté, né relacion Shkup
-Tetové - Gostivar- Strugé — Ohér - Shkup, njoftimi me fushégropén e Pollogut, vizité xhamisé sé larme -Tetové, Vrutok —
Burimi i lumit Vardar, Burimet e Vevcanit, ligeni i Ohrit, késhtjella e Samoilit, manastiri Shén Naumi i Ohrit.

4. UDHEHEQES, MESIMDHENES DHE NXENES
» Udhéhegés i ekskurzionit dyditoré

» Mésimdhénés: Udhéheqésit klasoré té klasés sé VI - té
» Nxénésit e klasés sé VI - té



5. KOHEZGJATJA
» Ekskurzion dyditoré i planifikuar né muajin maj ose gershor 2025

6. LOKACIONET PER VIZITE DHE DREJTIMET E UDHETIMIT

Dita e paré:
» Nisja nga Shkupi né ora 8:00 drejté Tetovés dhe Gostivarit

» Vizité burimit té lumit Vardar
» Vizité burimeve té Vevcanit
» Neé orét e pasdités arritja né Strugé dhe vendosen nxénésit népér dhomat e fjetjes né hotel

Dita e dyté:
» Kafjall dhe vizité manastirit Shén Naumi i Ohrit

» Pas ngrénies né dreké, shétitie né Ohér dhe vizité késhtjellés sé Samoailit, vizité Teatrit Antik
» Nisja pér Shkup

7. ORGANIZIMI TEKNIK

Né pélyeshméri me Rregulloren pér ményrén e realizimit t&é ekskurzioneve, piknigeve dhe aktiviteteve té tjera

jashtéshkollore té€ nxénésve té shkollave fillore, SHFK “ Imri Elezi”, do té zbatojé proceduré me kérkesé pér

grumbullimin e ofertave pér organizim té ekskurzioneve, piknigeve dhe mésim né natyré me publikim té shpalljes
publike mé sé paku né dy gazeta.

e Procedurén e zbaton Komisioni i pérbéré nga pesé anétaré ( tre nga Késhilli i prindérve, dy nga mésimdhénésit ) , i
cili bén evaluimin e ofertave té dorézuara, pas shpalljes sé publikuar, ndérsa Vendim pér pérzgjedhje sjell Késhilli i
shkollés.

o Kriter pér pérzgjedhje éshté ¢gmimi mé i volitshém, ndérsa agjencioni turistik duhet t'i plotésojé edhe kushtet minimale
gé jané té theksuara né nenin 19 né Rregullore

e Mijet transporti éshté autobusi i cili do t'i plotésojé té gjitha kérkesat teknike pér transport té sigurté té nxénésve

8. MENYRA E FINANCIMIT
e Vetéfinancim na ana e prindérve té nxénésve



EKSKURZION DYDITORE PER NXENESIT E KLASES SE IX - TE PERGJATE PJESES PERENDIMORE TE RMV

Né bazé té nenit 42 alinea 2 nga Ligji pér arsim fillor (“Gazeta zyrtare e Ha Republikés sé Magedonisé sé Veriut* nr. 161/19”),
Ministri pér arsim dhe shkencé solli Regullore pér ményrén e realizimit t& ekskurzioneve, piknigeve dhe aktiviteteve té tjera
jashtéshkollore t€ nxénésve né shkollat fillore.

Né bazé té késaj Rregulloreje, Aktivi i klasés sé IX - té prané SHFK “Imri Elezi”, e pérpiloi propozim planin pér realizim té
ekskurzionit dyditoré, si vijon:

VVvVvVy B

N

>

>

QELLIMET EDUKATIVO - ARSIMORE

Nxénia e diturive, perceptimeve, koncepteve, si dhe raporteve né mjedisin natyror dhe shoqgéror
Zgjerimi i diturive pér mjedisin natyror dhe shogéror

Njoftimi me réndésiné dhe vlerat kulturore — historike, si dhe ményra e jetesés né peréndimore té RMV
Zgjerimi i diturive pér trashégiminé toné kulturore — historike

DETYRAT:

Té njihen nxénésit me bukurité e R sé Magedonisé sé Veriut, karakteristikat gjeografike dhe historike t& gyteteve
dhe karakteristikat historike — gjeografike

Té nxitet kurreshtja tek nxénésit dhe dhénia e mundésisé pér nxénie té diturive pér raportet e njerézve dhe mjedisit
jetésoré, vlerésimit dhe fisnikérimit té tij

» Té zhvillohet ndjenja e dashurisé ndaj atdheut

>
>

3.

Pérjetimi emocional i bukurive natyrore dhe historike t&¢ RMV
Té nxitet zhvillimi i vetédijes ekologjike tek nxénésit dhe sjelljes sé tyre né bashkési

PERMBAJTJA DHE PERSHKRIMI | AKTIVITETEVE

SHFK “ Imri Elezi” — planifikon té realizojé ekskurzion dyditoré me nxénésit e klasés sé nénté né relacion Shkup -Tetové -
Gostivar- Strugé — Ohér - Shkup, njoftimi me fushégropén e Pollogut, vizité xhamisé sé larme -Tetové, Vrutok — Burimi i lumit
Vardar, Burimet e Vevcanit, ligeni i Ohrit, késhtjella e Samoilit, manastiri Shén Naumi i Ohrit.

4. UDHEHEQES, MESIMDHENES DHE NXENES
» Udhéheqgés i ekskurzionit dyditoré — Vjollca Nebi
» Mésimdhénés: Udhéhegésit klasoré té klasés sé I1X — té
» Nxénésit e klasés sé IX - té

5. KOHEZGJATJA



» Ekskurzion dyditoré i planifikuar né muajin maj ose gershor 2025

6. LOKACIONET PER VIZITE DHE DREJTIMET E UDHETIMIT

Dita e paré:

» Nisja nga Shkupi né ora 8:00 drejté Tetovés dhe Gostivarit

» Vizité burimit té lumit Vardar

» Vizité burimeve té Vevcanit

» Neé orét e pasdités arritja né Strugé dhe vendosen nxénésit népér dhomat e fjetjes né hotel
Dita e dyté:

» Kafjall dhe vizité manastirit Shén Naum Ohridski

» Pas ngrénies né dreké, shétitie né Ohér dhe vizité késhtjellés sé Samoilit, vizité Teatrit Antik
» Nisja pér Shkup

7. ORGANIZIMI TEKNIK

Né pélyeshméri me Rregulloren pér ményrén e realizimit t&é ekskurzioneve, piknigeve dhe aktiviteteve té tjera

jashtéshkollore té nxénésve té shkollave fillore, SHFK “ Imri Elezi”, do té zbatojé proceduré me kérkesé pér

grumbullimin e ofertave pér organizim té ekskurzioneve, piknigeve dhe mésim né natyré me publikim té shpalljes
publike mé sé paku né dy gazeta.

e Procedurén e zbaton Komisioni i pérbéré nga pesé anétaré ( tre nga Késhilli i prindérve, dy nga mésimdhénésit ) , i
cili bén evaluimin e ofertave té dorézuara, pas shpalljes sé publikuar, ndérsa Vendim pér pérzgjedhje sjell Késhilli i
shkollés.

o Kriter pér pérzgjedhje éshté ¢gmimi mé i volitshém, ndérsa agjencioni turistik duhet t'i plotésojé edhe kushtet minimale
gé jané té theksuara né nenin 19 né Rregullore

e Mijet transporti éshté autobusi i cili do t'i plotésojé té gjitha kérkesat teknike pér transport té sigurté té nxénésve

8. MENYRA E FINANCIMIT
e Vetéfinancim na ana e prindérve té nxénésve



PROGRAMI PER ORGANIZIMIN DHE REALIZIMIN E MESIMIT NE NATYRE GJATE VITIT SHKOLLOR
2024/2025 ME NXENESIT E KLASES SEV - TE
Né bazeé té nenit 42 alinea 2 nga Ligji pér arsim fillor (“Gazeta zyrtare e Ha Republikés sé Magedonisé sé Veriut® nr. 161/19”),

Ministri pér arsim dhe shkencé solli Regullore pér ményrén e realizimit t& ekskurzioneve, piknigeve dhe aktiviteteve té tjera
jashtéshkollore té€ nxénésve né shkollat fillore.

Né bazé té késaj Rregulloreje, Aktivi i klasés sé V - té prané SHFK “Imri Elezi”, e pérpiloi propozim planin pér realizim té

meésimit treditoré né natyré, né Ohér, né maj 2025:

V. VYV VVVVYVVYY

VVVYVYYVYYYVY

1. QELLIMET EDUKATIVO - ARSIMORE

Té njihen nxénésit me trashégiminé natyrore, kulturore dhe historike

Té zhvillohen ndjenjat patriotike ndaj vendit dhe ndjenja e pérkatésisé

Té nxitet zhvillimi i pavarésisé tek nxénésit, socijalizimi dhe mbrojtja kolektive

Té respektojné traditén dhe trashégiminé kulturore té bashkésisé sé tyre dhe bashkésive té tjera etnike né vendlindjen e tyre
Té zhvillohet kurreshtja ( t&é parashtrohen pyetje dhe té t'u pérgjigjen atyre )

Diturité e fituara né klasé té zbatohen né situata konkrete né terren, nga ana e nxénésve

Té kuptohen ndodhité dhe dukurité né natyré ( jeta prané lumit, ligenit, né pjesét malore etj. ) dhe ndértimi i
shprehive ekologjike

Té zhvillohen aftési tek nxénésit ( aftési mendore, aftési té ndryshme manuele )

Nxitje e ndjenjave pozitive ( ndjenja e suksesit, e vetédijes, gasje pozitive ndaj nxénies sé diturive,
géndrueshmeéri té diturive té& nxéna)

Edukim, shoqgérim, rekreim, aktivitete sportive etj.

2. DETYRAT:

Té hulumtohen dhe mésohen objektet dhe dukurité né natyré, si dhe marrédhéniet né jetén shogérore

Té zhvillohet interesim pér natyrén dhe té ndértohen shprehi ekologjike

T'i nxisim nxénésit drejt ndértimit t& ndjesisé sé patriotizmit, tolerancés dhe bashkéjetesés

Té zhvillojmé marrédhénie pozitive ndaj vlerave nacionale, kulturore dhe estetike

Té nxisim manifestimin e emocioneve pozitive

Té zhvillojmé socijalizimin, mbrojtjen kolektive dhe pérvetésimin e pérvojés pér pavarésim dhe té kujdesurit pér veten
Té zhvillohet interesimi pér aktivitete sportive, rekreacion dhe krijimi i shprehive pér jeté té shéndetshme

3. PERMBAJTJA DHE PERSHKRIMI | AKTIVITETEVE
Realizim i oréve pas vizités sé ndonjé vendi historik, galerive té artit, takimeve letrare. Organizim i lojrave té ndryshme

zbavitése, shpérblimi i nxénésve mé té miré dhe njftimi mes kulturave té bashkésive etnike qé jetojné né RMV. Mbrémje zbavitése
me karakter ndéretnik.



4. UDHEHEQES, MESIMDHENES DHE NXENES
» Udhéhegés i ekskurzionit dyditoré —
» Mésimdhénés: Udhéhegésit klasoré té klasés sé V - té
» Nxénésit e klasés sé V - té

5. KOHEZGJATJA
» Ekskurzion dyditoré i planifikuar né muajin maj 2025

6. LOKACIONET PER VIZITE DHE DREJTIMET E UDHETIMIT
Strugé — muzeu natyror — shkencoré, Vevcan — burimet e Vevcanit, Ohér — Lihnidos, Qyteti i vjetér - Teatri antik, manastiri Shén

Naumi i Ohrit

7. OBJEKTI KU DO TE REALIZOHET MESIMI NE NATYRE
Né pélgyeshméri me nenin 9 nga Rregullorja pér ményrén e realizimit té ekskurzioneve, piknigeve dhe aktiviteteve té tjera

jashtéshkollore té nxénésve né shkollat fillore, shkolla do té kérkojé nga ofertuesit oferta me objekt pér realizim t& mésimit sipas normativit
pér hapésiré, pajisje dhe mjete mésimore pér arsim filloré néntévjecar t&¢ RMV

TEMA: Republika e Magedonisé sé Veriut, thesar kulturor né boté:
QELLIMET:

GJUHE SHQIPE

Nxénési té aftésohet té shkruajé tekst né tema té dhéna
Té pérshkruajé né detaje njé dukuri té pérjetuar ( pérshkrimi i ligenit té Ohrit ), pérshkrimi i
hapésirés né té cilén ndodhet (pérshkrimi i pushimores dhe rrethinés sé sajé), té vénit re detajet
duke pérshkruar até gé ka paré ( shikuar)
MATEMATIKE
e T'a kuptojé sipérfagen si madhési qé matet, krahasohet dhe shprehet me numér
® T'injohé dhe shfrytézojé njésité matése: centimetér katroré, decimetér katroré, metér katroré
SHOQERI
e T'i njohé monumentet mé té réndésishme kulturore — historike
e Zgjerimi i sundimit t& mbretit Samoil, zgjerimi i Kryepeshkopisé sé Ohrit, shkrim — leximi sllav,
sundimi osman



ARSIM FIGURATIV
e T& dijé né ményré té drejté t'i shfrtézojé bazat, veglat dhe materijalet pér pikturim
e \énia re e tonaliteteve té ndryshme té ngjrés né natyré
e T& tregojé ndjesi té madhe pér detaje

e Vénia re dhe shfrytézimi i kontrastit komplementar té ngjyrave
ARSIM MUZIKOR

e Té zhvillojé véllimin e zérit

e Té zhvillojé shprehi pér dégjim aktiv té muzikés
ARSIM FIZIK DHE SHENDETESOR

e Té ushtrojé dhe pérvetésojé elemente nga futbolli, volejbolli
e T’a njohé rrolin e motorikés lidhur me elementet me topin, ecja e liré dhe lévizja me top

® Zhvillimi i muskulaturés sé trupit, lévizshmérisé, orjentimit dhe koordinimit né hapésiré
SHOQERI

e Vizité monumenteve historike dhe zbulimeve arkeologjike

e Késhtjella e Samolilit — bisedé me njé pérgjegjés pér formimin e mbretérisé sé Samoilit dhe
réndésisé sé té njejtés pér prejardhjen e shtetit t¢ Magedonisé

Zgjerimi i diturive pér konceptin arkeologji dhe arkeolog pérmes bisedés me arkeolog

Mbetjet nga ndértimet e vjetra, kisha, manastire, freska, zgjerimin e diturive pér pikturim me freska,
bakérpunim — gdhendje

Punimi i posterit — Trashé&gimi kulturore e RMV me fotografi dhe vizatime

Teknika e rrushit — Punim i rrushit pér vetité natyrore té€ RMV ( reljef, ujérat, begatité natyrore )
Punim i hartés turistike té RMV té vendeve té vizituara

e Tabela e koncepteve — karakteristikat e llojeve té kafshéve dhe biméve né ligenin e Ohrit
ARSIM FIGURATIV

e Vézhgimi i mjedisit gé na rrethon ( Ligeni i Ohrit dhe mé gjéré )
e Nxénési dallon hapésirén e brendéshme dhe té jashtme

e Pikturim i kombinimit té formave té vogla dhe té médha

e Analiza e gjésendeve nga natyra dhe dallimi i ngjyrés



GJUHE SHQIPE
e Vézhgim ( pérshkrim i ligenit té Ohrit, flora dhe fauna, ndértime té vjetra, muzeume etj.)
e Ritregim sipas fjaléve té dhéna tematike
e Ushtrime pér ritregim vetanak té njé ndodhie té dégjuar nga person tjetér
e Krijim i pavarur ( prozé dhe poezi — e liré dhe sipas temés sé dhéné )
MATEMATUKA:
e Aktivitete praktike pér krijimin e figurave komplekse, té pérbéra nga mé shumé drejtékéndésh dhe
katroré
e Krijimi i katrorit dhe drejtékéndéshit nga kolazh letra nga sipérfage mé e madhe e letrés
ARSIM MUZIKOR
e Kirijimi i IMD nga materijale natyrore ( rrakatage nga kutija me guré, rrakatage nga gjésende té
metalit etj. ). Luajtje sekvencash me IMD té improvizuara, té punuara nga materijale natyrore
e Kéndimi i kéngéve me oérmbajtje t€ ndryshme
ARSIM FIZIK DHE SHENDETESOR
e Udhéheqje e liré e topit né futboll
e Shutim i liré futbollistik dhe shutimi i topit né cakun e caktuar dhe né gol
e Top populloré dhe volejboll
e Gara ndérmjet klasave



VLERESIMI DHE MONITORIMI | ARRITJEVE TE NXENESVE

Gjaté procesit mésimoré né kontinuitet monitorohen dhe vlerésohen arritjet e nxénésve, grumbullohen tregues
pér aktivitetet e tyre, motivimi i tyre pér puné, angazhimi dhe pérkushtimi i tyre né puné, puna praktike, vizitat, ndihmesé shokut né
puné, puna ekipore né cift, gasje individuale té secilit fémijé, t& shprehurit me gojé dhe me shkrim. Prioritet éshté notimi i aftésive té
nxénésve né procesin e zbatmit té detyrés konkrete.

Mjetet ndihmése pér realizimin e programés
Mjetet dhe burimet didaktike Té tjera mjete ndihmése
- shtypi ditoré, - ayll
Revista - ngjyra té uijit
- Fotografi, aplikacione - fllomasteré
Dhe TV emisione - ngjyra tempere
- Libri nga Shoréria - brusha
- Enciklopedi - gérshéré
- Fletéza mésimore - ngjités
- Lexues gjeografik - argjil
- Lexues historik - rruaza
- guralecé
- blok pér vizatim
- kolazh letér
Bashképunétoré té brendshém Bashképunétoré té jashtém
Aktivi i ciklit - Mijeku
klasoré
Psikologu
Bibliotekisti
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. ORGANIZIMI TEKNIK
Né pélyeshméri me Rregulloren pér ményrén e realizimit té ekskurzioneve, piknigeve dhe aktiviteteve té tjera
jashtéshkollore té nxénésve té shkollave fillore, SHFK “ Imri Elezi”, do té zbatojé proceduré me kérkesé pér
grumbullimin e ofertave pér organizim té ekskurzioneve, piknigeve dhe mésim né natyré me publikim té shpalljes
publike mé sé paku né dy gazeta.

e Procedurén e zbaton Komisioni i pérbéré nga pesé anétaré ( tre nga Késhilli i prindérve, dy nga mésimdhénésit ) , i
cili bén evaluimin e ofertave té dorézuara, pas shpalljes sé publikuar, ndérsa Vendim pér pérzgjedhje sjell Késhilli i
shkollés.

o Kriter pér pérzgjedhje éshté ¢gmimi mé i volitshém, ndérsa agjencioni turistik duhet t'i plotésojé edhe kushtet minimale
gé jané té theksuara né nenin 19 né Rregullore

e Mijet transporti éshté autobusi i cili do t'i plotésojé té gjitha kérkesat teknike pér transport té sigurté té nxénésve

. MENYRA E FINANCIMIT
Vetéfinancim na ana e prindérve té nxénésve

©

) _ PROGRAMI PER REALIZIMIN E PIKNIQEVE NE RRETHINEN ME TE AFERT DEDIKUAR NXENESVE
TE KLASES SE | - RE DHE TE Il - TE NE RELACION SHFK “IMRI ELEZI”- PARKU | GAIRIT ( Piknik vjeshtoré ) DHE PARKU
REKREATIV/ MALI | GAZI BABES, SHKUP ( Piknik pranveroré )

Piknik veshtoré né relacion shkollé — parku i Cairit
Piknik pranveroré né relacion shkollé park-mali i Gazi Babés

1. QELLIMET:
e Studim dhe hulumtim i natyrés né vjeshté dhe pranveré.

e Zgjerimi i diturive pér llojet e lagjeve pérmes njohjes direkte t& mjedisit natyroré dhe shoqéroré, né pérputhshméri me punén
edukativo — arsimore té shkollés.

2. DETYRAT:
» Njohja me rrethinén gjaté piknikut
» Studim dhe hulumtim i objekteve dhe dukurive né natyré si dhe marrédhéniet né jetén shoqgérore
» Zhvillimi i interesimit pér natyrén dhe ndértimi i shprehive ekologjike
» Zhvillimi i ndjenjés pér tolerancé dhe bashkéjetesé



» Zhvillimi i raporteve pozitive ndaj vlerave nacionale, kulturore dhe estetike né rrethinén mé té afért

» Nxitja dhe manifestimi i emocioneve pozitive

» Socializimi, mbrojtja kolektive dhe fitimi i pérvojés pér pavarésim dhe pérkujdesje pér veten

» Zhvillimi i interesimit pér aktivitete sportive, rekreacion dhe krijimi i shprehive pér jetesés sé shéndetshme

3. PERMBAJTJA DHE PERSHKRIMI | AKTIVITETEVE
Pikniku vjeshtoré — Parku i Cairit — Njohja me ndryshimet e natyrés né vjeshté
Pikniku pranveroré — Park mali Gazi Babé — Rekreimi i nxénésve dhe njohja me bukurité natrore

4. UDHEHEQES, MESIMDHENES DHE NXENES
» Udhéhegés té piknikut — Naziktere Amiti, Fuada Adili
» Mésimdhénésit: Udhéheqésit klasoré té klasés sé paré dhe té dyté
» Nxénésit e klasés sé | — ré dhe té Il — té

5. KOHEZGJATJA
Njé dité pune né fund té muaijit shtator 2024
Njé dité pune né fund té muajit maj 2025

6. LOKACIONET PER VIZITE DHE DREJTIMET E UDHETIMIT
Pikniku vjeshtoreé:

> Nisja nga shkolla

» Arritja né park

» Pamja e bukurive dhe ndryshimeve né natyré né vjeshté
Pikniku pranveroré:

» Nisja nga shkolla

» Arritja né park

» Pamja e bukurive dhe ndryshimeve né natyré né vjeshté

7. ORGANIZIMI TEKNIK
Pér piknikun vjeshtoré

e Pikniku do té realizohet duke ecur né kémbé deritek lokacioni né pélqyeshméri me rregullat pér Iévizje népér gytet —
vendébanim.

8. MENYRA E FINANCIMIT
e Nuk jané té nevojshme mjete financiare pér realizimin e piknikut



) _ PROGRAMI PER REALIZIMIN E PIKNIKUT VJESHTORE NE RRETHINEN ME TE AFERT DEDIKUAR NXENESVE
TE KLASES SE Ill - TE DHE TE IV - TE NE RELACION SHFK “IMRI ELEZI”- PARKU | CAIRIT DHE PARKU REKREATIV/ MALI | GAZI
BABES, SHKUP (Shtator 2024)

1. QELLIMET:
e /gjerimi i diturive pér llojet e lagjeve pérmes njohjes direkte t&€ mjedisit natyroré dhe shoqgérorée, né pérputhshméri me punén
edukativo — arsimore té shkollés.

2. DETYRAT:

e Fitimi i pérvojés pér kujdesin e shéndetit. Socijalizim dhe mbrojtje kolektive, integrim ndéretnik mes nxénésve dhe
mésimdhénésve

3. PERMBAJTJA DHE PERSHKRIMI | AKTIVITETEVE
e Shetitje deri tek park mali i Gazi Babés dhe pérshkrimi i natyrés

4. UDHEHEQES, MESIMDHENES DHE NXENES
» Udhéhegés i piknikut — Vjollca Nebi
» Mésimdhénés: Udhéhegésit klasoré té klasés sé Ill — té dhe té IV - té
» Nxénésit e klasés sé Ill — té dhe té IV - té

5. KOHEZGJATJA
» Njé dité pune né fund té muajit shtator 2024

6. LOKACIONET PER VIZITE DHE DREJTIMET E UDHETIMIT
Pikniku vjeshtoré:
» Nisja nga shkolla
» Arritja né park
» Pamija e bukurive dhe ndryshimeve né natyré né vjeshté
» Kthimi i nxénésve né shkollé



7. ORGANIZIMI TEKNIK
Pér piknikun vjeshtoré

e Pikniku do té realizohet duke ecur né kémbé deritek lokacioni né pélgyeshméri me rregullat pér lévizje népér gytet —
vendébanim.

8. MENYRA E FINANCIMIT
e Nuk jané té nevojshme mjete financiare pér realizimin e piknikut

) PROGRAMI PER REALIZIMIN E PIKNIKUT PRANVERORE NE RRETHINEN ME TE AFERT DEDIKUAR NXENESVE
TE KLASES SE Ill - TE DHE TE IV - TE NE RELACION SHFK “IMRI ELEZI”~ PARKU | GAIRIT DHE PARKU REKREATIV/ MALI | GAZI
BABES, SHKUP (maj 2025)

1. QELLIMET:

» Zgjerimi i diturive pér llojet e lagjeve pérmes njohjes direkte té mjedisit natyroré dhe shoqgéroré, né pérputhshméri me punén
edukativo — arsimore té shkollés.

2. DETYRAT:
> Zhvillimi i interesimit pér aktivitete sportive, rekreacion dhe krijimi i shprehive pér jetesé té shéndetshme dhe trup té
shéndoshé
» Fitimi i pérvojés pér kujdesin e shéndetit. Socijalizim dhe mbrojtje kolektive, integrim ndéretnik mes nxénésve dhe

mésimdhénésve

. PERMBAJTJA DHE PERSHKRIMI | AKTIVITETEVE
Shetitje deri tek park mali i Gazi Babés dhe pérshkrimi i natyrés

V w

UDHEHEQES, MESIMDHENES DHE NXENES

Udhéheqgés i piknikut — Vjollca Nebi

Mésimdhénés: Udhéheqgésit klasoré té klasés sé Ill — té dhe té IV - té
Nxénésit e klasés sé Ill —té dhe té IV - té

VVVA

5. KOHEZGJATJA
» Njé dité pune né fund t& muajit maj 2025



6. LOKACIONET PER VIZITE DHE DREJTIMET E UDHETIMIT
Pikniku pranveroré:
> Nisja nga shkolla
» Arritja né park
» Pamija e bukurive dhe ndryshimeve né natyré né vjeshté
» Kthimi i nxénésve né shkollé

7. ORGANIZIMI TEKNIK
Pér piknikun pranveroré:

e Pikniku do té realizohet duke ecur né kémbé deritek lokacioni né pélgyeshméri me rregullat pér lévizje népér gytet —
vendébanim.

8. MENYRA E FINANCIMIT
e Nuk jané té nevojshme mjete financiare pér realizimin e piknikut

PROGRAMI PER REALIZIMIN E PIKNIKUT VJESHTORE NE RRETHINEN ME TE AFERT DEDIKUAR NXENESVE TE
KLASES V,VILVII, VI, IX
Né relacion: Cair — Saraj — Cair / Data: (shtator 2024)

1. QELLIMET:
» Rekreimi i nxénésve, njohja me bukurité natyrore

2. DETYRAT:

» Fitimi i pérvojés pér kujdesin e shéndetit. Socijalizim dhe mbrojtije kolektive, integrim ndéretnik mes nxénésve dhe
mésimdhénésve

3. PERMBAJTJA DHE PERSHKRIMI | AKTIVITETEVE
» Observim dhe pérshkrim i natyrés

4. UDHEHEQES, MESIMDHENES DHE NXENES

» Udhéhegés i piknikut pér klasén e V, VI, VII, VIII, IX - té: Faton Curri
» Mésimdhénés: Udhéheqgésit klasoré té klasés sé V, VI, VII, VI, IX - té
» Nxénésit e klasés sé V, VI, VII, VIII, IX - té



5. KOHEZGJATJA
» Njé dité pune né fund té muajit shtator 2024

6. LOKACIONET PER VIZITE DHE DREJTIMET E UDHETIMIT
» Nisja nga Shkupi — Cair né ora 8:00
» Mbérritja né QR Saraj nga ora 8:40

7. ORGANIZIMI TEKNIK

Né pélyeshméri me Rregulloren pér ményrén e realizimit té ekskurzioneve, piknigeve dhe aktiviteteve té tjera
jashtéshkollore t& nxénésve té shkollave fillore, SHFK “ Imri Elezi”, do té zbatojé proceduré me kérkesé pér grumbullimin
e ofertave pér organizim té ekskurzioneve, piknigeve dhe mésim né natyré me publikim té shpalljes publike mé sé paku
né dy gazeta.

e Procedurén e zbaton Komisioni i pérbéré nga pesé anétaré ( tre nga Késhilli i prindérve, dy nga mésimdhénésit) , i cili
bén evaluimin e ofertave té dorézuara, pas shpalljes sé publikuar, ndérsa Vendim pér pérzgjedhje sjell Késhilli i shkollés.

e Kriter pér pérzgjedhje éshté ¢gmimi mé i volitshém, ndérsa agjencioni turistik duhet t'i plotésojé edhe kushtet minimale
gé jané té theksuara né nenin 19 né Rregullore

e Mijet transporti éshté autobusi i cili do t'i plotésojé té gjitha kérkesat teknike pér transport té sigurté té nxénésve

8. MENYRA E FINANCIMIT
» Vetéfinancim na ana e prindérve té nxénésve



PROGRAMI PER REALIZIMIN E PIKNIKUT PRANVERORE NE RRETHINEN ME TE AFERT DEDIKUAR NXENESVE TE
KLASES V,VILVII, VI, IX
Né relacion: Cair — Saraj — Cair / Data: (maj 2025)

1. QELLIMET:

» Njohja me bukurité natyrore, zhvillimi i interesimit pér natyrén, té ndértohen shprehi ekologjike, té zhvillohet dashuria ndaj
shogérimit dhe shprehi mirékuptimi gjaté rekreimit dhe lojés. Nxitja dhe zhvillimi i pavarésisé sé nxénésve, edukim, shogérim
dhe rekreim.

2. DETYRAT:

» Zhvillimi i interesimit ndaj natyrés, ndértimi i shprehive ekologjike, zhvillimi i dashurisé pér mbrojtjen e natyrés dhe resurseve
natyrore.

» Té vetédijésohen pér mirémbajtjen e rrethinés sé pastér

3. PERMBAJTJA DHE PERSHKRIMI | AKTIVITETEVE
» Rekreacion, shogérim, vrojtim, vémendje e kahé&zuar, hulumtim, fotografim

4. UDHEHEQES, MESIMDHENES DHE NXENES
» Udhéhegés i piknikut pér klasén e V, VI, VII, VIII, IX - té: Faton Curri
» Mésimdhénés: Udhéhegésit klasoré té klasés sé V, VI, VII, VIII, IX - té
» Nxénésit e klasés sé V,VI, VII, VIII, IX - té

5. KOHEZGJATJA
» Njé dité pune né fund té muajit maj 2025

6. LOKACIONET PER VIZITE DHE DREJTIMET E UDHETIMIT
» Nisja nga Shkupi — Cair né ora 8:00
» Mbérritja né QR Saraj nga ora 8:40

7. ORGANIZIMI TEKNIK
e Né pélyeshméri me Rregulloren pér ményrén e realizimit té ekskurzioneve, piknigeve dhe aktiviteteve té tjera
jashtéshkollore t& nxénésve té shkollave fillore, SHFK “ Imri Elezi”, do té zbatojé proceduré me kérkesé pér grumbullimin
e ofertave pér organizim té ekskurzioneve, piknigeve dhe mésim né natyré me publikim té shpalljes publike mé sé paku
né dy gazeta.



e Procedurén e zbaton Komisioni i pérbéré nga pesé anétaré ( tre nga Késhilli i prindérve, dy nga mésimdhénésit) , i cili
bén evaluimin e ofertave té dorézuara, pas shpalljes sé publikuar, ndérsa Vendim pér pérzgjedhje sjell Késhilli i shkollés.

e Kiriter pér pérzgjedhje éshté ¢gmimi mé i volitshém, ndérsa agjencioni turistik duhet t'i plotésojé edhe kushtet minimale
gé jané té theksuara né nenin 19 né Rregullore

e Mijet transporti &shté autobusi i cili do t'i plotésojé té gjitha kérkesat teknike pér transport té sigurté té nxénésve

8. MENYRA E FINANCIMIT
» Vetéfinancim na ana e prindérve té nxénésve

EKIPI PROFESIONAL.:

1. Lulzime Islami — Drejtor
2. Fatmire Meca - Koordinator
3. Faton Curri

4. Sabri Ramadani

5. Enes Arif

6. Bashképunétorét profesional




14. ZHVILLIMI PROFESIONAL | MESIMDHENESVE DHE | BASHKEPUNETOREVE PROFESIONAL

Ne kété pjesé i pérmendim té gjithé pércaktimet programore té shkollés (interne) té cilat ndihmojné pér zhvillimin profesional
dhe pérsosje profesionale té bashképunétoréve profesional dhe té gjithé mésimdhénésve.

Perskaj tyre, do te marrin pjesé aktive né té gjitha seminaret dhe punétorité edukative - arsimore té organizuara nga Biroja pér
zhvillim té arsimit, USAID, UNICEF, organizata té tjera jogeveritare dhe provajderé té akredituar.

ZHVILLIMI PROFESIONAL
Qellimet dhe detyrat: Motivimi i mésimdhénésve pér zhvillim professional té kontinuar — kusht pér puné té suksesshme dhe efikasitet

Mésimdhénésit né kontinuitet do t'i zhvillojné kompetencat e tyre me géllim té arritjes sé objektivave pér efikasitet dhe kualitet
sa mé té larté né mésim, né hap me trendet e zhvillimeve bashkékohore té teknologjisé informative botérore.

Aktivitete per realizimin e gellimeve

Aktiviteti programor i Koha e Realizatoré Metodat dhe format e Qéllimet dhe efektet e pritura
planifikuar realizimit realizimit

1 2 3 4 5
Njohja me programin Tetor Ekipi pér zhvillim professional Forma frontale dhe Planifikimi dhe organizimi i
vjetor pér puné té zhvillimit té mésimdhénésve prezentim me power aktiviteteve té parapara né
professional té point, programén vjetore
mésimdhénésve. punétori, fleta pune,
Udhézues pér puné té puné né grupe
aktiveve t& mésimit klasor
dhe I&ndor
Punétoria nr.1 Nentor | Ekipi pér zhvillim professional Prezentimi né grupe Njohja me programet dhe
Prezentimi i aktiviteteve té té mésimdhénésve aktivitetet e térésishme dhe
planifikuara té ekipeve organizimi i ekipeve punuese
punuese
Punétoria nr. 2 Janar Ekipi pér zhvillimin professional | Puné ekipore e Njohja me vazhdimésiné e
Prezentimi i aktiviteteve té mésimdhénésve pérbashkét dhe puné punés sé ekipeve ,

praktike shkémbimi i pérvojave




Puntori nr.3 Prill Ekipi pér zhvillimin professional | Puné ekipore e Njohja me vazhdimésiné e
Prezentimi i aktiviteteve té mésimdhénésve pérbashkét dhe puné | punés sé ekipeve , shkémbimi i
praktike pérvojave, diseminim i nga
trajnimet dhe bashképunim me
mésimdhénésit
Prezentimi i doracakéve | Qershor [ Ekipi pér zhvillimin professional | Diskutime, polemika Pércjellja e diturive té fituara

té punuar. Evaluimi i
aktiviteteve té ekipit pér
zhvillim profesioal té vitit

shkollor 2023/2024

té mésimdhénésve

debate, kritika...

shkémbimi i pérvojave
profesionale. Respektimi i
mendimeve dhe besimi, zgjidhja
konstruktive e problemeve,
situatave problemore ,
komunikim i hapur

Koordinator : Arta S. Akteshi, Arjeta Cajlani, Sueda Rexhepi

Anétaré : Drandofile Rudi, Ana Markovska, Elena Stojmenovska, Shehide Ibraimi, Fuada Adili




Planprogrami pér puné té aktivit profesional / mésimi klasor né vitin shkollor 2024 / 2025

Qéllimet: Pérmirésimi i kualitetit né mésim; tejkalimi i suksesshém i problemeve té pérditshme me té cilat ballafagohen
meésimdhénésit klasor; zgjérimi i diturive; shkémbimi i pérvojave dhe transparence né puné pér pérmirésimin e bashképunimit
ndérmjet mésimdhénésve.

Detyrat: Shkémbimi i pérvojave ndérmjet mésimdhénésve klasor, aplikimi i inovacioneve né mésim, ngritja nivelit t& bashképunimit
té ndérsjellémes mésimdhénésve, nxénésve, prindérve. Pérdorimi i teknikave dhe metodave inovative né mésim.

Nr.rend. | Pérmbajtja Koha e Realizator
realizimit
Zgjedhja e pérgjegjésve té aktiveve Aktivi i mésimdhénésve
1. Pérgatitja dhe miratimi i programit té aktivit Gusht bashképunétorét profesional

Analiza e modeleve pér planifikimin vjetor, global, tematik né
pérputhméri me Konceptin e ri pér arsim fillor

Pérpilimi i programit pér zhvillim profesional t¢ mésimdhénésve dhe
integrimi né planprogramet vjetore, plane pér nxénés té talentruar dhe
nXénés me nevoja té vecanta

Kontrollimi (analiza) e programit vjetor 2024 / 2025 Aktivi i mésimdhénésve

2. Shqyrtimi i literaturés profesionale pér modelet dhe format e punés si | Shtator bashképunétorét profesional
dhe teknikave mésimiore
Tema: Adaptimi i nxénésve né tremujorin e paré — klasa e I- ré Aktivi i mésimdhénésve

3. Vendim pér miratimin e orarit pér perpunimin e punimeve me shkrim, | Tetor bashképunétorét profesional

detyrave kontrolluese, testeve.

Oré e hapur — Gjuhé shgipe — analiza e tekstit me teknika — ki 111-té
"Né botén e fantazisé” — Majlinda Curri. Punétori me temé “Libri
shoku im” Lindita Selimi, Drandofile Rudi

Oré e hapur: Shkenca natyrore kl. I — IV / Ajnur Aliju, Fuada Adili Pedagog, psikolog, defektolog,
4, Tema: Pavarshméria e nxénésve né puné / Shkendije Imeri, Sejlan Nentor aktivet e mésimdhénésve,

Shagqiri nxénésit, mésimdhénésit nga

Rregullimi i EKO Kéndit INA Kl. I-V Iéndét e shkathtésive

Pérgatitja e pikave pér festat e néntorit kl.I-V
Ekspozité e vizatimeve pér 22 Nentori dhe 28 Néntori
Oré e hapur: Zhvillimi i shkronjés kl. 1l Ferihan Loku Selime Emini




5. Kontrollimi i pérvetésimit té leximit nga ana e bashképunétoréve Dhjetor Udhéheqés klasor
profesional bashképunétorét profesional
Tema — “Si té sillemi me fémijét me nevoja té vecanta” - Defektologu
Verifikimi i suksesit té gjysmévjetorit té paré Aktivi i mésimdhénésve
6. Prezentimi i rezultateve nga anketa dhe testimi né gjysmévijetorin e Janar bashképunétorét profesional
paré
Tema: “Bulizmi“ / bashképunétorét profesonal
Oré e hapur: Kl. I - ré Luljeta S. Kiki Aktivi i mésimdhénésve
7. Tema: Rregullat né trafik kl. V Shkurt bashképunétorét profesional
Ars. Teknik
Program me rastin e 8 Marsit Aktivi i mésimdhénésve
8. Vendosja e punimeve né pano pér shénimin e 7 dhe 8 Marsit ki . I-V Mars bashképunétorét profesional
Aktivitete ekologjike pér shénimin e Dités sé planetit Toké ki . I-V Ars. Figurativ
Nxénésit
Defile pér Apriliadé me materiale recikluese Fuada Adili, Drandofile Rudi,
9. Pérgatitja a e instrumenteve pér vlerésim Prill Ajnur Aliju, Ferihan Loku
Aktivitete kreative né natyré me materiale te ndryshme - INA Nxénésit
Aktivi i mésimdhénésve
bashképunétorét profesional
Oré e hapur — Matematiké kl. V Ferihan Loku Aktivi i mésimdhénésve
10. Shénimi i dités sé Evropés kl. | - V Arjeta Cajlani, Nertila P. Vejseli, bashképunétorét profesional
Ajnur Aliju, Zemrije Jusufi Maj mésimdhénésit nga Iéndét e
Mé&simi né natyré (multikulturalizém) kl.V INA shkathtésive, nxénésit
Aktivitete pér festén e abetares dhe pér fund vitit shkollor KI. 11 - té
Promovim i punimeve me temé “1 Qershori — Dita e femijeve” - INA INA, nxénésit, Aktivi i
11. Prezentimi i té arriturave té nxénésve né aktivitete té lira gjaté téré Qershor | mésimdhénésve,

vitit shkollor 2024 / 2025
Analiza e suksesit dhe sjelljes né fund té vitit shkollor 2024 / 2025

bashképunétorét profesional
mésimdhénésit nga léndét e
shkathtésive

Mésimdhéneés pérgjegjés: Ajnur Aliju, Sherife Sali




Planprogrami pér puné i aktivit profesional nga drejtimi gjuhésor né vitin 2024/2025

Nr.r. Pérmbajtja Koha Realizues

1. | Zgjedhja e udhéheqgésisé té aktivit profesional Gusht Ekipi i arsimtaréve
Pérgatitja dhe miratimi i programit té aktivit. Analiza e planifik. vjetore

2. | Zgjedhja e nxénésve té talentuar pér gjuhé, letérsi, grupit recitues, Shtator Ekipi i arsimtaréve
dramatik dhe grupin gazetaresko-hulumtues

3. | Hulumtim pér autor shqiptar, magedonas dhe té huaj (INA) Shtator Ekipi i arsimtaréve

4. | Lexime letrare Shtator - Qershor Ekipi i arsimtaréve

5. | Shénimi i Dités botérore t&é mésuesit-(INA) Tetor Ekipi i arsimtaréve

6. | Patronati | shkollés- (INA) Shtator-Qershor Ekipi i arsimtaréve

7. | Tema: Lexime letrare “Dita e alfabetit shqiptar” Néntor Arsimtarét e gjuhés shqipe

8. | Hulumtim dhe pérpilim i projrktit pér autoré té réndésishém Néntor Arsimtarét e gjuhéve

9. | Tema: “Foljet veprore né gjuhén magedone dhe shqipe" Dhjetor Suela Imeri

10.| Pérgatitja e nxénésve dhe pjesémarrje né gara té ndryshme té diturisé | Janar Ekipi i arsimtaréve
dhe gara letrare

11.| Teatri - pérpunimi dhe shfagja e njé teksti dramatik (INA) Shkurt Ekipi i arsimtaréve

12.| Tema : "Herman Hese si kolos i letersisé gjermane dhe botérore" Mars Nazlije Dibrani

13.| Pérpilimi dhe interpretimi i tekstit dramatik Mars Arsimtarét e gjuhéve

14.| Pérgatitja e referateve pér 7 dhe 8 Marsin — (INA) Mars Ekipi i arsimtaréve

15.| Prezentimi i temés: "Trashégimia gojore né letrésiné shqgipe” Prill Irjeta Isaki

16.| Prezantimi i temés: "Shekspiri né botén postmoderne” Maj Jeton Rashiti

17.| Pérgatitja e materijalit pér gazetén e shkollés nga grupi gazetaresko- Shtator-Qershor Ekipi i arsimtaréve
hulumtues - (INA)

18.| Vizité Panarit té Librit — Shkup 2025 - (INA) Maj Ekipi i arsimtaréve

19.| Shénimi i dités sé Shén Qrilit dhe Metodit, si dhe kremtimi i patronatit Qershor Ekipi i arsimtaréve
té shkollés partnere me projektin e INA-s

20.| Analiza pérfundimtare e aktiviteteve té realizuara dhe aktivitetve pér Qershor Ekipi | arsimtaréve

vitin e ardshém shkolloré




Planprogrami pér puné i aktivit profesional nga drejtimi matematikor/natyroré né vitin shkollor 2024/2025

Arsimtari pérgjegjés . Emine Ramuka

Nr.rend. | Pérmbajtja Koha Realizator

1 Zgjedhja e udhé&heqésisé té aktivit profesional. Ekipi i arsimtaréve
Pergaditje dhe verifikimit i programit té aktivit. Analiza e planeve vjetore | Gusht

2 Zgjedhja e nxénésit té talentuar pér grupin matematikor - natyror (INA) | Tetor Ekipi i arsimtaréve

3 Aktivitetet hulumtuese nga grupi i Iléndéve Tetor- Ekioi i arsi .

RIS ipi i arsimtaréve

Gara-matematicienti mé i miré gershor

4 Violeta llievska - Ora e hapur Néntor | Violeta llievska

5 Ora e hapur nga matematika Dhjetor | Fatmire Meca

6 Sevgyl Cilafi, — prezentimi i temés: Dhjetor | Sevgyl Cilafi,
Fatmire Meca,- prezentimi i temés Shkurt Fatmire Meca

8 Garat ndérklasore né mes té nxénésve (INA) shkurt EKipi i arsimtaréve

9 Shqyrtymi i suksesit té arritur né gjysémvijetorin e paré Shkurt Ekipi i arsimtaréve

10 Pergaditja e nxénésve per kuizin e diturisé Shkurt EKipi i arsimtaréve

11 Pergaditja e nxénésve pér gara nga matematika Mars Arsimtarét e matematikés

12 Oré e hapur nga fizika kl. IX Mars Sumeja Beqiri

13 Tema : “Pse astronautét né anijet kozmike nuk kané peshé” Mars Fatmire Meca

14 Analiza e rezultateve té aktivit né gjysémuvjetorin e paré nga aktivi prof. | Prill g\ggéagrotgeuaclj(ﬁglz gf;elgglr(')’gpj lkologu,

15 Oré e hapur nga matematika né kl. VII Prill Medina Latifi

16 Analiza e rezultatev té arritura né garat komunale Prill Ekipi i arsimtaréve

17 Tema: Kriteret pér té arriturat dhe notimi i nxénésve Maj Violeta llievska

18 Oré e_hapur nga matematikg; I_ntgg_rimi i EKO \ temave, plani global, Maj Ekipi i arsimtaréve
tematik, procesual dhe planifikimi ditor

19 Analiza pérfundimtare té aktiviteteve té realizuara Qershor | Aktivi, drejtori, pedagogu

Anétaré té aktivit té matematikés dhe fiziké: Fatmire Meca, Sevgyl Cilafi, Violeta Koleska, Faton Curri,

Medina Latifi, Sumeja Beqiri




Planprogrami pér puné i aktivit profesional té shkencave natyrore pér vitin shkollor 2024 / 2025

Nr.rend. Permbajtja Kohae Realizues
realizimit
1. Zgjedhja e udhéheqeésisé i aktivit professional - Pérgatitje dhe aprovim i Programit anétarét
té aktivit Gusht
2. Masat preventive pér mbajtjen e higjienés personale dhe higjienés né shkollé Shtator anétarét
3. Tema ,Alkoholizmi" Tetor Faton Curri
4, Ligjeraté Pirja e duhanit dhe shendeti Nentor Halim Jashari
Droga dhe pasojat e perdorimit te droges
5. Ligjeraté pér SIDEN Dhjetor Sumeja Beqiri
6. Ligjeraté pér sémundjet infektive Dhjetor Halim Jashari
7. Analizé né gjysmévjetorin e pare, pér realizimin e aktiviteteve té aktivit profesional | Janar anétarét
8. Ligjeraté - Reciklimi i plastikés dhe letrés Shkurt
9. 21Mars Dita e ekologjisé Mars anétarét
10. Punimi i herbariumit Mars Halim Jashari
11. Dita e drurit - Mbill ardhmériné ténde Prill anétarét
12. Kremtimi i Dités sé Planetit Toké Prill anétarét
13. Mbrojtja e mjedisit jetésoré Maj anétarét
14. Analiza pérfundimtare e aktiviteteve té aktivit profesional Qeshor anétarét

Arsimtar: Halim Jashari, Faton Curri, Sumeja Beqiri




Planprogrami pér punén e aktivit professional nga |Iéndét shoqgérore pér vitin shkollor 2024 / 2025

Qéllimet Pérmbajtja Realizues Koha Resurset Efektet

Realizimi i Pérpilimi i Mésimdhénés | Shtator | Propozim Shqyrtimi i kushteve pér realizimin e
procesit programés pérgjegjés: programet programés vjetore.

edukativo — vjetore pér Mitat Shagqiri Analiza e Koordinimi i aktiviteteve.

arsimor dhe punén e aktivit. | Pedagogu pjesémarrjes sé Pérsosja profesionale e

avancimi i tij. Miratimi i Mésimdhénésit aktiveve meésimdhénésve.

Mbajtja e ményrés dhe profesionale Pérparimi i realizimit té procesit

evidencés né
ditar

udhéhegjes sé
evidencés né
ditaré

Pérzgjedhja e
nxénésve pér
sekcionit e
historisé dhe
gjeografisé

Pérgatitja dhe
leximi i referatit
me rastin e Dités
Sé pavarésisé sé
RMV

8 Shtatori

INA -
,Ardhméria
éshté e
pérbashkét dhe
duhet ta
ruajme si syté
e ballit “

Mitat Shagqiri
Elmjesa A.Aziz

Pedagogu
Mésimdhénésit

shkollore sipas
programit vjetor
dhe planifikimit
tematik.

Planet dhe
Programet
mésimore.

Literaturé
profesionale

mésimor. Modernizimi i mésimit.

Zhvillimi i nxénésvembi kérkesat e
pérmbajtjeve t& dhéna dhe nxitja pér
bashképunim té pérbashkét




Realizimi i Vizité muzeut | // Tetor Planet dhe Pérsosja profesionale e
procesit té gytetit té Elmjesa A. Aziz Programet mésimdhénésve

edukativo — Shkupit me kl. | Pedagogu mésimore. Pérparimi i realizimit té procesit
arsimor dhe eVl-té Mésimdhénésit Pérgatitjet ditore meésimor

avancimi i tij. Matreriale dhe Modernizimi i mésimit dhe
Arritja e nivelit Analiza dhe literaturé pérgatitjeve ditore.

me té larté té kémbimi i profesionale Pérmirésimi i rrolit edukativo —
mésimit pérvojave gjaté Planet dhe arsimor té shkollés
bashkékohor Té | pérpilimit té Programet

fituarit e pérvojés | pérgatitjeve mésimore.

gjaté pérgatities | ditore

sé planit

(konspektit ditor)

Realizimi i Biseda rreth Mésimdhénésit | Néntor Programi mésimor | Pérsosja profesionale e
procesit literaturés Pedagogu dhe plani tematik | mésimdhénésve

edukativo — profesionale té Matreriale dhe Pérparimi i realizimit té procesit
arsimor dhe domosdoshme | Mitat Shagqiri literaturé mésimor

avancimi i tij. pér Elmjesa A. Aziz profesionale Modernizimi dhe pasurimi i procesit
Pasurimi i mésimdhénésit Planet dhe mésimor me mjete

mésimit me Mésimdhénésit Programet

mjete mésimore | Pérgatitje dhe | Pedagogu mésimore.

Pérsosja
profesionale e
mésimdhénésve
Implementimi i
standardeve pér
notimin e
nxenesve
Implementimi i
standardeve pér
pérpilimin dhe
kontrollimin e
detyrave té
shtépisé

propozime pér
shénimin e
Patronatit té
shkollés
Shénimi i Dités
sé Patronatit té
shkollés dhe
111 vjetorit té
pavarésisé sé
Shqipérisé
Tema:
Interkulturalizmi
si pjesé e
njerézimit — INA

Zgjerimi i njohurive té nxénésve pér
Festén e Patronatit dhe kycje e
integruar e aktiviteteve té nxénésve.
Pérparimi i realizimit té procesit
mésimor




Pércjellja e
aktiviteteve pér

shénimin e
Patronatit té
shkollés
Realizimi i Analiza e Mésimdhénésit | Dhjetor | Programi mésimor | Pérsosja profesionale e
procesit pérvojave pér | Pedagogu dhe plani tematik | mésimdhénésve.
edukativo — evaluimin mé Matreriale dhe Pérparimi i realizimit té procesit
arsimor dhe real té literaturé mésimor. Metoda dhe ményra pér
avancimi i tij. njohurive té Mésimdhénési profesionale notim mé real
Notim real nxénésve pérgjegjés:
Punimi i I
Raportit t& Elmjesa A. Aziz
gjysmeévijetorit
pér
pérmbajtjet, Planet dhe Zgjerimi i njohurive té nxénésve pér
aktivitetet dhe Programet bashkési té ndryshme fetare dhe
punés sé APA mésimore. kycje e integruar e aktiviteteve té
Vizité Muzeut nxénésve.
té Holokausit
me nNxenes té
kI IX
INA -,,Festat e
ndryshme
fetare si pasuri
e popullit toné”
Realizimi i Analizé dhe Mésimdhénésit | Janar Programi mésimor | Pérsosja profesionale e
procesit biseda pér Pedagogu dhe plani tematik mésimdhénésve
edukativo — punén e APA Literaturé Pérparimi i realizimit té procesit
arsimor dhe né Mésimdhénésit profesionale mésimor
avancimi i tij. gjysmévijetorin | /ll Planet dhe Njohurit e fituara té shfrytézohen pér
e paré Elmjesa A.Aziz Programet pérgatitjen e programit té
mésimore. gjysmeévijetorit




Shqyrtitmi |
efektve dhe
punés sé APA
Shénimi i
pérvjetorit té

Literaturé
plotésuese,
enciklopedi,
internet

Zgjerimi i njohurive té nxénésve pér
Skénderbeun

vdekjes sé

Skénderbeut

Ngritja e nivelit Vizité varrit té Mésimdhénésit | Shkurt Programi mésimor | Pérsosja profesionale e

dhe kvalitetit té Goce Delgevit | Pedagogu dhe plani tematik | mésimdhénésve

procesit dhe ligjératé Literaturé Pérparimi i realizimit té procesit
edukativo profersionale 1 profesionale meésimor

arsimor né kishén Planet dhe Dashuri ndaj arteve dhe zhvillimi i
Krijimi i vlerave “Shén Spas” Programet shprehive kulturore gjaté vizités té
kulturore, me nxénésit e meésimore. monumenteve historike

edukative dhe kl. IX

estetike tek

nxénésit

Realizimi i Prezentim nga | Mé&simdhénésit | Mars Programi mésimor | Pérsosja profesionale e

procesit nxénésit: “Té Pedagogu dhe plani tematik | mésimdhénésve

edukativo — drejtat e njeriut Literaturé Pérparimi i realizimit té procesit
arsimor dhe gjaté historisé” | Mésimdhénési profesionale mésimor

avancimi i tij. - INA pérgjegjés: Planet dhe

Krijimi i vlerave I Programet Dashuri ndaj arteve dhe zhvillimi i
kulturore, Elmjesa A. Aziz mésimore. shprehive kulturore gjaté shkuarjes
edukative dhe Vizité Muzeut né biblioteké dhe teatér

estetike tek té Revolucionit Dallimet né biblioteka

nxénésit

Realizimi i Analizé dhe Mésimdhénésit | Prill Programi mésimor | Pérsosja profesionale e

procesit biseda pér Pedagogu dhe plani tematik | mésimdhénésve

edukativo — punén e APA Literaturé Pérparimi i realizimit té procesit
arsimor dhe né tremujorshin | Mésimdhénési profesionale meésimor

avancimi i tij. e treté pérgjegjés: Planet dhe Pérmirésimi i disciplinés né mésim
Arritja e Elmjesa A. Aziz Programet Dashuri ndaj historisé

disiplinés mé té mésimore.

madhe né klasé




Krijimi i vlerave
kulturore,
edukative dhe
estetike tek
nxénésit
Krijimi i vlerave
kulturore,
edukative dhe
estetike tek

Vizité: Entit
Hidro -
Meteorologjik
dhe aktivitete me
rastin e Dités sé
Planetit Toké
Eko - standarde

Mésimdhénésit
Mésimdhénés
pérgjegjés:
Elmjesa A. Aziz

Hamer, ngjyra,
tekste me parulla
me pérmbajtje
ekologjike

Ngritja e vetédijes tek nxénésit pér
mbrojtjen e Planetit Toké

nxénésit
Realizimi i Bisedé pér Mésimdhénésit | Maj Programi mésimor | Pérsosja profesionale e
procesit suksesin, Pedagogu dhe plani tematik | mésimdhénésve
edukativo — disiplinén dhe Literaturé Pérparimi i realizimit té procesit
arsimor dhe masa pér Mésimdhénési profesionale mésimor
avancimi i tij. pérmirésimin e | pérgjegjés: Planet dhe Pérparimi i rolit pedagogjik i
tyre I Programet mésimdhénésit
,,Ngrohja Elmjesa A. Aziz mésimore Ményra dhe masa pér pérmirésimin e
globale éshté suksesit dhe disciplinés sé nxénésve
kanosje
serioze pér Mésimdhénésit
Planetin Toké “
Eko - Njohurit e fituara té shfrytézohen pér
standardet Programa vjetore | zhvillimin e vetédijes tek nxénésit se
nuk kemi planet rezerv !?!
Shqyrtitmi i Analizé e Mésimdhénésit | Qershor | Programi mésimor | Njohurit e fituara té shfrytézohen pér
efekteve dhe punés sé APA | Pedagogu dhe plani tematik | pér pérpilimin e Programit vjetor
punés sé APA Punimi i Drejtori Raport mbi
raportit vjetor 1" realizimin e
pér Programit vjetor té
pérmbajtjet, shkollés

aktivitetet dhe
punén e APA




Kémbimi i
pérvojave dhe
njohuri pér
pérmirésimin e
realizimit té
procesit
edukativo -

arsimor né vitin e

ardhshém
shkollor

Kémbimi i
pérvojave nga
librat dhe
seminaret
Kémbimi i
informatave me
aktive tjera
profesionale
Kémbimi i
pérvojave nga
njohurité e
mésimit té
rregullt dhe
projektet nga
anae
mésimdhénésve
dhe nxénésve

Mésimdhénésit
Pedagogu
Drejtori

I

Elmjesa A. Aziz

Gusht

Programi mésimor
dhe plani tematik

Raporte mbi
punén dhe
aktivitetet e APA
nga Programi
vjetor i shkollés

Pérsosja profesionale e
mésimdhénésve

Pérparimi i realizimit té procesit
mésimor

Pérgatitja e vitit t& ardhshém shkollor

Mésimdhénés pérgjegjés: Elmjesa A. Aziz, Metush Memedi




Planprogrami pér punén e aktivit nga arsimi teknik dhe informatiké pér vitin 2024 / 2025

Nr.rend. Permbajtja Koha e realizimit realizues

1 Pérzgjedhja e udhé&heqgésisé sé aktivit profesional Ekipi i arsimtaréve
Pérgatitja dhe miratimi i Programés sé aktivit Gusht
Analiza e planifikimit vjetor

2 Pérzgjedhja e nxénésve mé té talentuar pér sekcionin e Ekipi i arsimtaréve
informatikés dhe arsimit teknik Shtator

3 Pérgatitja e pikave me rastin e patronatit té shkollés - Néntor Ekipi i arsimtaréve
INA

4 Mikrobit — Projekt Gjaté vitit Fakete Fetai, Isuf Jusufi, Faton

Curri, Sumeja Beqiri, Halim
Jashari, Fatmire Meca

5 Zbatimi i aplikacioneve té ndryshme pér mésimnxénien Fakete Fetai
meé té lehté té nxénésve Tetor

6 Punime pér Ditén e Flamurit Néntor Isuf Jusufi

7 Prezentim i temés — Plastika si repromaterijal Dhjetor Isuf Jusufi

8 Punime té maketave dhe punime té tjera nga nxénésit e | Janar Ekipi i arsimtaréve
shkollés

9 Pérgatitja dhe pérzgjedhja e nxénésve pér pjesémarrje | Shkurt Ekipi i arsimtaréve
né garat pér informatiké dhe ars.teknik — INA

10 Pérgatitja e referateve me rastin e 7 dhe 8 Marsit Mars Fakete Fetai
Kérkim i t&¢ dhénave né internet - INA

11 A na béjné rrjetet sociale mé komunikativ e mé Maj Faketa Fetai
njerézoré

12 Cfaré bémé kété vit shkolloré bashké me nxénésit, qé¢ | Qershor Ekipi i arsimtaréve
té jemi efektiv, né ndértimin dhe pérsosjen e tyre dhe,
ku mé tutje do t'i orientojmé aktivitetet e aktivit

13 Pérpunimi i shportave pér mbeturina nga materijale té Gjaté vitit Ekipi i arsimtaréve
ndryshme té cilat do té shérbejné pér selektimin e
mbeturinave

14 Vizité objekteve fetare dhe monumenteve kulturore Gjaté vitit Metush Memedi

Arsimtarét pérgjegjés: Fakete Fetai ,

Isuf Jusufi, Metush Memedi




Qéllimi dhe detyrat: Njohja e arsimtaréve me obligimet dhe pérgjegjésité e udhéheqésve té klasave

AVANCIMI | UDHEHEQESVE TE KLASAVE

Kryerja e suksesshme e funkcionit t& udhéheqésit té klasés

Udhéhegja e rregullt dhe né kohé e dokumentacionit dhe evidencés pedagogjike

Aktivitet programor i planifikuar | Kohae Realizues Resurset Rezultatet dhe efektet e
realizimit pritura

Njohja e udhéheqgésve té klasave Shtator Arsimtaret pérgjegjés Dokumente dhe Udhéheqgési i klasés éshté i

me obligimet e tyre programe njohur me obligimet e veta

Udhéheqja e evidencés dhe Shtator Sueda Rexhepi Ditari i klasés, listae | Né ményré té duhur, té rregullt

dokumentacionit pedagogjik evidenceés dhe libri dhe me kohé té udhéhiget
amé dokumentacioni dhe evidenca

pedagogjike

Vendosja e bashképunimit me Tetor Arsimtaré té Anketa Klimé e pérmirésuar shkollore

nxénésit né klasé dhe té Maj pérgjegjshém pér

respektuarit e vendimeve té bashkésiné e klasés

sjellura

Pércjellja e rregullshmérisé sé Sipas Arsimtarét pérgjegjés Mijete pér pércjellje Respektim i normave ligjore

arsimtaréve né orét mésimore nevojés

Bashképunimi i kujdestarit té Dhjetor Arsimtarét pérgjegjés Literaturé profesionale | Bashképunimi i suksesshém

klasés me arsimtarét |léndoré, dhe kontribut pér klimé té

prindérit, personelin Teknik etj. pérmirésuar shkollore

Evaluimi Maj Arsimtarét pérgjegjés Anketa Verifikimi i oréve efektive dhe

joefektive




DOKUMENTACIONI DHE EVIDENCA PEDAGOGJIKE

Qéllimi:Pércjellja né kontinuitet dhe kontrollimi i dokumentacionit pedagogjik (ditarét dhe librat amé)

Detyrat:Evidentimi me kohé dhe pérmirésimi i té€ gjitha mangésive gjaté udhéheqjes sé evidencés pedagogjike

Ativitetet pér realizimin e gélimeve

Aktivitet programoré i planifikuar Kohae Realizues Metodat dhe ecurité | Qéllimi dhe efektet e pritura
realizimit pér realizim

Kontrollimi i ditaréve té klasave dhe Néntor Komisioni pér formullaré pér Sakté né kohé dhe preciz té

librave amé Né cdo evidencén dhe kontrollimin e nxirren t€ dhénat né ditarin e

tremujoré dhe
sipas nevojés

dokumentacionin
pedagogjik

ditaréve dhe librave
ameé

klasés dhe librin amé

Raport nga konrollimi i kryer i ditaréve té
klasave dhe librave amé

Néntor

Komisioni pér
evidencén dhe
dokumentacionin
pedagogjik

Raport nga
kontrollimi i kryer i
ditaréve té klasave

Raportim mbi parregullsité
egzistuese, njoftim pér
udhéheqgjen e métejme té
dokumentacionit pedagogjik

Kontrollimi i ditaréve té klasave dhe Shkurt Komisioni pér formullaré pér Sakté né kohé dhe preciz té

librave amé evidencén dhe kontrollimin e nxirren t&€ dhénat né ditarin e
dokumentacionin ditaréve klasés dhe librin amé
pedagogjik

Raport nga kontrollimi i kryer i ditaréve té | Shkurt Komisioni pér Raport nga Raportim mbi parregullsité

klasave dhe librave amé evidencén dhe kontrollimi i kryer i egzistuese, njoftim pér
dokumentacionin ditaréve té klasave udhéhegjen e métejme té
pedagogjik dokumentacionit pedagogjik

Kontrollimi i ditaréve té klasave dhe Prill Komisioni pér formullaré pér Sakté né kohé dhe preciz té

librave amé

evidencén dhe
dokumentacionin
pedagogjik

kontrollimin e
ditaréve

nxirren té dhénat né ditarin e
klasés dhe librin amé




Raport nga kontrollimi i kryer i ditaréve té | Prill Komisioni pér Raport nga Raportim mbi parregullsité

klasave dhe librave amé evidencén dhe kontrollimi i kryer i egzistuese, njoftim pér
dokumentacionin ditaréve té klasave udhéhegjen e métejme té
pedagogjik dokumentacionit pedagogjik

Kontrollimi i ditaréve té klasave dhe Qershor Komisioni pér formullaré pér Sakté né kohé dhe preciz té

librave amé evidencén dhe kontrollimin e nxirren t&€ dhénat né ditarin e
dokumentacionin ditaréve klasés dhe librin amé
pedagogjik

Raport nga kontrollimi i kryer i ditaréve té | Qershor Komisioni pér Raport nga Raportim mbi parregullsité

klasave dhe librave amé

evidencén dhe
dokumentacionin
pedagogjik

kontrollimi i kryer i
ditaréve té klasave

egzistuese, njoftim pér
udhéheqgjen e métejme té
dokumentacionit pedagogjik

Koordinator- Lulzime Islami

Bashképunétoré — Luljeta Aliu, Elena Stojmenovska, Zymrije Abdullai, Sueda Rexhepi, Selime Emini




KONTROLLIMI | PROGRAMEVE VJETORE TE MESIMDHENESVE

Qéllimi: Kontrollimi i Programeve vjetore té mésimdhénésve, Planeve pér aktivitetet plotésuese, shtuese dhe aktivitetet e lira té
nxénésve, Programin pér realizimin e orés sé bashkésisé (Shkathtésive jetésore)

Aktivitetet pér arritjen e géllimeve

mésimdhénés (klasat e larta) pér
pérgatitien e programeve pér vitin e
ardhshém

mésimdhénésit

mésimdhénésit

Aktiviteti i planifikuar i programit Kohae Zbatues Pér cilin, ose Objektivat dhe efektet gé mund té
realizimit para cilit do té arrihen
realizohet
Kontrollimi i Programeve vjetore sipas gusht Drejtori, Nevojat e Konstatimi i gjendjes sé Programeve
kérkesave té BZHA dhe shkollés bashképunétorét shkollés vjetore dhe dhénia e udhézimeve pér
profesional pérmirésimin dhe plotésimin e tyre
Bisedé dhe kosultime rreth Iéshimeve té shtator Drejtori, Mésuesit e Konstatimi i Iéshimeve dhe
mésimdhénésve bashképunétorét |Endéve marréveshje me mésimdhénésit se si
profesional dhe t'i evitojné léshimet
arsimtari i léndés
Evidentimi i konstatimeve pas mbarimit t& | tetor Drejtori, Shérbimi | Nevojat e Udhéhegja e rregullt dhe pedante e
¢do teme té paraparé me Programin profesional shkollés dokumentacionit pedagogjik
vjetor
Marréveshje me arsimtarét pér dorézimin | Gjaté Té gjithé Té gjithé Konstatimi i gjendjes sé Programeve
e Planeve dhe Programeve procesuale gjithé vitit | mésimdhénésit mésimdhénésit | vjetore dhe dhénia e udhézimeve pér
mésimore (skenarét) té cilat jané mujore pérmirésimin dhe plotésimin e tyre
ose jané tematike né periudhén né vijim
Kthimi i Programeve vjetore pér gershor | Té gjithé Té gjithé Pérgatitja me kohé e programeve

mésimore nga té gjith mésimdhénésit
nga té gjitha léndét.




15. INKUADRIMI | FAMILJES

Bashképunimi me familjen

Bashképunimi mes familjes dhe shkollés éshté shumé i réndésishém, pér té arriturat mé té larta né formimin e shprehive pér

puné dhe kulturé né sjelljen tek nxénésit . Shembulli i vetém i prindérve dhe arsimtaréve , sjellja e tyre ndaj punés dhe kultura e
sjelljes kané domethénie té€ madhe pér formimin e shprehive pér puné dhe pér jeté tek nxénésit .
Bashképunimi i shkollés me familjen e nxénésve do té pérfshijé:

Njohjen e prindérve me géllimet dhe detyrat e shkollés fillore;

Informimi pér Programén vjetore pér puné té shkollés dhe njoftimi pér detyrat e realizuara,
Njohja e prindérve me kushtet pér puné (hapsinore, didaktike);

Lajmérimi pér problemet té cilat e pengojné punén normale ;

Bashképunim né realizimin e Vizionit dhe Misionit pér zhvillimin e métutjeshém ;

Informimi dhe kygja e prindérve né projekte té shkollés;

Kérkesa nga prindérit pér ndihmesé té llojllojshme

VVYVVYVYVYYV

Format dhe aktivitetet
Bashképunimi i shkollés me familjen do té realizohet pérmes fazave né vijim :

VVVVVVVY VY

Kontaktet individuale (vizita e prindit né shkollé, vizita e arsimtarit, kontaktet me telefon);

Mbledhjet prindérore (né nivel té shkollés , klasave dhe paraleleve ) — Né vitin shkollor 2023/2024, jané planifikuar 4 gjer mé
5 takime prindérore té cilat do té organizohen sipas kalendarit té pérgatitur prej mé herét , e né rast nevoje edhe mé shpesh;
Kycja e prindérve (pjesémarrje apo ndihmé ), né té gjitha fushat strukturale né organzimin e brendshém;

Mésim (kushte pér puné, materijale didaktike, ekskurzione me karakter edikativo - arsimoré;

Aktivitetet jashtémésimore (si konsultues dhe realizatoré direkt, donatoré né aktivitete dhe projekte t& ndryshme);

Kujdesi i shkollés dhe prindérve pér shéndetin e nxénésve

Arsimimi i pérgjithshém dhe pedagogjik, psikologjik dhe pérsosja e prindérve;

Organizimi i aktiviteteve publike dhe akcioneve né shkoll€é;

Pjesémarrja e prindérve né llojet tjera té punés né shkollé;

Dité té hapura pér prindérit, kur mund té jené prezent né shkollé



PROGRAMI VJETOR | KESHILLIT TE PRINDERVE

Pérmbajtja e aktiviteteve Muaji Bartés

Njoftimi me Programén vjetore pér punén e shkollés né vitin Shtator Drejtori, bashképunétorét profesional

shkollor 2024/2025

Pyetje organizative né lidhje me pérgatitjet pér vijimin e mésimit | Shtator Drejtor, bashképunétorét professional,

dhe punés sé saj gjaté vitit shkollor udhéhegésit e klasave, mésimdhénésit,

a) Pérgatitja e objektit té gjithé subjektét né shkollé

b) Realizimi i aktiviteteve me nxénésit

Bashképunim me familjen dhe shkollén Shtator Pedagogu, psikologu, defektologu

Té ushqyerit e nxénésve Shtator Udhéhegésit e klasave, komisioni

Suksesi dhe sjellja e nxénésve né tremujorin e paré Néntor Drejtor
Pedagogu, psikologu, defektologu

Gjendja shéndetésore e nxénésve Néntor Udhéhegésit e klasave

Raport pér punén e shkollés né gjysmévjetorin e paré Janar Drejtori, bashképunétorét professional,
udhéhegésit e klasave

Organizimi i kohés sé liré tek nxénésit Janar Udhéhegésit e klasave

Aktivitetet e lira t& nxénésve Janar Udhéhegésit e klasave

Orientimi dhe informimi profesional Janar Pedagogu, psikologu, defektologu

Mé&simi né natyré - organizimi Janar, maj Udhéhegésit e klasave, komisioni,
prindérit

Analiza pér suksesin e arritur t& nxénésve né tremujorin e treté | Prill Drejtori, pedagogu, psikologu,
defektologu

Shqyrtimi i Raportit vjetor pér punén edukativo - arsimore né Qershor Drejtori, bashképunétorét professional,

vitin shkollor 2024/2025

udhéhegésit e klasave




16. KOMUNIKIMI PUBLIK DHE PROMOVIMI | SHKOLLES

Bashképunimi me vetégeverisjen lokale dhe institucionet né rrethin lokal
Qéllimi kryesor dhe bazik i késaj fusheje éshté animimi dhe vénja né funkcion pedagogjik, gjithcka gé mund té ofrojé rrethi
local, pér realizim mé té suksesshém té detyrave programore té shkollés, por njékohésisht edhe shkolla té ndikojé mbi ngritjen e
nivelit edukativo — arsimor té popullatés vendore.
Detyrat kryesore — té késaj fushe jané:
- Zbulimi i mundésive gé i ka mesi local, té cilat do té& ndikojné direkt mbi pérmirésimin e kualitetit té punés edukativo-arsimore;
- Ngritja e bashképunimit né nivel mé té larté né mes té familjeve té nxénésve dhe shkollave ;
- Késhillimi i prindérve se si né ményré mé té drejté ti edukojné fémijét e tyre, qé té arrihet géillimi i pérbashkét edukativ ;
- Té njoftohet rrethi local, me rezultatet qé i arriné shkolla dhe me problemet eventuale, pér zgjidhje mé té lehté ;
- Té organizohen manifestime té ndryshme, jubilare me shfagje kulturore dhe artistike, ekspozita té€ punimeve té ndryshme té
nxénésve etj.;
- Té kycemi né akcione dhe aktivitete gé i organizojné banorét e mjedisit lokal pér pérmirésimin, mirémbajtjen dhe pérparimin e
kushteve né rrethin mé té afért;
Mé poshté jané theksuar pérmbajtjet né kornizat e té cilés shkolla do t'a realizojé bashképunimin me mjedisin lokal

Bashképunim i shkollés me institucionet edukativo - arsimore, institucione dhe organizata né fushén e kulturés,
ekonomisé, organet dhe organizatat e tjera
Shkolla do t'a pasurojé , modernizojé dhe aktualizoé procesin edukativo — arsimoré, pérmes bashké&punimit me :

» Institucionet edukativo — arsimore (Shkollat fillore, shkollat e mesme, shtépi té pensioneréve, lidhja pér kujdesin dhe
edukimin e femijéve, univerzitetet e punétoréve, fakultete dhe biblioteka etj.)

> Institucionet kulturore (kinema, teatér, muze, gendrat pér ekspozité, shoqgatat e shkrimtaréve, artistéve etj.)

»  Shoqgata akcionare dhe organizata nga prodhimtaria (fabrika dhe kombinate, stacione meteorologjike dhe seizmologjike,
agjencione turistike, p.sh. Zhito Luks etj.)

Organe dhe organizata tjera (shogata sportive dhe ekologjike , shtépité e shéndetit , Kryqi i Kug dhe MPB etj.)
Organizimi i aktiviteteve t& ndryshme (shogérore, kulturore, edukative dhe arsimore me banorét lokal)
Manifestime té festave, jubile, ekspozita, gara etj.;

Mirémbajtja e objekteve kulturore dhe pérkujtimore;

Mirémbajtja dhe ruajtja e tradités

Mbledhja dhe rregullimi i mjeteve nga pasuria etnografike té mjedisit lokal;

Akcionet punuese dhe sociale

Ligjerata dhe késhilla me banorét e rritur pér mbrojtjen e shéndetit

VVVVYVVYYVY



Informimi i popullatés mé té gjéré pér punén dhe rezultatet qé i arrin shkolla
Shkolla do ta informojé popullatén mé té gjéré pér:

> Rezultatet e arritura né mésim dhe suksesin e nxénésve;

> Rezultatet nga aktivitetet jashtémésimore, vecanérisht pér rezultatet nga garat né korrniza té aktiviteteve té lira té
nxénésve;

> Aktivitetet gé ndérrmiren pér pérparimin e shéndetit t& nxénésve;

> Kycja dhe realizimi i projekteve pér pérparimin e punés né shkollé dhe arsimit fillor, si dhe pér rezultatet nga kontrollimet e
béra né shkollé apo né nivel té arsimit fillor;

> Informimi do té realizohet pérmes takimeve (prindérore, popullata vendore), gazetat shkollore , takime locale, té shkruara
dhe ato elektronike.



17. FUSHA TJERA

BASHKEPUNETORET PROFESIONAL

PSIKOLOGU
Aktiviteti i
planifikuar Realizues | Forma Koha Resurset Efektet e pritura | Indikatorét
programor
Pércjellja e punés edukativo - arsimore
Pedagogu Aktivitetet e
Pjesémarrje né Psikologu planifikuara pér
pérpilimin e Arsimtarét | individuale . . tejkalimin e o
. o ) gusht Kompjutor, letér o Raporti vjetor

Programés vjetore | Drejtori né grupe vérejtjeve nga 27

. o R o . Programi vjetor
pér puné té shkollés | defektolog Raporti vjetor pér

u punén e shkollés

P.|.anlfllklml I punés Psikologu | individuale gusht Kompiutor, letér P.r.ogra.m vjetor i Pfogr.am vjetor i punés
sé psikologut pérgatitur sé psikologut
Pérgatitja e Raportit
mbi SUKS?S.m..’ Kompjutor, letér Realizimi mbi 80%
rregullshériné dhe Pedagogu co Ce o

e N . L , raportet na i aktiviteteve dhe Raporti i gjysmévijetorit
sjelljes sé nxénésve | Psikologu | individuale | janar ) ) o - ) .

; ~ . . ) kujdestarét e géllimeve té té paré
né fund té Arsimtarét | né grupe gusht y o . L

. N o klaséve dhe planifikuara té Raporti vjetor
gjysmévijetorit té Drejtori s )

. - . komisioneve shkollés
paré dhe né fund té
vitit shkollor
Kompijutor, letér
Eg:%%trl:!efineeRaportlt ﬁggtganzvgiencat Realizimi mbi 80%
pedagogut né fund | Psikologu | individuale | janar pedagogut ( raporte ! 2ﬁ}m§fvtz dhe ?éap:rrél | glysmevjetorit
té gjysmévijetorit gusht ditore pér puné , qetim . P o
" o . planifikuara té Programi vjetor
dhe né fund té vitit shénime nga .
: N shkollés
shkollor bisedat me prindér,
nXénés, arsimtaré)




Pércjellja dhe

Shtator

N Pedagogu |. .. . dhjetor Planifikime
vlerésimi i 9 individuale : ) o i
P 3} Drejtori ) shkurt Kompijutor, letér kvalitative té Protokol pér pércjellje
planifikimeve té : né grupe . . )
. 3, Psikologu prill arsimtaréve
arsimtaréve )
maj
Pércjellje dhe
vlerésim i procesit Pedagogu |. .. . tetor Ditari i paraleles o Protokol pér pércjellje
- 2 individuale | dhjetor o L) Pérmirésimi i
mésimor Drejtori ) planifikimet ditore N Raportet
L ) né grupe mars procesit mésimor
(vizita né oré) Psikologu maj
T tetor Udhéhegja e
Pércjellja e . N e
. y Pedagogu |. .. . dhjetor Ditari i paraleles, rregullt dhe e Protokol pér pércjellje
evidencés 9 individuale gt . " ; ;
- Drejtori ) shkurt planifikimet ditore drejté e evidencés | Raportet
pedagogjike dhe ) né grupe . "
— Psikologu prill pedagogjike dhe
dokumentacionit . I
maj dokumentacionit
Pedagogu Listat e nxénésve té
Formimi i paraleleve | Psikologu | individuale . . Paralelet e klasés sé paré, ditarét
y o Ny ) gusht Kompijutor, letér
né klasé té paré defektolog | né grupe formuara klasor
u
Pércjellja e Pedagogu
adaptimit té Psikologu | individuale | Né . . NXEénés té Protokol pér pércjellje
. ; . o Kompjutor, letér
nxénésve né klasé | defektolog kontinuitet adaptuar
té paré u
Puné késhillédhénése dhe konsultative
. . .. | Pedagogu . Planifikim vjetor Arsimtaré té Protokol pér
Puné me arsimtarét 2 . Né . ) .
. ) Drejtori né grupe - Rregullore pér adaptuar me evidentimin e
fillestaré kontinuitet . g y .
arsimtaré fillestaré sukses pércjelljes
Puné késhilluese tetor
dhe konsultative me | Pedagogu . o Evidenca dhe
. A 2 . dhjetor . y Notimi i nxénésve o
arsimtarét né lidhje | Drejtori né grupe ; Kompjutor, letér N o dokumentacioni pér
. ; prill né kohé té duhur i
me notimin e Psikologu mai puné e pedagogut
rregullt té nxénésve J
Puné konsultative L néntor Zvogélimi i numrit | Evidenca dhe
L g individuale . . i R . o
individuale dhe né . ) dhjetor Kompjutor, letér té notave té dokumentacioni pér
. Psikologu | né grupe .. e )
grupe me nxeénésit mars dobéta, numrit té puné e pedagogut




dhe prindérit e maj mungesave té
nxénésve té cilét paarsyeshme si
kané numér mé té dhe pérmirésimi i
madh té notave té sjelljeve
dobéta, mungesave joadekvate
té paarsyeshme si
dhe sjellje
joadekvate
Bisedé individuale
dhe né grupe me 3y

o " néntor .
prindérit- puné . o : y Evidenca dhe

) . .| Psikologu | individuale | janar . . Probleme té S
késhilluese (zgjidhja ) ) Kompijutor, letér , dokumentacioni pér

né grupe prill tejkaluara ’
e problemeve . puné e pedagogut
. maj

edukative dhe
problemeve té tjera
Puné analitiko-hulumtuese
Analiza e suksesit,
rregulishmerisé dhe Pérciellia dhe
sjelljes sé nxénésve . L

3 ~ -~ | Pedagogu néntor kontrollimi i
né fund té tremujorit . : )

oy Psikologu 3y janar . . suksesit, Raportet,
té I-ré, : .. | Né grupe . Kompijutor, letér .

i A Arsimtarét prill rregullshmérisé Proces verbalet
gjysmévijetorit té I- o . o -

- C .. | Drejtori maj dhe sjelljes sé
ré, tremujorit té Il-té AXENASVe
dhe né fund té vitit
shkollor
Anketé pér Pedagogu Pércjellja e
orientimin Psikologu | individuale : . y orientimit

. 3 . . maj Kompijutor, letér ; y Raport

profesional té Arsimtarét profesional té
nxenesve nxenesve

Ngritja profesionale e kuadrit ed

ukativo — arsimor

Pjesémarrje né
seminare pér ngritje
profesionale né
shkollé dhe jashté
saj

Psikologu

né grupe

Né
kontinuitet

Literaturé dhe
materiale
profesionale,
kompjutor

Ngritja e procesit

edukativo-arsimor

materiale nga trajnimet




Pjesémarrje dhe

Literaturé dhe

Ngritja e procesit

pérkrahje né punén Pedagogy . Né materiale edukativo Literaturé profesionale,
. Arsimtarét | né grupe o .
e aktiveve kontinuitet profesionale, Proces verbalet
profesionale kompjutor
Pjesémarrje dhe Ngritja e procesit
bashképunim me Literaturé dhe edukativo
shoqgatén e Psikologu né arupe Né materiale Literaturé profesionale
pedagogéve, BRO, grup kontinuitet profesionale, b
MASH dhe kompjutor
organizata tjera
Bashképunim me Psikologu . Né . . Ngritja e procesit , . .
Miedisin lokal né grupe kontinuitet Kompjutor, letér edukativo Literaturé profesionale
Evidenca dhe dokumentacioni pedagogjik
Evidencé dhe
dokumentacion pér o .
i . . . . . Planin vjetoré pér
punén e psikologut | Psikologu |. .. . Né . . Ngritja e procesit . .
: individuale - Kompijutor, letér . ) punén e psikologut,
( Planin global kontinuitet edukativo-arsimor e .
. . . planifikim mujor
vjetoré dhe planin
operativ mujor)
Té vértetohet orari
o tetor ! plz_an!flkyar ! Evidencé dhe
L Drejtori dhjetor . notimit té . .
Kontrollim né e . Letér, fleta . dokumentacion pér
o Pedagogu | individuale | prill . nxénésve ’ .
ditarin e paraleles . evidentuese . punén e psikologut ,
Psikologu gershor Té vértetohet o
R ditarin e paraleles
numri i mingesave
té nxénésve
Té vértetohet
. tetor regulishmeria, | g yigencs dne
o Drejtori dhjetor . saktésia dhe té . R
Kontrollimi né o . Letér, fleta N : .. | dokumentacion pér
: . Pedagogu | individuale | prill . shénuarit me kohé ) .
Librat kryesoré . evidentuese . . punén e psikologut,
Psikologu gershor té ndryshimeve
dhe plotsimeve né
Librat kryesoré
Fleta e__vu_z_le_ntuese Psikologu individuale NE - Kompijutor, letér Ngrltja_e procesit fleta evidentuese
me nxénésit, kontinuitet edukativo




arsimtarét dhe
prindérit
Komunikim Kryerja e
Ngitja e punés sé Psikologu |ime prind | Gjaté téré letér suksesshme e Literaturé profesionale
kujdestarit t& klasés dhe vitit funksionit P
NXEnés kujdestar i klasés
Zymrije Abdullai - psikolog
PEDAGOGU
Aktiviteti i planifikuar Realizues | Forma Koha Resurset Efektet e pritura Indikator
programor
Pércjellja e punés edukativo - arsimore
Pedagog Aktivitetet e planifikuara
Pjesémarrje né pérpilimin | Psikolog |. .. . pér tejkalimin e
. Ny . .., | individuale . N N . o
e Programés vjetore pér | Arsimtarét | _.. gusht Kompjutor, letér | vérejtjeve nga Raporti Raporti vjetor
2 b o né grupe . ) . o
puné té shkollés Drejtori vjetor pér punén e Programi vjetor
defektolog shkollés
Planifikimi i punés sé Pedagog | individuale gusht Kompiutor, letér P.r.ogra.m vjetor i Program vietor i punés
pedagogut pérgatitur y
sé pedagogut
Pérgatitja e Raportit mbi Kompiutor. letér
suksesin, rregullshérisé Pedagog pjutor, Realizimi mbi 80% i S e
o . . e . raportet na o Raporti i gjysmévjetorit
dhe sjelljes sé nxénésve | Psikolog | individuale |janar . ) aktiviteteve dhe ) y
, . N . 3y ) kujdestarét e s ) " té paré
né fund té gjysmévjetorit | Arsimtarét | né grupe gusht ) géllimeve té planifikuara L
) ) ) ) o klaséve dhe . y Raporti vjetor
té paré dhe né fund té Drejtori Komisi té shkollés
" omisioneve
vitit shkollor
Kompijutor, letér
Pjrzg?]tlga gdzagoﬁ![tr?'e'er E“gte[jneavfencat Realizimi mbi 80% i Raporti i gjysmévijetorit
b € pedagogut n Pedagog | individuale | janar 9ap aktiviteteve dhe ~aporti 1 gly )
fund té gjysmévjetorit pedagogut ( e ) - té paré
) o gusht . . | géllimeve té planifikuara o
dhe né fund té vitit raporte ditore pér | . - Programi vjetor
. . té shkollés
shkollor puné , shénime
nga bisedat me




prindér, nxénés,
arsimtaré)
Shtator
Pérciellia dhe vierésimii | Pedagog |,y .4 e | dhietor . | Planifikime kvalitative t& o
planifikimeve té Drejtori ) shkurt Kompijutor, letér . y Protokol pér pércjellje
. , ) né grupe . arsimtaréve
arsimtaréve Psikolog prill
maj
Pércjellje dhe vlerésim i tetor o T
A Pedagog |. .. . . Ditari i paraleles, e . Protokol pér pércijellje
procesit mésimor 2 individuale | dhjetor e . Pérmirésimi i procesit
o . Drejtori ) planifikimet ditore s Raportet
(vizita né oré) ) né grupe mars mésimor
Psikolog )
maj
T . 3} tetor L Udhéhegja e rregullt dhe i
Pércjellja e evidencés Pedagog |. .. . dhjetor | Ditari i paraleles, . . . Protokol pér pércjellje
0 2 individuale e : e drejté e evidencés
pedagogjike dhe Drejtori ) shkurt planifikimet ditore f Raportet
I . né grupe . pedagogjike dhe
dokumentacionit Psikolog prill I
. dokumentacionit
maj
Listat e nxénésve té
I . Pedagog |. .. . . o e
Formimi i paraleleve né . individuale . . klasés sé paré, ditarét
o oon ; Psikolog ) gusht Kompijutor, letér Paralelet e formuara
klasé té paré né grupe klasor
defektolog
Pércjellja e adaptimit té& Pedagog |. .. . Né T
nxénésve né klasé té Psikolog individuale kontinuit | Kompjutor, letér Nxénés té adaptuar Protokol pér pércjellje
paré defektolog et
Puné késhillédhénése dhe konsultative
Pedado N& Planifikim vjetor
Puné me arsimtarét 'agog 3y .. | Rregullore pér Arsimtaré té adaptuar Protokol pér
. ) Drejtori né grupe kontinuit . y ) . s
fillestaré ot arsimtaré me sukses evidentimin e pércjelljes
fillestaré
Puné késhilluese dhe tetor
konsultative me Pedagog . o 3y Evidenca dhe
: e b 9 . dhjetor . . Notimi | nxénésve né s
arsimtarét né lidhje me Drejtori né grupe : Kompjutor, letér e dokumentacioni pér
I - . prill kohé té duhur ..
notimin e rregullt té Psikolog mai puné e pedagogut
nxeénésve J




Puné konsultative
individuale dhe né grupe
me nxénésit dhe prindérit

Zvogélimi i numrit té

. o . néntor notave té dobéta, numrit .
e nxénésve té cilét kané o . ) ” Evidenca dhe
. . individuale | dhjetor . y té mungesave té N
numér mé té madh té . ) Kompjutor, letér : dokumentacioni pér
y y Psikolog | né grupe mars paarsyeshme si dhe ..
notave té dobéta, . AR puné e pedagogut
. maj pérmirésimi i sjelljeve
mungesave té :
. joadekvate
paarsyeshme si dhe
sjellje joadekvate
Bisedé individuale dhe néntor
né grupe me prindérit- Psikolog |. .. . : Evidenca dhe
s Lo individuale | janar . . . o
puné késhilluese (zgjidhja | defektolog & arupe il Kompijutor, letér Probleme té tejkaluara dokumentacioni pér
e problemeve edukative grup priv puné e pedagogut
e maj
dhe problemeve té tjera)
Puné analitiko-hulumtuese
Analiza e suksesit,
rregulishmérisé dhe | o004 néntor Pércjellja dhe kontrollimi
sjelljes sé nxénésve né . . ) ;
. L Psikolog 3y janar . . i suksesit, Raportet,
fund té tremuijorit té I-ré, . .. | Né grupe : Kompijutor, letér .
. SO Arsimtarét prill rregullshmérisé dhe Proces verbalet
gjysmeévjetorit té I-ré, o . . .
o . .| Drejtori maj sjellies sé nxénésve
tremuijorit té Ill-té dhe né
fund té vitit shkollor
Hulumtimi i leximit tek Pedagog |individuale | mars Lib&r leximi pér Pércjellja e punés sé Tekste adekvate, fleta
nxénésit e klasés sé IlI-té klasén e II-té nxénésve evidentuese
Pedagog
Anketé pér orientimin Psikolog | individuale . . . Pércjellja e orientimit
i . e . 3y maj Kompjutor, letér : N Raport
profesional t&€ nxénésve Arsimtarét profesional t& nxénésve
Ngritja profesionale e kuadrit edukativo — arsimor
I S . . Literaturé dhe
Pjesémarrje né seminare Né ) " .
. " . Pedagog . .. | materiale Ngritja e procesit , -
pér ngritje profesionale né grupe kontinui : . ) materiale nga trajnimet
y - : . profesionale, edukativo-arsimor
né shkollé dhe jashté saj tet

kompjutor




Literaturé dhe

Ngritja e procesit

Pjesémarrje dhe Pedagog Né . , , , .

’ o . : g 3y .. | materiale edukativo Literaturé profesionale,
pérkrahje né punéne Arsimtarét | né grupe kontinui tesional bal
aktiveve profesionale tet protesionale, Proges verbalet

kompjutor
Pjesémarrje dhe : 3} Ngritja e procesit
bashképunim me Né rl_r:zrear?glr: dhe edukativo
shogatén e pedagogéve , | Pedagog | né grupe kontinui rofesionale Literaturé profesionale
BRO, MASH dhe tet E : ’
. : ompjutor
organizata tjera
Bashképunim me Né Ngritja e procesit
Mie disirf)lokal Pedagog | né grupe kontinui | Kompjutor, letér edukativo Literaturé profesionale
tet
Evidenca dhe dokumentacioni pedagogjik
Evidencé dhe
dokumentacion pér . o .
- Né - . Planin vjetoré pér
punén e pedagogut Pedagog |. .. . - , . Ngritja e procesit .
. : . individuale | kontinui | Kompjutor, letér . ) punén e pedagogut
( Planin global vjetoré edukativo-arsimor lanifiki ;
dhe planin operativ tet Planifikime mujore
mujor)
tetor Té vértetohet orari i
Dreitori dhietor planifikuar i notimit té Evidencé dhe
Kontrollim né ditarin e Pe ofa o individuale riJII Letér, fleta nxénésve dokumentacion pér
paraleles Psiko?o 9 pershor evidentuese Té vértetohet numri i punén e pedagogut ,
9 9 mingesave té nxénésve | ditari i paraleles
tetor Té vértetohet
Dreitori dhietor rregullshméria, saktésia | Evidencé dhe
Kontrollimi né Librat Peofa o individuale riJII Letér, fleta dhe té shénuarit me dokumentacion pér
kryesoré Psiko?o 9 pershor evidentuese kohé té ndryshimeve punén e pedagogut
9 9 dhe plotsimeve né Librat
kryesoré
Fleta evidentuese me Pedado Né Naritia e procesit
nxénésit, arsimtarét dhe 999 |individuale | kontinui Kompjutor, letér e(?ukjativop fleta evidentuese
prindérit tet




N

kujdestarit té klasés

gitja e punés sé Pedagog

Komunikimi
me prind
dhe nxénés

Gjaté
téré vitit

letér

Kryerja e suksesshme e

funksionit kujdestar i Literaturé profesionale

klasés

PROGRAMI VJETOR PER PUNE | DEFEKTOLOGUT

Zonat programore per pune

1. Pune me nxenesit

» Bashkepunimi me bashkesine lokale

4

» Bashkepunimi me bashkesine lokale

5

6

Perkrahja e nxenesve ne mesim

PER VITIN SHKOLLOR 2024/2025

Percjellja dhe perkrahja ne zhvillimin e nxenesve

Orientimi professional i nxenesve
. Puna me mesimdhenesit

Sueda Rexhepi - pedagog

Perkrahja e mesimdhenesve per planifikimin dhe realizimin e procesit edukativo-arsimor dhe veteevaluimit

Perkrahja e mesimdhenesve per pune me nxenesit

3. Puna me prinderit

Keshillime grupore dhe individuale me prinderit

. Bashkepunimi me bashkesine

. Zhvillimi profesional dhe bashkepunimi profesional
» Perkrahja e zhvillimit profesional dhe e bashkepunimit ne shkolle

. Puna analitiko-hulumtuese

» Hulumtimet ne punet edukativo-arsimore




» Struktura shkollore, organizimi dhe klima
» Struktura shkollore dhe organizimi
» Klima shkollore, ambient | sigurt dhe pjesemarje demokratike

Programi operativ per vitin shkollor 2024/2025

Zona te aktivitetit | Permbaijtjet per Realizatoret dhe Koha e realizimit
pune bashkepuntoret

Perpilimi vetiak i Defektolog Gusht 2024
Programit vjetor
per pune
Pjesemarja ne Sherbimi Gusht 2024
perpilimin e profesional
Programit vjetor Drejtori
per pune te
shkolles
Perpilimi vetiak i Defektologu Gusht 2024
Programit mujor
per pune
Pranimi | klasave Sherbimi Gusht-Shtator 2024
te para, formimi i profesional Maj-Qershor 2025
paraleleve, pranimi | Drejtori

Puna me nxenes | dhe shperndarjae | Mesimdhenesit
nxenesve me NTP | Prinderit
neper paralele
Dijagnostikimi Sherbimi Shtator-tetor 2024
defektologjik i profesional
nxenesve me NTP | Mesimdhenesit




me gellim ge te
behet vlieresimi i
mundesive dhe
shkathtesive
individuale

Prinderit

Observimi i oreve
ne paralelet me
gellim ge te
detektohen
nxenesit me NTP

Mesimdhenesit

Shtator-tetor 2024

Dhenia e
perkrahjes
adekuate dhe
percjellja e
perparimit te
nxenesve me NTP

Ndihme nxenesit i
cili fillon te
inkuadrohet ne
klase ge te
adaptohet me
rrethin

Mesimdhenesit,
Sherbimi
profesional

Shtator-tetor 2024

Pergaditja e klases
per pranimin e
nxenesit i cili duhet
te inkuadrohet

Mesimdhenesit,
Sherbimi
profesional

Shtator-tetor 2024

Perkrahja ne

Mesimdhenesit,

Ne vazhdimsi

klasen e nxenesit Sherbimi
te inkuadruar profesional
Mbaijtjen e dosjes Mesimdhenesit, Ne vazhdimsi
per secilin nxenes | Sherbimi

profesional
Perpilimi individual | Mesimdhenesit, Gusht-shtator
i programeve Sherbimi 2024
arsimore per profesional

nxenesit me nevoja
te posagme
arsimore (NTP)




Shfrytezimi i
diferencializimit
dhe individualizmit
me qellim ge te
sigurohet gasje
deri te permbajtjet
arsimore

Shfrytezimi i
teknologjis
asistuese me
nxenesit me NTP

Mer pjese dhe ben
revizion te NTP

Nentor-Dhjetor 2024, Maj-Qershor 2025

Konstaton nevoja
per servise shtese
per perkrahje

Ne vazhdimesi




Zona te aktivitetit

Permbajtjet per pune

Realizatoret dhe
bashkepuntoret

Koha e realizimit

Orientimi profesional dhe
karierist | nxenesve

Defektologu ben keshillime
individuale dhe grupore me
nxenesit me NTP per te
drejtat e zgjedhjes per
arsimim te metutjeshem

Defektologu

Sherbimi profesional

Maj 2025

Percjellje, analizim dhe
evaluacion i perparimit te
nxenesve me NTP

Bashkepunimi me
institucionet e larta arsimore
per ndihme profesionale dhe
konsultim

Bashkepunimi me sherbimet
profesionale te shkolles,

Institucionet kompetente
MASH,asociacione
nderkombetare dhe




organizata, sektori
jogeveritar, komuna

Bashkepunimi me entet
shendetesore dhe
institucionet ne Fushen e
zbulimit te hershem,
dijagnostifikimi dhe

Trajtimi i nxenesve me NTP

Zona te aktivitetit

Permbaijtjet per pune

Realizatoret dhe

Koha e realizimit

bashkepuntoret
Puna direkte me nxénés | Riedukimi i psikomotorikes Defektologu Sipas nevojes
Zhvillimi i shkathtesive sociale dhe Defektologu Sipas nevojes
komunikimit
Ushtrime per te tejkaluar Defektologu Sipas nevojes

diskalkuline, disleksine, disgrafine

Puna keshilluese-
keshilldhenese me
mesimdhenesit

Puna instruktive-keshilldhenese me
mesimdhenesit e nxenesve me NTP

Mesimdhenesit

Ne vazhdimesi




Dhenia e kahjeve modifikimet e
nevojshme dhe adaptimet ne mesim

Defektologu
Mesimdhenesit

Ne vazhdimesi

Dhenia e kahjeve (konsultime
grupore ose individuale) per
dokumentimin e te arriturave te
nxenesve me NTP

Defektologu
Mesimdhenesit

Ne vazhdimesi

Ndihme profesionale
mesimdhenesve nepermjet
trajnimeve per identifikimin e
nxenesve me NTP dhe zhvillimin e
strategjive per pune me ato

Ndihme specifike metodike sipas
disciplinave te veqanta arsimore

Mesimdhenesit

Ne vazhdimesi

Planifikimi i strategjive per vleresimin
e diturise se nxenesve me NTP

Mesimdhenesit, Sherbimi
profesional

Ne vazhdimesi

Puna me prinderit

Bashkepunimi me prinderit e
nxenesve me nevoja te posagme
arsimore ju ndihmon ge ta kuptojne
gjendjen e femijeve te tyre dhe te ua
japin ndihmen e duhur dhe
perkrahjen

Prinderit
Nxenesit

Ne vazhdimesi




Nxitja dhe organizimi i prezences se | Prinderit Ne vazhdimesi
prinderve te nxenesve me NTP ne Mesimdhenesit
shkolle Nxenesit
Informim i rregullt i prinderve per Prinderit Ne vazhdimesi
perparimin e femijeve te tyre Mesimdhenesit

Nxenesit
i informon prinderit e femijeve me Defektologu Ne vazhdimesi

NTP per te drejtat e tyre, obligimet
dhe benefitet te cilat mund ti
perfitojne dhe | udhezon deri tek
institucionet relevante per ndihme

Bashkepunimi me
bashkesine

te nxenesve me format e
mesimit praktik

Ben lidhjen e karakteristikave | Defektologu

Sipas nevojes

Bashkepunimi me
institucione tjera

Bashkepunimi me entet
shendetesore dhe
institucionet per zbulim te
hershem, dijagnostikimi dhe
trajtimi i nxenesve me NTP

Ne vazhdimesi

Bashkepunimi me sherbimet
profesionale te shkolles,
institucionet kompetente
(MASH dhe BZHA),
organizatat dhe asociiiacionet

Ne vazhdimesi




nderkombetare, sektori
jogeveritar, komuna

Bahkepunimi me Lidhjen e
defektologeve

Ne vazhdimesi

Persosshmeria
profesionale
defektologut

Vizita e trajnimeve,
konferencave te cilat do te
parashihen gjate vitit shkollor
2023/2024

Sipas nevojes

Berja e disenacioneve te
aktivit professional me mesim
lendor dhe klasor ne tema te
ndryshme te cilat jane te
lidhura me nxenesit me
nevoja te posagme arsimore

Ne vazhdimesi

Puna analitiko
hulumtuese

Implementon hulumtime
akcionale per permiresimin e
mesimit

Defektologu

Sherbimi professional

Sipas nevojes

Struktura shkollore dhe
organizimi

Ne menyre periodike e
percjell perpilimin e
evidences dhe
dokumentacionin e nxenesve
me NTP

Defektologu

Ne vazhdimesi

Kujdeset per perfshirjen
adekuate te nxenesve me
NTP ne aktivitetet e
bashkesive te nxenesve (Ju
ndihmon bashkesive te
nxenesve ge ti pranojne
nxenesit me NTP)

Defektologu

Ne vazhdimesi

Defektologu:
Selime Emini




PROGRAMI PER PUNEN E DREJTORIT

Aktivitetet programore dhe detyrat organizative jané né funkcion té programit pér pércjellje, pérgatitje dhe realizim té procesit
té pérgjithsém edukativo-arsimor né shkollé. Ato né pérmbajtjen e tyre kané analiza, drejtime dhe raporte, e si shtesé, adekuat éshté
vlerésimi dhe udhéheqja instruktive — pedagogjike e shkollés. Si pjesé pérbérése e punés sé drejtorit &shté grupi administrativ dhe
organizativ i punéve dhe detyrave punuese té cilét jané nga karakteri rrjedhés, e né funkcion té mésimit.

Plani dhe programi pér puné té drejtorit

Edukimi dhe arsimimi jané kategori shogérore té cilét realizohen né shkollé si institucion specifik, shogéror, pérfagésues i sé
cilés éshté drejtori. Nga natyra e funkcionit té tij, drejtori Eshté mé pérgjegjés pér realizimin e detyrave mé té ndérlikuara qé shogéria
i paraget shkollés.

Programi pér punén e drejtorit &shté pjesé integrale e Programit pér puné té shkollés, e njéjta éshté bazé, né té cilén
mbéshteten té gjitha Programet e tjera, térési gé lidhé té gjitha Programet e vecanta, e cila ka forcé t'i Iévizé té gjithé nga mikrosistemi
I quajtur - shkollé.

Planifikimi dhe programimi i punés sé drejtorit rrjedh nga njohuria e pérgjithshme né realizim té suksesshém té ¢do pune, nga
specifikasiteti dhe llojllojshémria e pérmbajtjeve edukativo-arsimore, aktivitete, géllime, detyra, forma dhe metoda té cilat duhet té
pércjellen, analizohen dhe té studiohen.

Planifikimi dhe programimi i punés sé drejtorit éshté i nevojshém pasi mundéson:

- diferencimin dhe pérmirésimin e aktiviteteve punuese varésisht nga rénédsia e tyre;

- orientimi i garté dhe i térésishém né realizimin e detyrave té programuara;

- shfrytézimi racional i orarit té punés, kontrollé mbi kohén dhe ngjarjet;

-sistemimi dhe barazimi gjaté pércaktimit té detyrave programore;

- pérkushtimi i vémendjes, té atyre punéve té cilat jané té réndésishme dhe jo té vogla pér shkollén;
- organizimi solid i punés;

- analizimi i punés dhe vilersimi i rezultateve;

< Programimi dhe planifikimi efektiv i punés sé drejtorit duhet té jeté e themeluar né principet pérkatése té cilat
pérgjegjen né procesin pér té cilin éshté i dedikuar: Shkencor — qé don té thoté né programim duhet té



ndértohen njohurité mé té reja nga lémia e praktikés pedagogjike dhe teorike , vecanérisht nga pércjellja dhe studimi i
I[Emisé edukativo-arsimore.

Integrimi dhe pérfshirja — don té thoté, té gjitha fushat né strukturén e brendshme té shkollés té jené térésisht té
planifikuara

Realiteti — aktivitetet t&é programuara

Bashkékohore — kuptohet té respektohen ndryshimet né shogéri, pérparimi né teknologjiné arsimore dhe té njéjtat
né ményré adekuate té futen né planifikim

Selektim — don té thoté, té béhet zgjidhje pérkatése e pyetjeve dhe problemeve prioritare nga puna arsimore

Racionalizim — gjaté planifikimit t& detyrave duhet té vlerésohet koha, mjetet materijale, energjia, gé éshté e
nevojshme pér realizimin e detyrave.

Konkretizimi — programi duhet té pérmbajé bartés té aktiviteteve, géllime, forma, metoda té punés dhe afat kohoré té
realizimit

Zhvillimi — vizioni afatégjaté pér punén e térésishme té shkollés



Puna e drejtorit té shkollés mund té ndahet né dy fusha:
- administrative - organizative
- pedagogjike — intruktive

Puna administrative - organizative

Kjo puné duhet té jeté e pérfagésuar me 30% nga puna e pérgjithshme e drejtorit. Né korrniza té késaj fushe, drejtori
paragqitet si iniciator dhe organizator i punés sé pérgjithshme né shkollé. Si organ i udhéhegjes, i zbaton kahjet dhe vendimet gé i
bie Késhilli i shkollés dhe Organet profesionale, Késhillat klasoré dhe arsimoré, Aktivet profesionale, e organizon punén e té gjithé
subjektéve né shkollé.

Detyrat primare té drejtorit né fushén organizative - administrative jané:

-Pércaktimi i detyrave té bartésve

-Pércaktimi i IEndéve mésimore dhe obligimeve té aktiviteteve jashtémésimore

-Pércaktimi i obligimeve pér punimin e akteve normative

-Organizon Késhillat arsimoré dhe klasoré

-Dorézon Raport pér punén né térési né shkollé dhe jashté saj

-Zbatimi i Rendit shtépiak né shkollé

-Organizon rikonstruimin, sanimin dhe ndértimin e objektit t& shkollés

-Drejton dhe merr masa, pér kygjen e inovacioneve né punén e pérgjithshme té shkollés
Kéto puné programohen né Planet operative mujore dhe javore

Puna pedagogjike — instruktive e drejtorit
Kuptohet, orientimi i punés sé mésimdhénésve né realizimin e punés, orés mésimore dhe té gjitha aktivitetet jashtémésimore
gé duhet ti realizojé né shkollé

Puna pedagogjike - instruktive éshté nocion i ndérlikuar — kompleks i aktiveve punuese, té cilat né mes tyre jané té integruara,
komplementare dhe korelative.
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Plani vjetor — tematik pér puné té drejtorit

Fushat programore - konceptive;

Monitorimi i organizatés dhe realizimi i punés pedagogjike - arsimore né shkollé;
Pérsosja permanente profesionale pedagogjike dhe psikologjike e kuadrit arsimor;
Puné me arsimtarét fillestaré;

Puné me organet profesionale né shkollé;

Puné analitike - studimore;

Bashképunim me nxénésit dhe me organizatat e tyre;

Bashké&punim me prindérit e nxénésve.
Kéto aktivitete té punés do té programohen me planifikimet operative mujore, javore.

SLKCLKLKKKLKLL

Puna pedagogjike - instruktive e drejtorit nuk éshté e orientuar vetém né mésim, né vizité té orés mésimore etj., ajo vien pér
té gjitha fushat e strukturés sé shkollés.



BIBLIOTEKISTI

Aktiviteti programor |
planifikuar

Qéllime

Koha e realizimit

Metodat dhe ményrat pér
realizim

Efektet e pritura

Mbajtja e aktivit té bibliotekés
sipas programés paraprak té
planifikuar

Inicimi i interesit té
nxénésve pér punen
e bibliotekés

Téreé vitin shkolloré,
dy oré ne javé

NXxénésit vijné né biblioteké,
aty ku mbahen orét

Nxénés té aftésuar pér
puné né bibliotekén e
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Kriimi i shprehive te nxénésit
pér zgjedhjen e pavarur té
librave dhe inicimi i intresit
pér lexim

Interesim mé té
madh dhe dashuri
mé té madhe pér
librin

Téré vitin shkolloré

Nxénésit aftésohen veté ti
gjejné librat dhe njoftohen me
ményrén e vendosjes

Nxénésit veté i gjejné
librat

Ruajtja, pérdorimi dhe
kujdesi i librave

Ngritja e vetédijes
pér ruajtjen e librit

Shtator

Nxénésit e klasés sé paré té
organizuar vizitojné bibliotekén
dhe mésojné se si ti pérdorin
ato

Librat jané né gjendije té
mire

Udhézim pér pérdorjen e
fjaloréve, enciklopedive dhe
leksiokoneve

Njohja me lloje té
tjera té librave dhe
pérdorimin e tyre

Téré vitin shkolloré

Nxénésve praktikishté ju
spjegohet pérdorimi i flaloréve,
enciklopedive dhe leksikoneve

Pérdorimi i pamvarur i
kéti lloji té literaturés

Dhénja e librave dhe bisede
pér librat e lexuara

Té lexohet dhe té
kuptohet libri

Téré vitin shkolloré

Bisedohet pér pjesét mé
interesante té lexuara

Nxénésité e lexuan librin

Marrje pjesé né gara pér
bibliotekisté

Zhvillimi i
bibliotekizmit

Tetor

Pregaditje e nxénésvev pér
gara shkollore e pastaj dhe té
gytetit

Plasman té miré

Ruajtja e fondit té
bibliotekés, dokumenteve
audio - vizuele dhe
materijalet dokumentare

Biblioteké mé té
pasur dhe té
shuméllojshme

Téré vitin shkolloré

Rishtypja, inventimi, dhe
pérpunimi i librave té reja
sipas UDK sistemit, rreshtimi i
drejté dhe udhéheqgja e
katalogut sipas alfabetit

Fondi i bibliotekés nuk
harxhohet

Pasurimi | fondit té
bibliotekés me literaturé
profesionale, mjete
mésimore sipas programés
paraprak té pregatitur

Furnizimi me
literaturé pér
arsimtarét dhe
nxénésit

Téré vitin shkolloré
sipas nevojés

Anketimin e arsimtaréve pér
furnizimin me libra

Furnizimi me libra té reja
dhe mjete mésimore




Ndihmé pér organizmin e
oréve mésimore né
biblioteké

Shfrytézimi
pandérpreré i
leximores

Téré vitin shkolloré

Mbahet evidence pér orét e
paralajméruara

Realizim i suksesshém i
orés mésimore

Puné me tekste falas, nga
programi i pregatitur
paraprakisht

Furnizimi i nxénésve
me tekste shkollore

Shtator

Konsultimi me arsimtarét,
kontaktimi me MASH, pranimi
dhe shperndarja e teksteve
shkollore

Rezultatet mé té mira né
mésim

Udhéheqja e ditarit shkolloré

Pasqyra pér jetén
dhe punén né
shkollé

Téré vitin shkolloré

gjaté plotésimit pérdoren
Raporte dhe Procesverbale

Evidencé e pérhershme
pér punen né shkollé

Paragqitje mediale té shkollés
sipas programés dhe
evidencés paraprake té
aktivitetit shkolloré

Prezentimi i suksesit
té nxénésve té
shkollés né media

Téré vitin shkolloré

Pérgatitet Program dhe pér
¢cdo aktivitet té realzuar
mbahet evidencé

Aktivitetet e nxénésve
dhe arsimtaréve jané
transparente

Lindita Selimi - bibliotekiste




ORGANET PROFESIONALE

PROGRAMI PER PUNE | KESHILLIT ARSIMOR

Muaji

Pérmbajtja e punés

Bartési i aktivitetit

Gusht - Shtator

Njotimi i kuadrit arsimor té shkollés pér pérgatitjet e béra pér vitin shkollor
2024/2025

Udhézime pér pérgatitjen e Planit vjetor pér puné sipas konceptit té ri pér
arsim filloré — puné me grupe dhe aktiveve profesionale

Njohja me kalendarin pér vitin shkollor 2024/2025

Programi vjetor pér vitin shkollor 2024/2025

Sigurimi profesional dhe kadrovik pér vitin e ri shkollor

Caktimi i paraleleve dhe zgjedhja e udhé&hegésve pér vitin shkollor 2024/2025
Pércaktimi i Iendéve dhe fondi i oréve pér vitin shkollor 2024/2025
Kontrollimi i orarit pér vitin shkollor 2024/2025

Pércaktimi i ndrrimeve né vitin shkollor 2024/2025

Ushqgimi dhe sigurimi i nxénésve

arsimtarét
drejtori
pedagogu
psikologu
defektologu

Tetor - Néntor

Realizimi i pérmbajtjeve programore sipas léndéve

Suksesi i nxénésve né tremujorshin e paré arsimtarét
Rregullshméria , disiplina dhe sjellja drejtori
Puné me nxénésit e talentuar dhe realizimi i mésimit shtues pedagogu
Puné né mésimin plotésues dhe aktivitetet e lira psikologu
Analiza e programit vjetor dhe pérgatitjeve ditore operative
Kremtimi i patronatit té shkollés

Dhjetor - Janar Analiza e rezultateve né gjysmévjetorin e paré nga pérmbajtjet programore té
|éndéve arsimtarét
Analiza e suksesit dhe sjelljes sé nxénésve né fund té gjysémvjetorit, Raporti drejtori
statistikor dhe teksutal pedagogu
Lévdata, dhurata dhe ndéshkime pér suksesin dhe disiplinén psikologu

Analiza e evidencés dhe dokumentacionit pedagogjik
Analiza e aktiviteteve té lira




Shkurt — Mars - Prill

Realizimi i pérmbajtjeve programore sipas léndéve
Analiza e suksesit né tremujorin e treté

Puné me nxénés té cilét mungojné né mésim arsimtarét
Puné me nxénésit pér garat komunale dhe shtetérore drejtori
Analiza e aktiviteteve kulturore dhe arsimore pedagogu
Informimi dhe Orientimi profesional i nxénésve té klasés sé 9 psikologu
Aktivitete pér realizimin e ekskurzioneve té nxénésve té paraparé sipas
programit
Kremtimi i 24-majit Dités sé Shén Qirilit dhe Metodit

Maj - Qershor Realizimi i pérmbajtjeve programore pér vitin shkollor 2024/2025
Organizimi i mésimit vazhdues dhe suksesi nga |éndét mésimore
Analiza e Raportit statistikor pér vitin shkollor 2024/2025 arsimtarét
Pérgatitja e Raportit tesktual pér vitin shkollor 2024/2025 drejtori
Verifikimi i suksesit té nxénésve nga mésimi vazhdues pedagogu
Verifikimi i sukeseit t& nxénésve té klasés I1X psikologu

Dinamika e Késhillave né mésimin klasoré dhe Iéndoré

Verifikimi i suksesit té nxénésve nga klasa e | gjer né té VIl

Verifikimi i numrit té paraleleve dhe ndarja e oréve pér arsimtarét |éndoré pér
vitin vijues shkolloré




PROGRAMI PER KESHILLAT KLASORE PREJ KLASES SE | - IX

Muayji Pérmbajtja e punés Realizues

Néntor Realizimi i pérmbajtjeve edukativo-arsimore té parapara
sipas programit vjetor té gjithé arsimtarét
Suksesi, sjellja dhe disiplina né tremujorshin e paré drejtori
Organizimi 1 punés me nxénés té talentuar pedagogu
Realizimi i programeve nga mésimi shtues psikologu
Puné me nxénés né mésimin plotésues defektologu
Marréveshje pér takim me prindérit

Janar Realizimi i pérmbajtjeve edukativo - arsimore gjaté vitit
shkollor 2024/2025 né gjysmévijetorin e paré té gjithé arsimtarét
Suksesi i nxénésve pér fund té gjysmévjetorit té paré drejtori
Rregullshméria, sjellja dhe disiplina tek nxénésit pedagogu
Publikimi i nxénésve té cilét né gjysmévjetorin e paré kané | psikologu
treguar sukses té larté defektologu
Marréveshje pér takim me prindérit

Prill Realizimi i materijalit né tremujorin e treté
Suksesi, sjellja dhe disiplina té gjithé arsimtarét
Realizimi i mésimit shtues, plotésues dhe aktiviteteve té drejtori
lira pedagogu
Pjesémarrja e nxénésve né gara psikologu
Marréveshje pér takimet me prindérit defektologu
Té shqyrtohet numri orientues i nxénésve té shkélgeshém

Qershor Shqyrtimi i suksesit dhe sjelljes né fund té vitit shkollor té gjithé arsimtarét
2024/2025 drejtori

pedagogu
psikologu

defektologu




PROGRAMI PER EDUKIM MBI ANTIKORRUPCIONIN TEK NXENESIT PER VITIN SHKOLLOR 2024/2025

Pérmbajtjet e Koha
Nr.rend planifikuara Qéllimet Aktivitetet | Bashképuntorét | Resurset e e Rezultatet e Argumentet
' " | programore nevojshme | realizimit | pritura
Takime t& Elmjesa A. Aziz,
y ; . Fatmire Meca,
antaréve né - Takim me : Doracak . -
. Té njoftohet o Isuf Jusufi dhe lista e ekipit
ekipe dhe L ekipin dhe ) e dhe N
o ekipi me , . | bashképunétorét . . Gusht o pérgjegjés
1. bashképunimi L . marréveshj : literaturé Ekipi i formuar -
) o aktivitetet gé ; profesional o 2024 Programi i
pér edukimin - e pér tjetér 2 y
) ardhéshme - : pérpiluar pér
kundér realizim profesionale dukimin kundé
korrupcionit edukimin kunder
korrupcionit
Sjellja dhe Bashképuné
miratimi i . Elmjesa A. Aziz, torét . sjellja dhe
L Té ndahen . . . Realizim i S
Programit pér R Ndarja e Fatmire Meca, profesional . miratimi i
. . pérgjegjésité . : Shtator suksesshém L
2. edukim kundér .. e . . | detyrave té | Isuf Jusufi dhe PR Programit pér
LT pér anétarét né . . ; 2024 dhe kémbim i L y
korrupcionit né . punés dhe meésimdhén . edukimin kundér
. ekipe . . . pérvojave N
ekipe bashképuntorét ésit korrupcionit
profesional
Verifikim i para - Raport, Pytésor
njohurive pér 3y 3y . Elmjesa A. Aziz, Verifikim i té plotsuar, dhe
S Té vlerésohen Plotsim i ) S .
korrupcionin dhe | _. o . Isuf Jusufi Pyetésorét . shkallés sé rezultatet e
. . njohurité pyetésorve . | Néntor . ; -
3. antikorrupcion dhe plotsimi njohurive pyetsoréve
.o paraprake tek nga ana e . . 2024
tek nxénésit me AXEnasit AXENESVEe | pyetésorve paraprake tek
pyetsor pér nxénésit
nxénésit
Arritjet e Prezentim Numri mé i Raport,
njohurive bazike | Nxénésit duhet Elmjesa A. Aziz, dhe madhé i evidentim pér
pér korrupcionin | té njoftohen me 3y Vjolica Nebi . . néxnésve kané | pjesémarrije,
- . .| Puntoré, : ushtrime, Dhjetor . " .
4. dhe dituri bazike pér | . . Fatmire Meca té garté fotografi
. . diskutim doracak, 2024 L
antikorupcionin, | konceptet e literaturé prezentimin pér

integrimin,
presionet

dhéna

profesionale

konceptet e
dhéna




sociale, etika e
punétorive pér

Nxénésit
Bashképuné Raport,
Shkaget dhe T Punétori, | tore, e evidentimi per
) Néxénésit té aktivitet | té ligjerues Nxénésit té pjesémarrje,
pasojat nga . . : 3y i
e njoftohen me shprehurit . - nga njoftohen pér fotografi
korrupcioni — Elmjesa Azizi, : - Shkurt
o shkaget dhe me gojé, instuticionet shkaget dhe
punétori pér ) . ; pedagogu ) ’ 2025 )
. pasojat nga diskutim, pérkatése, pasojat nga
nxénésit e - y e
korrupcioni ligjeraté e doracak, korrupcioni
shkurtér literaturé
profesionale
- Elmjesa A. Aziz, Ligjérues, N
Lufté kundér Te" giinden Vjollca Nebi, punétoré l\'l.xe_r_le"sn c.I.uhet
K o ményra dhe Debate, . : . | té dijné ményra
orrupcionit, . . ! Fatmire Meca, profesional, | Mars/ Prill L > .. | Raport,

) . forma si t'a diskutime, : se si té luftojné . o
diskutim dhe N g Isuf Jusufi dhe doracak, 2025 . evidentimi pér
oy luftojmé Ligjerata ) kundér o .

punétori A puntorét fletushka, I pjesémarrije,
korrupcionin . o korrupcionit i
profesional posteré etj. fotografi
Verifikim i Pyetésoré, Raport, plotésim
diturive pér Debate doracak, i Pyetésoréve
korrupcion dhe Té vértetohen NPT literaturé Nxénésit té dhe rezultatet
) : . o plotésim i . . . - .
antikorupcion, njohurité pér ~ .. | Fatmire Meca, profesionale kené njohuri pér | nga té njejtat
o e Pyetésoré- : ; . o
népérmjet korrupcionin Ve noa ana Elmjesa A. Aziz, , Maj 2025 | korrupcionin
debateve dhe dhe e 9 Isuf Jusufi dhe
plotsimit té antikorrupcionin . antikorrupcionin
N nxénésve
Pyetésoréve nga
ana e nxénésve
Té mblidhen Takime me R."?‘po”.' - F\."apo_rt_ne fund"
. o ) Doracak, pérgatitur né té | té aktiviteteve té
Raport pér aktivitetet e ekipe dhe o I )
" . e Raport dhe cilin jané té realizuara
realizimin e realizuara dhe dorézimi | arqumente Qérshor araditura
aktiviteteve nga | té vérehet efekti | Raportit Gjithé ekipi g paraq
o L . N pér 2025 rezultatet dhe
Programi pér i té njejtave, t&é | pér -
. ) . aktivitetet e efektet nga
antikorrupcion propozohen aktivitetet e . .
) g . realizuara aktivitetet e
opcione pér realizuara

realizuara




pérmirésim me
aktivitete tjera

Gjaté realizimit té aktiviteteve fillohet prej mundésive, vecorive dhe interesave té nxénésve pér té cilat jané té dedikuara
aktivitetet.
Té gjitha aktivitetet realizohen né aktivitetet jashtémésimore nga Iénda kulturé qytetare né klasén e teté, né muajt néntor, dhjetor,
shkurt, mars, prill dhe maj. Pér gjithé aktivitetet kohézgjatja e orés éshté 40 minuta.

Qéllimet e projekteve

Nxénési/ nxénésja duhet:

- té njoftohen me konceptet korrupcion, antikorrupcion, integritet dhe etnicitet

- té njoftohen me pérmbajtjen e presionit social

- té dijé pér ményrat ku mundet té lajmérohet korrupcioni dhe ményrat pér parandalim dhe mbrojtje nga té njejtat

- t'i njohim mekanizmat pér parandalim té korrupcionit

- t'a kuptojé ndikimin e démshém né shogéri

- té kuptojé rrolin e komisionit shtetéror pér parandalim té korrupcionit né Republikén e Magedonisé sé Veriut dhe mekanizmat
népérmijet té ciléve vepron

- té analizojé, si? dhe ku? mund té lajmérohet korrupcioni dhe né cfaré ményre mundet té parandalohet e njejta

- té vendoset né situata, né té cilat do té keté rrol aktiv, népérmjet sé cilés do té kuptohet pér antikorrupcionin dhe nevojat pér edukimin
kundér korrupcionit

- té vendoset né rrolin aktiv té gytetarit, i cili do té kontribuojé né zhvillimin e Republikés sé Magedonisé sé Veriut




PROGRAMI PER PUNEN E KESHILLIT TE SHKOLLES PER VITIN SHKOLLOR 2024 / 2025

Késhilli i shkollés né kontinuitet gjaté vitit shkollor i kryen detyrat vijuese:

o

*
o

<3

R0
L ¥4

7
0’0

R0
L X4

o
<3
o
<3
o

*

O,
*

o
0.0

R/
0‘0

» Pérgatit statutin e shkollés;

Propozon dhe bie vendim pér Programin vjetor té punés sé shkollés pér vitin e ri shkollor gjer né Késhillin e komunés dhe pér
Raportin vjetor pér punén e shkollés pér vitin e kaluar shkollor;

Propozon Planin financiar gjer te themeluesi;

Paraqget lajmérim publik pér zgjedhje té drejtorit té shkollés fillore;

Kryen intervisté me kandidatét pér drejtor;

| propozon prefektit t&¢ komunés njé nga kandidatét e lajméruar né lajmin publik pér zgjedhje té drejtoréve;
Jep mendim deri te drejtori pér zgjedhje té arsimtaréve dhe bashké&punétoréve profesional;

» Dorézon propozim deri te drejtori pér ndérprerje t€ marrédhénjes pér puné té personave nga neni 75, alinea 1 té LAF;
» Vendos rreth ankesave té punétoréve né shkollén fillore;

Vendos rreth ankesave té nxénésve, prindérve, gjegjésisht tutoréve té nxénésve;
| shqyrton edhe problemet tjera té verifikuara me statutin e shkollés fillore;

Késhilli i Shkollés e propozon kété Program shkollor pér miratim deri te Késhilli i Komunés sé Cairit

Drejtor i shkollés Kryetar i Késhillit té shkollés

Lulzime Islami Llokman Shaqiri
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